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FFinlands Bank är den monetära myndigheten i Finland och en aktiv och 

konstruktiv medlem i Europeiska centralbankssystemet. Bankens verk-

samhet regleras av stadgan för Europeiska centralbankssystemet och 

lagen om Finlands Bank.

Prisstabilitet, en effektiv och stabil finansmarknad och välfunge-

rande och funktionssäkra betalningssystem skapar förutsättningar för 

hållbar ekonomisk tillväxt och sysselsättning. Banken främjar dessa mål 

med sin verksamhet.

Till kärnuppgifterna hör inte bara beredningen av penningpolitiken 

utan också övervakningen av den finansiella stabiliteten, operativa 

centralbanksuppgifter inom penningpolitik och betalningsväsende och 

kontantförsörjningen. Banken behöver en stark balansräkning för att 

kunna sköta sina centralbanksuppgifter och att stödja sig på i kris- och 

störningssituationer. Banken förvaltar valutareserven aktivt och enligt 

strikta riskhanteringsprinciper.

Direktionen för Finlands Bank består av ordföranden Erkki 

Liikanen, vice ordföranden Matti Louekoski och de två övriga medlem-

marna Sinikka Salo och Pentti Hakkarainen. Nio riksdagsvalda bank-

fullmäktigeledamöter övervakar verksamheten i banken. Banken har 

totalt ca 560 anställda utspridda på 6 avdelningar vid huvud kontoret 

och 5 regionkontor.

Finlands Bank – 
byggare av stabilitet
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Finlands Banks direktion: 

Från vänster Matti Louekoski, Sinikka Salo, 

Pentti Hakkarainen och Erkki Liikanen. 
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Å

Chefdirektörens översikt

År 2004 var en tid av hög ekonomisk 

tillväxt världen över. Framför allt ökade 

den internationella handeln extremt 

snabbt. Samtidigt steg priserna på råva-

ror, t.ex. olja och metaller, kraftigt. Den 

globala konjunkturuppgången speglade 

dels den fortsatt expansiva ekonomiska 

politiken i ledande industriländer, dels 

den snabba ekonomiska utvecklingen 

och ökade integreringen med världseko-

nomin i flera asiatiska länder, framför 

allt Kina. De stigande konjunkturerna 

bjöd dock ingen lösning på vissa struktu-

rella obalanser som redan länge besvärat 

den globala ekonomin, såsom de stora 

underskotten i Förenta staternas finanser 

och utrikeshandel och den svaga tillväxt-

dynamiken i EU-länderna. 

Euroområdet har inte riktigt kom-

mit i takt med den globala tillväxten, och 

dess svaga ekonomiska utveckling har 

varit en besvikelse. De världsekonomiska 

obalanserna har inverkat på förhållande-

na i euroområdet: Förenta staternas 

bytesbalansproblem har på valutamark-

naderna återspeglats i en euroförstärk-

ning mot dollarn. Stigande priser på olja 

och andra råvaror har också bidragit till 

ett ökat inflationstryck. Förändringen i 

Euroområdets konsumentprisindex har 

därför något överskridit målet på medel-

lång sikt. 

I detta läge har ECB-rådet tvingats 

att mycket vaksamt följa uppgången i 

importpriserna för att se om den påver-

kar inflationsförväntningarna eller får 

sådana andrahandseffekter på arbets-

marknaden och i företagens prissättning 

att prisstabiliteten i euroområdet kunde 

äventyras. Styrräntan ändrades inte 

2004, när oljepriseffekten på inflationen 

kunde väntas bli tillfällig och inflations-

förväntningarna föreföll rätt stabila. Den 

penningpolitiska inriktningen i euro-

området var således fortsatt tillväxt-

främjande. 

Det har blivit alltmer uppenbart att 

det är strukturella faktorer som är 

or saken till att den ekonomiska presta-

tionsförmågan i euroområdet avtar. 

 Varaktig förbättring kan därför uppnås 

endast genom strukturreformer. En viktig 

uppgift för den ekonomiska politiken är 

att återställa förtroendet för att de 

gemensamma finanspolitiska reglerna för 

euroområdet respekteras och att alla 

medlemsländers statsfinanser fortsätter 

att vila på en stabil grund. En annan 

 viktig uppgift är att få upp ökningstakten 

för produktiviteten och investeringarna. 

Dessa uppgifter är inte oberoende av 

 varandra. Den låga nivån på produk-

tionsinvesteringarna kan vara en för-

klaring till problemen med de offentliga 

finanserna i Europa.

***

Den ekonomiska balansen i Finland är i 

många avseenden bättre än i euroom-

rådet i genomsnitt: tillväxten har hos oss 

varit högre, inflationen lägre och den 

 offentliga budgetbalansen bättre än i de 

flesta andra EMU-länder. Förutsättning-

arna för en fortsatt stabil utveckling även 

i framtiden är goda om statsutgifterna 

hålls inom anslagsramarna och löne-

utvecklingen följer den långsiktiga 

 inkomstpolitiska uppgörelsen från hösten 

2004. Också utsikterna för den finansiel-
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la sektorn är i Finland stabila. Bankernas 

kapitaltäckning och lönsamhet är goda 

trots den långvariga, snabba ökningen i 

bostadslånevolymen. Finlands Banks 

stresstester visar att de finländska ban-

kerna har förlustbuffertar även för en 

klart svagare ekonomisk utveckling än 

prognostiserat.

Den i sig stabila utvecklingsbanan 

för den finska ekonomin är inte tillräck-

ligt dynamisk för att underlätta den fort-

satt problematiska arbetslöshetssituatio-

nen och är heller inte tillfredsställande 

med tanke på den belastning för de 

offentliga finanserna som den åldrande 

befolkningen i framtiden innebär. Utma-

ningen för hela Europa att få fart på den 

ekonomiska tillväxten gäller således ock-

så Finland. Utmaningen kan mötas bland 

annat genom ökad produktivitet såväl i 

den privata som i den offentliga sektorn. 

Ett sätt är att främja konkurrensen fram-

för allt inom tjänstesektorn. Det är också 

viktigt att utveckla finansmarknaderna i 

en riktning som allt effektivare stöder 

kommersialiseringen av innovationer. 

Integrationen av finansmarknaderna 

och betalningssystemen är ett viktigt led i 

euroområdets ekonomiska reform. För 

de nationella centralbankerna, såsom 

Finlands Bank, är integrationen en stor 

utmaning långt in i framtiden. Vi måste 

se till att systemen för stabilitetsövervak-

ning och säkerhet följer utvecklingen och 

bidrar till en effektivare finanssektor i 

Europa. Centralbankernas uppgift är 

enligt EU-fördraget att främja den fria 

rörligheten för betalningar. Ett särskilt 

orosmoment för centralbankerna är där-

för den splittrade infrastrukturen för 

betalningssystemen i Europa. Målet är 

ett gemensamt europeiskt betalningsom-

råde med betalningssystem som inte bara 

är enhetliga utan också tekniskt och eko-

nomiskt effektiva. Det kommer att kräva 

mycket arbete av såväl centralbankerna 

som bankerna och andra betalningsför-

medlare.

 Finlands Bank arbetar målmedvetet 

för att utveckla sin analys av ekonomin i 

Finland och i euroområdet. Ett bevis på 

detta är den nya modellen ”Aino” för 

simulering av Finlands ekonomi. Model-

len användes i prognosarbetet hösten 

2004. Aino bygger på den senaste 

utvecklingen inom makroekonomin. 

Orsakerna till att modellen togs fram var 

den nya typen av utmaningar för Fin-

lands ekonomi och ekonomiska politik, 

befolkningens åldrande, den tekniska 

utvecklingen och effekterna av skatte-

incitament. Bland centralbankerna hör 

Finlands Bank till de första att använda 

en modell av det här slaget. 

***

I slutet av 2004 fattades beslut om en ge-

nomgripande omorganisation av banken. 

Den nya organisationen trädde i kraft 

den 1 mars 2005. Den ledande tanken 

var att omgruppera den med tiden allt-

mer spridda organisationen till större 

verksamhetsblock efter bankens nyckel-

funktioner. I stället för 18 avdelningar 

och specialenheter indelades verksam-

heten i sex avdelningar. 

Den nya organisationen stöder bätt-

re än den gamla bankens strategi och 

underlättar allokeringen av resurserna 
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därefter. Framför allt möjliggör den en 

flexibel omfördelning av arbete så att 

banken klarar av det stora antal pensio-

neringar som väntar. Omgrupperingen av 

verksamheterna i enhetliga block skapar 

synergifördelar och höjer effektiviteten. 

Den nya organisationen gör också led-

ningssystemen klarare och ökar genom-

lysningen av verksamheten. 

Antalet anställda påverkades inte av 

omorganisationen. Personalen har mins-

kat under de senaste åren i och med att 

uppgifterna för banken har blivit alltmer 

expertbetonade. Vid slutet av 1999 hade 

banken en närvarande personal på 745 

anställda, mot 560 vid slutet av 2004. 

Målet är att ytterligare få ned antalet 

anställda under de närmaste åren i sam-

band med pensioneringarna. 

***

Finlands Bank redovisade för 2004 ett 

resultat som var en tredjedel lägre än året 

innan, trots att valutakursförlusterna till 

följd av eurons appreciering särskilt mot 

US-dollarn täcktes med upplösta avsätt-

ningar. Resultatet drogs ned främst av 

kostnaderna för täckning av Europeiska 

centralbankens förlust och Finlands Banks 

ökade pensionsåtagande. Finlands Bank 

redovisade dock fortfarande en vinst. 

 Valutakursutvecklingen 2004 visar att 

centralbankerna fortlöpande med allvar 

måste se till sin riskhanteringsförmåga 

och hållbarheten i sin ekonomiska bas.

***

I september nåddes vi av ett sorgebud. 

Chefdirektör Matti Vanhala avled efter 

en svår sjukdom. Hans gärning syns i 

banken. Han lämnade efter sig en bank 

som åtnjuter internationell respekt och 

en personal som kan sin sak. Den respekt 

han själv åtnjöt och samtalen med ho-

nom sommaren 2004 har varit till stort 

stöd i mitt arbete som hans efterträdare. 
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Monetär och 
ekonomisk politik

Finlands Bank i utformningen av 
penningpolitiken

Finlands Bank påverkar utformningen av 

ECB:s penningpolitik som fullvärdig 

medlem av Eurosystemet. Som medlem 

av ECB-rådet deltar chefdirektören för 

Finlands Bank direkt i de penningpoli-

tiska besluten, och experter från banken 

medverkar i den penningpolitiska bered-

ningen på alla nivåer. Experter från 

Finlands Bank deltar i penningpolitiska 

kommittén och dess arbetsgrupper, som 

bland annat svarar för den makroekono-

miska prognosen som utarbetas av Euro-

systemets experter två gånger per år. 

Samtidigt med framtidsbedömningarna 

för hela euroområdet upprättas också en 

prognos för varje medlemsland utgående 

från en rad gemensamma antaganden. 

ECB:s penningpolitik 2004

I sin inriktning på prisstabilitet har ECB-

rådet som mål att inflationen hålls under, 

men ändå nära 2 % på medellång sikt.

Prisstabiliteten i euroområdet 

utsattes 2004 för ett tryck på både högre 

och lägre inflationstakt. Under början av 

året avtog inflationen klart och lade sig 

under 2 % men var från och med våren 

högre än detta inflationsmål (figur 1). 

I årsgenomsnitt steg konsumentpriserna 

med 2,1 %. Penningpolitiken stramades 

inte åt 2004, eftersom inflationsökningen 

beräknades bli tillfällig – på grund av den 

delvis tillfälliga uppgången i världsmark-

nadspriset på olja – och prisstabiliteten 

antogs bestå på medellång sikt (figur 2). 

Den penningpolitiska räntan har legat på 

2,0 % från början av juni 2003, den 

lägsta nivån i euroländerna på decennier.

Euroområdets ekonomi fick 2004 

draghjälp av den starka tillväxten i 

världsekonomin – framför allt i Förenta 

staterna och Asien. Till återhämtningen 

bidrog också de gynnsamma finansiella 

4
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2

1

0

Figur 1.
Harmoniserat konsumentprisindex för
euroområdet
Årlig procentuell förändring

 2000 2001 2002 2003 2004

Källa: Eurostat.
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Figur 2.
Eurosystemets refinansieringsränta och 3 mån.
Euribor
%

 2003 2004

1. Lägsta anbudsränta på huvudsakliga refinansieringstransaktioner
2. 3 mån. Euribor
Källor: Europeiska centralbanken och Reuters.

2

1
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förhållandena. Eurons förstärkning från 

föregående år dämpade något exportut-

vecklingen (figur 3). Priskonkurrenskraf-

ten för euroområdets exportörer låg 

dock fortfarande nära genomsnittet på 

lång sikt. Däremot bidrog den starkare 

euron till att minska inflationstrycket till 

följd av oljeprisutvecklingen. Den dyra 

oljan mattade av den ekonomiska tillväx-

ten mot slutet av året. Helårstillväxten i 

euroområdet nådde upp till ca 2 %. 

 Under 2002 och 2003 hade 

penningmängdstillväxten varit kraftig. 

Det innebar att det fanns mycket mer 

likviditet i euroområdet än vad som 

behövdes för att finansiera en icke-infla-

torisk tillväxt. De låga räntorna gjorde 

att utlåningen i monetära finansinstitut 

fortsatte att öka (figur 4). Framför allt 

ökade bostadslånen kraftigt, och 

bostads- och fastighetspriserna steg 

markant i flera länder. ECB-rådet 

bedömde dock att det ackumulerade 

likviditetsöverskottet inte äventyrar pris-

stabiliteten så länge som ekonomin åter-

hämtar sig successivt. 

Under de första månaderna 2004 

fortsatte återhämtningen i euroområdet. 

Till en början avtog inflationen men 

redan på våren var den klart högre än 

prisstabilitetsmålet. Den starka världs-

ekonomiska tillväxten ökade efterfrågan 

på olja och drog upp oljepriset. Oljepri-

set förväntades dock sjunka gradvis och 

årsinflationen 2005 åter lägga sig under 

2 %. ECB-rådet bedömde att den 

penningpolitiska inriktningen fortfarande 

var väl lämpad att upprätthålla prisstabi-

liteten på medellång sikt.

På grund av hög ekonomisk tillväxt 

och accelererande inflation reviderade 

den amerikanska centralbanken inrikt-

ningen på sin penningpolitik i juni och 

började måttfullt höja styrräntan från 

mycket låga 1 % till en neutralare nivå. 
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Figur 3.
Eurons kurs mot dollarn och yenen
USD/EUR JPY/EUR

 2003 2004

1. Eurons värde i US-dollar (vänster skala)
2. Eurons värde i yen (höger skala)
Källa: Reuters.
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Figur 4.
Marknadsräntor i euroområdet
%

 2003 2004

1. 10-årig tysk obligationsränta
2. 12 mån. Euribor
3. 3 mån. Euribor
Källa: Reuters.
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Också marknadens ränteförväntningar 

förändrades i riktning mot stigande 

räntor. I december låg den amerikanska 

styrräntan redan på 2,25 %. Den 

brittiska centralbanken fortsatte att 

strama åt penningpolitiken ytterligare 

från föregående år.

Inflationen i euroområdet var hela 

sommaren högre än ECB:s prisstabilitets-

mål och under förhösten blev det allt 

tydligare att den inte skulle sjunka under 

2 % under resten av året. På finansmark-

naderna steg samtidigt förväntningarna 

om att räntorna ändå skulle gå upp 

under 2004.

ECB-rådet konstaterade att även om 

det fanns risk för en något högre 

inflation än väntat låg utsikterna alltjämt 

i linje med prisstabilitet på medellång 

sikt. I september skärpte rådet dock 

ytterligare den varnande tonen om infla-

tionsriskerna i sina uttalanden.

Under hösten blev konjunkturerna 

alltmer osäkra. Det stigande oljepriset 

hotade försvaga återhämtningen både 

inom och utanför euroområdet. 

Samtidigt dämpades marknadens 

förväntningar om räntehöjningar och 

sköts på framtiden. Återhämtningen i 

euroområdet bromsades också av den 

fortsatt låga tillväxten i den tyska 

ekonomin. 

Inflationen låg över 2 % även under 

årets sista månader, men de befarade 

andrahandseffekterna av det stigande 

oljepriset på andra priser och löner 

uteblev. ECB-rådet bedömde räntenivån 

som väl avpassad, och den penningpoli-

tiska räntan justerades inte heller under 

slutet av året. 

ECB-rådets ställningstaganden till 
den övriga ekonomiska politiken

ECB-rådet hänvisade upprepade gånger 

till de försvagade offentliga finanserna i 

euroländerna och respekten för det 

finanspolitiska regelsystemet. Stora 

obalanser i de offentliga finanserna 

verkade sannolika i alltfler länder, och 

konsolideringsåtgärderna var otillräck-

liga. Fem euroländer omfattades 2004 av 

förfarandet vid alltför stora underskott 

enligt stabilitets- och tillväxtpakten och i 

flera länder hotade underskottet att över-

skrida 3-procentsgränsen. ECB-rådet 

ansåg att saneringen av de offentliga 

finanserna kräver stark budgetdisciplin 

och att en konsolidering av dem bör ges 

högsta prioritet.

ECB-rådet deltog också aktivt i 

diskussionen om en översyn av stabili-

tets- och tillväxtpakten. Rådet ansåg att 

texten i EU-fördraget och stabilitets- och 

tillväxtpakten inte behöver ändras. 

Tillämpningen av pakten borde däremot 

förbättras. ECB-rådets ståndpunkt är att 

stabilitets- och tillväxtpakten spelar en 

viktig roll för en hållbar makroekono-

misk stabilitet. 

ECB-rådet betonade också vid flera 

tillfällen behovet av strukturreformer 

som ökar tillväxtpotentialen, höjer 

sysselsättningsgraden och arbetsproduk-

tiviteten och bidrar till hållbarare offent-

liga finanser i euroområdet. Rådet 

uttryckte sin oro för att arbetsprodukti-

vitetsökningen trendmässigt har avtagit i 

euroområdet sedan mitten av 1990-talet. 

Strukturella stelheter måste enligt rådet 

avlägsnas. Genom konkurrensfrämjande 

åtgärder på produktmarknaderna och 
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EU:s utvidgning

Europeiska unionen utvidgades den 1 maj 2004 för femte gången när tio länder – 
Cypern, Estland, Lettland, Litauen, Malta, Polen, Slovakien, Slovenien, Tjeckien och 
Ungern – blev medlemmar. Därigenom ökades antalet EU-länder från 15 till 25. De 
nya ländernas folkmängd i procent av det utvidgade EU:s befolkning 2003 uppgick till 
16,4 %, men deras BNP-andel var endast 4,5 %. Utanför denna utvidgningsrunda blev 
fyra kandidatländer – Bulgarien, Rumänien och Turkiet samt Kroatien som 2004 fick 
status som kandidatland.

För att kunna bli vald till medlem måste ett land uppfylla de s.k. Köpenhamns-
kriterierna. De politiska kriterierna är att länderna skall ha stabila institutioner som 
garanterar demokrati, rättssäkerhet, mänskliga rättigheter och respekt för minoriteter. 
Enligt de ekonomiska kriterierna skall länderna ha en fungerande marknadsekonomi 
och förmåga att anpassa sig till konkurrensen inom EU. Vidare skall landet anpassa sig 
till andra medlemskrav, vilket innebär bland annat deltagande i den gemensamma 
utrikes- och säkerhetspolitiken och Ekonomiska och monetära unionen (EMU).

Utvidgningen har skapat oro för unionens fortsatta funktionsförmåga. För att 
säkerställa den utarbetades en ny konstitution för EU i syfte att förenkla, effektivisera 
och demokratisera verksamheten i en union under utvidgning. Fördraget om upp-
rättande av en konstitution för Europa undertecknades den 29 oktober 2004 men 
träder i kraft först när det ratificerats av alla medlemsländer. 

Ett villkor för att införa den gemensamma valutan, euron, är att de s.k. 
Maastricht kriterierna uppfylls. Ett sådant inträdeskrav är stabila växelkurser. För den 
skull anslöt sig Estland, Litauen och Slovenien den 28 juni 2004 till EU:s växelkurs-
mekanism ERM2.

De övriga inträdeskraven gäller inflation, långa räntor och den offentliga sektorns 
underskott och skuldsättning. Kraven på att kriterierna uppfylls medför att nya och 
gamla euroländer behandlas lika.

De nya ländernas ekonomiska utveckling har under de senaste åren i många 
avseenden varit positiv, men stora utmaningar återstår. Produktionen och produktivite-
ten ökar för närvarande snabbt i dessa länder, med undantag av Malta. Inflationen är 
fortfarande hög i Lettland, Ungern och Slovakien men har avtagit i de övriga länderna 
till ungefär samma nivå som i euroområdet. 

De offentliga finanserna i de nya medlemsländerna är allmänt taget ännu inte i 
balans. I flera länder har det offentliga underskottet ökat under 2004, delvis på grund 
av tillfälliga faktorer som beror på EU-inträdet. Finanserna måste balanseras avsevärt 
för att länderna varaktigt skall kunna uppfylla kriterierna för de offentliga finanserna 
och uppnå det medelfristiga målet om offentliga finanser nära balans eller med 
överskott enligt stabilitets- och tillväxtpakten. Endast Cyperns och Maltas skuldsätt-
ning överskrider för närvarande referensvärdet på 60 %. 

I alla nya medlemsländer utom Polen har växelkurserna under de senaste två åren 
var relativt stabila. Räntegapet mot euroländerna i fråga om långa räntor har varit rätt 
litet, däremot inte i Polen och Ungern. 

Ruta 1.
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framför allt i tjänstesektorn kan innova-

tioner och användningen av ny teknik 

stimuleras. 

Genom sina ställningstaganden 

stödde ECB-rådet många regeringars 

strävanden att fortsätta reformera struk-

turerna såväl i finanspolitiken som på 

arbets- och produktmarknaderna.

Finlands Bank och den ekonomiska 
politiken i Finland

Målet med analys-, prognos- och forsk-

ningsarbetet är att förmedla information 

om Finlands ekonomi både till Euro-

systemet och till inhemska beslutsfattare 

och debattörer. Särskilt viktigt är att 

utreda och i tid lokalisera hot som kan 

äventyra en stabil ekonomisk utveckling. 

Finlands Bank tar i offentligheten 

ställning till aktuella ekonomisk-politiska 

frågor med sin expertis och särskilt med 

avseende på ekonomisk stabilitet. 

Finlands Bank tar två gånger per år fram 

en makroekonomisk prognos om den 

ekonomiska utvecklingen i Finland under 

de närmaste åren. Prognosen publiceras i 

tidskriften Euro & talous. Prognos-

rapporteringen utvidgades avsevärt 

2004. Samtidigt lyftes också strukturfrå-

gor alltmer fram. Utöver prognoserna 

görs prognosrevideringar två gånger per 

år som en del av Eurosystemets gemen-

samma prognos. 

I sin marsprognos bedömde 

Finlands Bank att den finska ekonomin 

hunnit ifatt den globala uppgången. 

BNP-tillväxten 2004 beräknades bli 

2,6 %. I septemberprognosen reviderades 

tillväxten upp till 3 % – orsaken till 

uppjusteringen var framför allt investe-

ringsuppgången och förbättrade 

exportutsikter. Samtidigt konstaterades 

att konjunkturtoppen redan var nådd. 

Enligt preliminära uppgifter växte 

ekonomin under 2004 enligt september-

prognosen. Orosmoment under året var 

dålig sysselsättningsutveckling, ogynn-

samma exportpriser och svag ekonomisk 

utveckling för Tyskland, ett av Finlands 

viktigaste exportområden. Ännu i mars 

oroade sig banken också för risken att 

bostadsmarknaden i Finland skulle över-

hettas. Men under sommaren planade 

bostadspriserna ut. Inflationen var hela 

året mycket låg bland annat på grund av 

effektivare marknadskonkurrens. Sänkt 

alkoholbeskattning ledde rentav tidvis till 

negativ inflation. Sammantaget stämde 

prisutvecklingen mycket väl med 

Finlands Banks inflationsprognos. 

Under 2004 var Finlands Bank initi-

ativtagare bland annat i diskussionerna 

om företags- och kapitalbeskattning, 

produktivitet och konkurrenskraft. 

Befolkningens åldrande hotar hållbara 

finanser på lång sikt om inte sysselsätt-

ningsgraden fås upp. Banken har dock 

betonat att det inte ensamt räcker, utan 

dessutom måste produktiviteten höjas. 

Det kräver i sin tur investeringar och en 

effektiv konkurrenspolitik. Investering-

arna igen styrs av företags- och kapital-

beskattningen.
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På hösten införde banken en ny makroekonomisk 
modell för framtagning av prognoser. Modellen, 
som döptes till Aino, innehåller precis som sin 
föregångare BOF5 systematiska beskrivningar av 
de ekonomiska aktörernas beteende på makro-
ekonomisk nivå. Modellen kan också användas 
för simulering och för analys av effekterna av 
ekonomisk-politiska åtgärder. 

Orsakerna till att modellen togs fram var 
den nya typen av utmaningar för Finlands 
ekonomi och ekonomiska politik. En sådan var 
den genomgripande produktionstekniska utveck-
lingen under det senaste decenniet. Viktiga frågor 
på längre sikt är också befolkningens åldrande 
och som en följd av det faktorer som påverkar 
sparandet, finanspolitiken och skatteeffekterna. 
Den nya modellen möjliggör att dessa faktorer tas 
med i beräkningarna. 

Aino-modellen bygger på den senaste utveck-
lingen inom dynamisk makroekonomisk teori och 
därigenom principerna om optimalt beteende och 
allmän jämvikt. I modellen är både konsumenter-
nas och företagens beteende proaktivt. Konsu-
menterna fattar optimala beslut om konsumtion 
och arbetsutbud i sin strävan att hålla konsum-
tionsökningen så stabil som möjligt under hela 
livstiden. Modellen räknar således med alla 
faktorer som kan påverka arbetsinkomster, 
inkomstöverföringar eller finansiella tillgångar så 
att de speglas i konsumentbeteendet redan i dag. 
Förändringarna i befolkningens åldersstruktur har 
beaktats i modellen så att den arbetsföra befolk-
ningens och pensionärernas beteende analyseras 
för sig. 

Enligt modellen kompletterar kapital- och 
arbetsinsatserna varandra tekniskt i företagens 
produktionsteknik. Den ekonomiska tillväxten på 

Ruta 2.

lång sikt är beroende av arbetsproduktiviteten och 
arbetskraftsutbudet. Arbetskraftsutbudet bestäms 
av konsumenternas konsumtions- och arbets-
utbudsbeslut och dessa påverkas också av beskatt-
ningen. Efterfrågan på arbete speglar företagens 
beslut. När jämvikten på arbetsmarknaden 
förändras anpassar sig lönerna långsamt till den 
nya situationen. Inte heller priserna följer genast 
efter och därför måste företagen i sina beslut ta 
ställning till hur kostnaderna och konkurrens-
faktorerna utvecklas i framtiden. 

Investeringsbesluten beskrivs i modellen så 
att företagen antingen kan göra nya investeringar 
eller öka utnyttjandet av befintlig kapacitet och 
därigenom kapitalförslitningen. Kapitalförbruk-
ning medför räntekostnader och ny produktions-
kapacitet tar tid att bygga upp. Vid beslut om en 
investering måste företagen således bedöma hur 
den ekonomiska omvärlden kommer att se ut när 
investeringen är klar. 

Den offentliga sektorn kanaliserar inkomst-
överföringarna mellan konsumenterna och anlitar 
arbetskraft för att producera offentliga tjänster. 
Den finansierar sin verksamhet genom att samla 
in direkta och indirekta skatter från den privata 
sektorn och genom att låna på kapitalmarknaden. 
Modellen utgår från att skatteinkomsterna på 
lång sikt motsvarar utgifterna för den offentliga 
sektorns konsumtion och investeringar, inkomst-
överföringarna och ränteutgifterna för den offent-
liga skulden.

Liknande modeller som bygger på den 
dynamiska teorin om allmän jämvikt utvecklas 
och används även av andra centralbanker och 
forskningsinstitut. Finlands Bank hör dock till de 
första att använda en modell av det här slaget för 
prognoser.

Finlands Banks nya prognosmodell Aino
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Penningpolitiska operationer i 
euroområdet och Finland

Penningpolitiska operationer 
inom Eurosystemet

De penningpolitiska transaktionerna i 

euroområdet genomförs decentraliserat, i 

Finland av Finlands Bank. Eurosystemets 

penningpolitiska styrsystem består av 

marknadsoperationer, stående faciliteter 

och ett kassakravssystem.1

Under första kvartalet 2004 genom-

fördes de ändringar av styrsystemet som 

hade beslutats av ECB-rådet i januari 2003 

och offentliggjorts i augusti 2003. Ändring-

arna började i huvudsak gälla från och 

med den uppfyllandeperiod för kassakrav 

som inleddes den 10 mars 2004.

En ändring var att löptiden för 

Eurosystemets huvudsakliga refinansie-

ringstransaktioner förkortades från två 

veckor till en vecka. För att öka genom-

lysningen av transaktionerna meddelar 

ECB den neutrala tilldelningen för varje 

transaktion2. Långfristiga refinansierings-

transaktioner tilldelas den sista onsdagen 

i varje kalendermånad. Enligt ECB-rådets 

beslut den 12 januari 2004 ökades till-

delningen för varje långfristig refinansie-

ringstransaktion under 2004 från 15 

miljarder euro till 25 miljarder euro. 

Schemaläggningen av uppfyllande-

perioden för kassakrav ändrades så att 

perioden börjar på likviddagen för de 

huvudsakliga refinansieringstransaktio-

ner som följer efter ECB-rådets 

räntemöte3. Ändringar i räntan på de 

stående faciliteterna (utlåningsfaciliteten 

och inlåningsfaciliteten) kommer att 

gälla från den första dagen av den nya 

uppfyllandeperioden. 

Under 2004 ändrade ECB-rådet inte 

lägsta anbudsräntan på de huvudsakliga 

refinansieringstransaktionerna, som har 

varit 2,00 % sedan juni 2003. Samtidigt 

har räntan på utlåningsfaciliteten varit 

3,00 % och räntan på inlåningsfaciliteten 

1,00 %. Totalt 52 huvudsakliga och 

12 långfristiga refinansieringstrans-

aktioner genomfördes 2004 (tabell-

bilagorna 2 och 3).

Under 2004 lyckades Eurosystemet 

sammantaget rätt väl i sina bedömningar 

av banksystemets likviditetsbehov. Att 

penningpolitiken var effektiv visar det att 

ECB genom sina huvudsakliga refinansie-

ringstransaktioner klarade av att hålla 

skillnaden mellan lägsta anbudsräntan 

och korta marknadsräntor till största 

delen liten (figur 5). 

Efter att styrsystemet ändrades har 

periodsluten i uppfyllandeperioderna för 

kassakrav blivit bekymmersamma, och 

de korta marknadsräntorna har fluktue-

rat kraftigt i slutet av några uppfyllande-

perioder. ECB genomförde därför tre 

finjusterande transaktioner 2004 (tabell-

bilaga 4). Ytterligare en finjusterande 

transaktion genomfördes den 18 januari 

2005 som var den sista dagen i den sista 

uppfyllandeperioden för 2004.
1 Mer information finns i ECB:s publikation ”Allmän 
dokumentation av Eurosystemets penningpolitiska 
instrument och förfaranden: Genomförande av penning-
politiken i euroområdet”, februari 2004 (www.bof.fi).

2 Se artikeln om ECB:s likviditetshantering i ECB:s 
månadsrapport för maj 2002 på engelska eller finska.

3 Det sammanträde vid vilket ECB-rådet gör sin 
månadsvisa bedömning av inriktningen av penning-
politiken.
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Finländska kreditinstituts deltagande 
i Eurosystemets penningpolitiska 
operationer

Finländska kreditinstituts deltagande i 

Eurosystemets penningpolitiska operatio-

ner ökade något från 2003. Deras andel 

av den tilldelade likviditeten i euro-

området ökade från genomsnittliga 0,8 

miljarder euro 2003 till 1,2 miljarder 

euro 2004 (figur 6). Procentuellt 

minskade andelen till 0,5 %, eftersom 

den likviditet som tilldelades genom 

Eurosystemets huvudsakliga refinansie-

ringsoperationer ökade i genomsnitt till 

220,3 miljarder euro 2004, mot att ha 

varit 96,1 miljarder euro 2003. Främst 

berodde detta på att löptiden för de 

huvudsakliga refinansieringstransaktio-

nerna förkortades från två veckor till en 

vecka i mars 2004. Efter förändringen 

var endast en transaktion i kraft i stället 

för två samtidiga som innan. En orsak 

till ökad likviditetstilldelning var också 

den fortsatt markanta ökningen av utelö-

pande sedlar i euroområdet under andra 

halvåret 2004. 

Utnyttjade utlånings- och inlånings-

faciliteter gjorde att kreditinstituten i 

Finland hade god likviditet under hela 

året. Inom ramen för utlåningsfaciliteten 

lånade de i genomsnitt 1,3 miljoner euro 

2004, vilket motsvarade 0,6 % av den 

totala utlåningen i euroområdet. Brutto-

lånen var 41 % mindre än 2003. Av den 

totala inlåningen över natten i euroom-

rådet stod de finländska kreditinstituten 

för 2,5 %, vilket var 0,4 procentenheter 

mer än året innan.

De finländska kreditinstitutens 

andel av euroområdets samlade 
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Figur 5.
Eurosystemets räntor och dagslåneränta
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2. Lägsta anbudsränta på huvudsakliga refinansieringstransaktioner
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Källa: Europeiska centralbanken.
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Figur 6.
Finländska kreditinstituts andelar av
Eurosystemets huvudsakliga refinansierings-
transaktioner och stående faciliteter
%                                                                                                     %
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1. Utlåningsfacilitet (vänster skala)
2. Inlåningsfacilitet (vänster skala)
3. Huvudsakliga refinansieringstransaktioner (höger skala)
Källa: Finlands Bank.
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kassakrav 2004 var i genomsnitt 

1,6 %, dvs. nästan samma som före-

gående år. 

Beslut om införande av en gemensam 
lista över godtagbara säkerheter och 
belåningen i Finland

Centralbankerna i euroområdet beviljar 

kreditinstituten kredit endast mot 

säkerhet. De belåningsbara värdepappe-

ren i Eurosystemet (dvs. värdepapper 

godtagbara som säkerhet) har hittills 

uppdelats i grupp ett och grupp två. 

Godtagbarhetskriterierna för grupp ett 

har varit lika i hela euroområdet, medan 

nationella kriterier har gällt för grupp 

två. Enligt principbeslut i ECB-rådet 

2004 är avsikten dock att under de 

närmaste åren införa en gemensam lista. 

Då kommer belåningsbara skuldinstru-

ment att väljas enligt samma godtagbar-

hetskriterier i alla euroländer. 

Den största förändringen för kredit-

instituten i Finland vid övergången till en 

gemensam lista över godtagbara säkerhe-

ter kommer att vara att skuldebrev som 

ges ut av kreditinstituten från och med 

maj 2007 måste vara noterade på en 

reglerad marknad för att vara 

god tagbara även i fortsättningen. Således 

kommer bankcertifikat, som nu finns på 

Finlands Banks grupp två-lista, att tas 

med på den nya listan endast om de 

börsnoteras. En annan stor förändring 

blir att banklån kommer att godtas som 

säkerhet. Tidplanen för banklåns 

god tagbarhet och godtagbarhetsvillkoren 

meddelas senare när arbetet i Euro-

systemet kommit längre. Med snabbaste 

tidplan godtas skuldebrev i euro utgivna 

av emittenter i G10-länder utanför 

 Europeiska ekonomiska samarbetsområ-

det (Förenta staterna, Kanada, Schweiz 

och Japan). De blir godtagbara redan i 

maj 2005.

Eurosystemets värderingsavdrag 

för säkerheterna reviderades 2004. 

Förutom återstående löptid och räntetyp 

är nu instrumentets likviditet och initiala 

säkerhetsmarginal också faktorer som 

påverkar värderingsavdraget. Tidigare 

lades säkerhetsmarginalen på den 

beviljade krediten vid uträkningen av det 

belopp som skall täckas.

Värdet av de säkerheter som 

finländska kreditinstitut ställde Finlands 

Bank för penningpolitiska transaktioner 

och intradagskredit under 2004 uppgick 

i genomsnitt till 8,2 miljarder euro. Av 

dessa säkerheter bestod ca 9,6 % av 

inhemska grupp ett-värdepapper, 

47,9 % av grupp ett-värdepapper 

utgivna i andra euroländer och 42,5 % 

av inhemska grupp två-värdepapper. 

Användningen av utländska värdepapper 

som säkerhet har ökat något från året 

innan. 

Den värld där säkerheter hanteras 

och förvaltas håller på att förändras. 

Ökad gränsöverskridande användning 

och därigenom ett större urval av säker-

heter ställer krav på bättre och mer 

utvecklade depåtjänster och förvaltnings-

system. När banklån om några år godtas 

som säkerhet måste nya rutiner och 

metoder tas fram. Finlands Bank startade 

2004 ett projekt för att hitta ett nytt 

system för säkerhetsförvaltning som är 

effektivt och anpassningsbart för 

framtida behov.
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Under 2004 förvarade Finlands 

Bank säkerheter för euroområdets andra 

centralbankers räkning till ett genom-

snittligt värde av 1,9 miljarder euro. Alla 

centralbanker i euroområdet är depå-

hållare och korrespondentbanker för 

varandra.
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F
Finlands Banks checkkontosystem

BoF-RTGS (Bank of Finland Real-time 

Gross Settlement System) tillhandahåller 

monetära finansinstitut i Finland betal-

ningstjänster baserade på centralbanks-

pengar framför allt för förmedling av 

stora betalningar. BoF-RTGS är ett 

sy stem för bruttoavveckling av betalning-

ar i realtid, vilket innebär att betalning-

arna avvecklas betalning för betalning. 

Betalningarna kan skötas smidigt genom 

att kontohavarna kan få räntefri intra-

dagskredit mot säkerhet med hjälp av ett 

flexibelt limitsystem. 

Finlands Banks checkkontosystem 

har också en internationell dimension, då 

det är en del av EU-centralbankernas 

Targetsystem (Trans-European Auto-

mated Real-time Gross Settlement 

Express Transfer System). Target inledde 

sin verksamhet vid början av 1999, när 

euron infördes som bokföringsvaluta. 

Systemet skapades genom att RTGS-

systemen i 15 EU-länders centralbanker 

och Europeiska centralbankens betal-

ningsmekanism  länkades samman genom 

en interlink mekanism. För meddelanden 

i Target används SWIFT-nätet¹ och 

SWIFT:s meddelandestandarder. Target 

har till omsättningen ända sedan starten 

varit det klart största betalningssystemet 

i Europa.

 Targetsystemet och BoF-RTGS som 

en del av det var driftssäkra också 2004, 

med undantag av några enstaka störning-

ar då de viktigaste betalningarna förmed-

lades med hjälp av reservsystem. Stör-

ningarna hade inga allvarliga verkningar.

Betalningssystem

Centralbankerna i Target har under 

året testat sin beredskap att förmedla 

samtliga systemviktiga stora utländska 

eurobetalningar också med hjälp av 

reservsystem. ECB konstaterade i sin 

slutrapport hösten 2004 att alla central-

banker klarar av att förmedla dessa kri-

tiska betalningar på ett behörigt sätt 

också vid störningar. ECBS fäster fortlö-

pande största vikt vid Targetsystemets 

driftssäkerhet.

 I Finlands Banks checkkontosystem 

förmedlades under året betalningar till 

ett sammanlagt värde av 3 143 miljarder 

euro. I hela EU förmedlades Targetbetal-

ningar till ett sammanlagt värde av 

444 000 miljarder euro. Antalet betal-

ningar ökade något jämfört med före-

gående år. Target förmedlade i genom-

snitt 65 000 gränsöverskridande betal-

ningar per dag och i de nationella central-

bankernas RTGS-system förmedlades i 

genomsnitt 202 200 inhemska betal-

ningar per dag (figur 7). Totalt sett upp-

gick dagsomsättningen i Target i genom-

snitt till 1 714 miljarder euro (figur 8). 

Av antalet gränsöverskridande Targetbe-

talningar var 48,6 % interbankbetalning-

ar och resten kundbetalningar. För första 

gången var kundbetalningarna i Target 

till antalet fler än interbankbetalningar-

na, även om de utgjorde bara 4,9 % av 

omsättningen. Finlands andel av antalet 

gränsöverskridande Targetbetalningar var 

ca 0,8 % och av värdet ca 1,1 %. 

Utvecklingen av den nya Target-

versionen, Target2, fortsatte intensivt 

ut gående från det anbud om en gemen-

sam delad IT-plattform (Single Shared 

Platform, SSP) som Tysklands, Italiens 
1 SWIFT = Society for Worldwide Interbank Financial 
Telecommunication.
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och Frankrikes centralbanker lämnat 

föregående år. Target2-projektet är 

mycket viktigt både för centralbankerna 

och för finansmarknaden. Det syftar till 

att ännu bättre än förut svara på kunder-

nas behov. Målet för det mer konsolide-

rade Target2 är att kostnadseffektivt 

erbjuda samordnade tjänster och snabbt 

anpassa sig till den kommande utveck-

lingen och till utvidgningen av EU och 

Eurosystemet. 

ECB-rådet godkände den 22 juli en 

för användarna och centralbankerna 

avsedd funktionsbeskrivning av det nya 

Targetsystemet. I oktober sändes detalje-

rade specifikationer för systemet till 

användarna för kommentarer. Central-

bankerna kom överens om en förvalt-

ningsmodell i tre nivåer för SSP (Single 

Shared Platform) redan på våren 2004. 

Andra viktiga frågor som har krävt 

omfattande utredning har varit kostna-

derna och deras fördelning, prissätt-

ningen, bankernas likviditetshanterings-

system och sammankopplingen av de 

olika avvecklingssystemen i Europa till 

den gemensamma plattformen.

Enligt planerna skall det nya 

 Targetsystemet tas i drift stegvis under 

2007. Varje nationell centralbank skall 

bistå Targetanvändarna i sitt land så att 

systemet blir produktionsklart så smidigt 

som möjligt. I Finland bildades för detta 

ändamål en samarbetsgrupp som består 

av kontohavarnas representanter. Sam-

arbetsgruppen sammanträder i Finlands 

Bank och via den förmedlar Finlands 

Bank bl.a. aktuell information om hur 

Target2-projektet framskrider. Den regel-

bundna dialogen med de monetära 
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Figur 7.
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antal i genomsnitt per dag och månad 
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finansinstituten i betalningssystemfrågor 

har även i övrigt fortsatt under hela året 

på sedvanligt sätt.

ECB-rådet antog den 16 december 

2004 Tysklands, Italiens och Frankrikes 

centralbankers anbud att upprätta en 

gemensam delad plattform för Target2. 

De nationella centralbankerna skulle 

skriftligen bekräfta sitt deltagande i 

 Target2 senast den 14 januari 2005. 

Beslutet om deltagande innebär samtidigt 

att centralbanken lägger ned sitt eget 

RTGS-system efter övergången till 

 Target2. Det bör dock noteras att de 

nationella centralbankerna även fram-

deles är ansvariga för konto- och affärs-

förbindelserna med de monetära finans-

instituten i sitt eget land. 
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E
Enligt de strategiska riktlinjerna förvaltar 

Finlands Bank sin egen valutareserv lång-

siktigt, professionellt och aktivt enligt 

rigorösa riskhanteringsprinciper. I stort 

sett samma principer tillämpar banken 

också vid förvaltningen av en del av 

Europeiska centralbankens valutareserv. 

Vid utgången av 2004 uppgick Finlands 

Banks egen valutareserv till ca 8 440 

miljoner euro och den del av valutareser-

ven som Finlands Bank förvaltar för 

ECB:s räkning till ca 647 miljoner euro. 

Finlands Banks valutareserv

Reserven hålls för eventuella ytterligare 

överföringar till ECB och för Internatio-

nella valutafondens (IMF) finansierings-

behov samt som beredskap för undan-

tagsförhållanden, såsom allvarliga funk-

tionsstörningar på finansmarknaden. 

Finlands Banks valutareserv har 

varit stabil under EMU-tiden. Viktiga 

mål vid placeringen av valutareserven är 

säkerhet, likviditet och avkastning. 

Säkerhet innebär att reservens marknads-

värde inte får variera för mycket på 

grund av olika risker. Dessutom skall en 

del av reserven vara tillräckligt likvid, 

dvs. den skall vid behov kunna realiseras 

tillräckligt snabbt och till låga kostnader. 

Inom ramen för dessa villkor är målet 

bästa möjliga avkastning.

De risker som framför allt är för-

knippade med valutareserven är valuta-, 

ränte-, kredit- och likviditetsrisker. Med 

placeringspolicyn har en sådan kombina-

tion av olika risker och avkastningsför-

väntningar eftersträvats som bäst mot-

svarar bankens långsiktiga mål. I place-

ringspolicyn är en effektiv spridning av 

placeringarna av central betydelse. 

Valutarisken minimeras genom att 

reserven sprids på olika valutor (tabell 1). 

Valutafördel ningen omprövas i regel med 

ett par tre års mellanrum. Mellan ompröv-

ningarna bibehålls fördelningen så nära 

den vid föregående omprövning fastställ-

da för delningen som möjligt. Under 2004 

ändrades valutafördelningen inte.

Fram till slutet av 2004 användes i 

huvudsak durationen till att mäta och 

hantera ränterisken i valutareserven. 

Durationen beskriver förändringen i 

placeringarnas värde när marknadsrän-

torna förändras. Valutareservens mål- 

eller s.k. normduration är för alla reserv-

valutor 2,5 år, och den ändrades inte 

under 2004. Mot slutet av året började 

banken använda value-at-risk-modellen 

(VaR-modellen) i sin riskhantering. 

Modellen analyserar den sannolika för-

delningen av reservens värde vid variatio-

ner i valutor, räntor och volatilitet. Dess-

utom minimeras ränterisken genom att 

placeringarna sprids på skuldförbindelser 

med olika löptid i alla reservvalutor. 

Valutareserv 

Tabell 1.
Valutafördelningen i Finlands 
Banks valutareserv
 31.12.2004

 %

US-dollar 30

Brittiska pund 25

Japanska yen 5

Danska kronor 22,5

Svenska kronor 12,5

Schweiziska franc 5

Källa: Finlands Bank.
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Likviditetsrisken har minimerats så 

att största delen av reserven har placerats 

i statspapper och i kortfristiga instrument 

för vilka statspapper utgör säkerhet. 

Omkring en fjärdedel av valut a-

reserven har placerats i värdepapper 

emitterade av sammanslutningar, bl.a. 

företag, med hög kreditvärdighet. Dessa 

placeringsobjekt avkastar på lång sikt 

bättre än motsvarande statspapper efter-

som de innehåller en kreditrisk och deras 

likviditet är sämre än statspapperens. 

Kreditris ken i denna s.k. kreditportfölj 

analyseras också med VaR-modellen. 

Kreditrisken minimeras genom en effektiv 

spridning av portföljen. Spridning uppnås 

genom maximilimiter och minimirating 

för emittenterna och motpartsbankerna 

och maximilimiter för VaR-värdena för 

kreditrisken i kreditportföljen. 

Den placeringsportfölj som för Fin-

lands Bank bedöms vara optimal på lång 

sikt uttrycks som en valutafördelning och 

som valutavisa jämförelseportföljer eller 

normportföljer. Valutafördelningen och 

normportföljernas struktur bestämmer i 

hög grad avkastningen på valutareserven. 

Genom en aktiv placeringsverksamhet 

eftersträvas en avkastning på reserven 

som är större än avkastningen på norm-

portföljen. 

För hanteringen av riskerna i valuta-

reserven, sammanställningen av norm-

portföljerna, limitkontrollen och beräk-

ningen av avkastningen svarar en separat 

riskhanteringsenhet. Enheten rapporterar 

om riskhanteringen till en direktionsmed-

lem som inte har ansvaret för placerings-

verksamheten. 

Avkastningen på valutareserven 

framgår av tabell 2.

I likhet med många andra central-

banker har också Finlands Bank guld i sin 

valutareserv. Guldets betydelse som kris-

valuta i valutareserven har ökat under de 

senaste åren. Orsaken ligger i den ökade 

politiska osäkerheten och osäkerheten på 

de globala finansmarknaderna på grund 

av bland annat terrorism och växande 

finansiella underskott i vissa länder. Dess-

utom sprider guldet valutakursrisken: guld-

priset, som korrelerar negativt särskilt med 

dollarn, har förstärkts under de senaste 

åren, medan dollarn har försvagats. 

Finlands Banks guldreserv uppgår till 

50 ton, varav 25 ton har lånats ut. Detta 

motsvarar Finlands Banks gulddepositio-

ner i september 1999, när banken som en 

av 15 europeiska centralbanker under-

tecknade ett avtal om begränsning av 

guldförsäljningar och guldlån. På våren 

2004 undertecknade Finlands Bank ett 

förnyat femårigt avtal som trädde i kraft 

den 27 september.

Tabell 2.
Avkastning på valutareserven 
2004
Ränteavkastning Procent per år

US-dollar 1,87

Brittiska pund 5,33

Japanska yen 0,74

Danska kronor 4,73

Svenska kronor 5,62

Schweiziska franc 1,84

Ränteavkastning, totalt 3,76

Valutakursförändring –2,53

Summa avkastning 1,23

Källa: Finlands Bank.

Figur 9.
Finlands Banks valutareserv
exkl. guld 31.12.2004

1. Statspapper riktade till inhemska
 placerare 64 %
2. Statspapper riktade till utlandet 
 och överstatliga organisationers
 skuldebrev 15 %
3. Penningmarknadsinstrument 9 %
4. Företags skuldebrev 6 %
5. Finansinstituts skuldebrev 6 %
Källa: Finlands Bank.
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Figur 10.
Finlands Banks låneportfölj
enligt kreditvärdighet
31.12.2004 

1. AAA 53 %
2. AA+ 7 %
3. AA 11 %
4. AA– 17 %
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Guldplaceringarna avvägs mot en 

norm. För placeringar på över ett år har 

Finlands Bank utnyttjat långfristiga rän-

teswappar i kombination med kortfristi-

ga gulddepositioner. På detta sätt har 

banken avsevärt minskat kreditrisken i 

sedvanliga långfristiga depositioner. Rän-

teavkastningen på Finlands Banks guld-

placeringar uppgick 2004 till 1,03 %, 

mot 0,91 % föregående år.

Europeiska centralbankens 
valutareserv

Finlands Bank har i likhet med de övriga 

nationella centralbankerna i Eurosyste-

met överfört en del av sin valutareserv 

till ECB. Reserverna består av fordringar 

i US-dollar och japanska yen och av 

guld. Eurosystemets eventuella valuta-

interventioner görs med ECB:s reserv, 

vilket innebär att säkerhets- och 

 likviditetsmålen betonas i förvaltningen 

av reserven. 

ECB:s valutareserv förvaltas av de 

nationella centralbankerna inom de grän-

ser som har överenskommits i ECB. Pla-

ceringsvalutornas andelar, den s.k. valu-

tafördelningen, hålls fast. ECB har för 

reserven fastställt normportföljer för de 

olika valutorna. Avkastningen på valuta-

reserven och riskerna i den följs upp 

löpande. 

Europeiska centralbankens valuta-

reserv uppgick vid utgången av 2004 till 

36,4 miljarder euro. Förvaltningen av 

reserven beskrivs närmare i ECB:s års-

rapport.

Nytt system för förvaltning av 
valutareserverna

I slutet av 2004 började banken använda 

ett nytt system, Tremas Finance KIT, vid 

förvaltningen av valutareserverna. Han-

deln med den egna reserven liksom också 

avveckling, riskhantering, redovisning 

och den viktigaste statistikföringen sker 

med Finance KIT. Med systemet avveck-

las också handeln med ECB:s reserv. 

Systemet representerar s.k. STP-teknik 

(Straight Through Processing): i reserv-

hanteringsprocessen ingår så få manuella 

moment som möjligt.
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F

Finansmarknaden

Finlands Bank arbetar för att 

upprätthål la och utveckla ett stabilt, 

funktions säkert och effektivt finans- och 

betalnings system i Finland. Med dessa 

mål i sikte utövar banken inflytande 

också internationellt och framför allt i 

euroområdet och inom EU och Norden. 

Stabilitetsanalys och allmän 
övervakning av finansmarknaden

Finlands Banks stabilitetsanalys syftar till 

att göra det finansiella systemet mindre 

sårbart och att förutse och förebygga 

eventuella systemrisker. Målet är också 

att öka andra myndigheters, marknads-

aktörernas och allmänhetens kunskap 

om det finansiella systemets funktion och 

strukturella förändringar, faktorer som 

påverkar det finansiella systemets stabili-

tet och effektivitet och Finlands Banks 

åtgärder i dessa frågor. Genom den 

allmänna övervakningen säkerställs att 

betalnings- och avvecklingssystemen 

fungerar effektivt och säkert. Särskilda 

frågor som analyserades 2004 var bland 

annat den finansiella integrationen, verk-

ningarna av reformen av den finländska 

företags- och kapitalbeskattningen på 

stabiliteten, scenarier för den långsiktiga 

utvecklingen av finansmarknaden och 

betalningssystemen, risker i betalnings-

förmedlingen på grund av den nya 

tekniken och framtida utmaningar för 

systemen för stora betalningar.

Den snabba tillväxten i världseko-

nomin 2004 bidrog till det finansiella 

systemets stabilitet och funktionssäkerhet  

och hade en positiv effekt på den finan-

siella sektorns resultatutveckling och 

riskbild under den närmaste tiden. 
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Figur 11.
Depositionsbankernas totalmarginal och
12 mån. Euribor
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Källa: Finlands Bank.
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Figur 12.
De monetära finansinstitutens utlåningstillväxt
Årlig procentuell förändring*
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och framför allt företagssektorn i Finland 

livskraftig och investeringsbenägen. 

Finlands Banks stresstester visar att den 

finländska banksektorn har förlust-

buffertar för även en klart svagare 

ekonomisk utveckling än prognostiserat. 

Specialteman i publikationen var bl.a. 

bankernas likviditetsrisker, strukturella 

förändringar i försäkringssektorns place-

ringsverksamhet, den finansiella infra-

strukturens utveckling och effektivitet 

och regleringsfrågor.

Under året utkom ett omfattande 

översiktsverk om finansiell integration. 

Syftet med publikationen var att presen-

tera grundläggande fakta för en bred 

läsekrets och bidra till debatten om den 

finansiella integrationen. Finansmark-

nadsrapporterna som behandlar aktuella 

företeelser och beskriver den senaste 

finansiella utvecklingen började läggas ut 

på bankens webbplats också på engelska 

och fyra gånger per år i stället för som 

tidigare två gånger. 

Inom ramen för sitt ansvar för den 

allmänna övervakningen av betalnings-

systemen övervakade Finlands Bank 

betalningssystemen i Finland, bl.a. 

bankernas betalningssystem (PMJ), 

bankernas onlinesystem för expressbetal-

ningar och checkar (POPS) och Finlands 

Banks checkkontosystem. Under 2004 

bedömde Finlands Bank PMJ för första 

gången gentemot Eurosystemets 

allmänna övervakningsstandarder. Enligt 

en preliminär bedömning uppfyllde 

systemet standarderna, men vissa mindre 

utvecklingsbehov identifierades. I den 

allmänna övervakningen har Finlands 

Bank inte observerat några större 

I Finland var banksektorns resultat-

utveckling god. Den fortsatt låga ränte-

nivån ökade efterfrågan på krediter 

(figurerna 11 och 12).

Finlands Bank publicerar regelbun-

det analyser av den finansiella stabilite-

ten. Genom sina stabilitetsrapporter 

söker banken förmedla kunskap om 

finansmarknadens funktion och utveck-

ling.

I den artikel om den finansiella 

stabiliteten som publicerades i juninum-

ret av tidskriften Euro & talous konsta-

terades att det finländska finansiella 

systemet i grunden är stabilt. Enligt 

Finlands Banks analyser skulle banksek-

torn väl klara en utdragen lågkonjunktur, 

även om bankernas resultat under ett par 

års recession skulle försvagas betydligt, 

framför allt på grund av ökade kreditför-

luster. Särskilda frågor som analyserades 

i artikeln var utvecklingen av bolåne-

marknaden och företagsbeskattnings-

reformens inverkan på den finansiella 

stabiliteten.

I november 2004 publicerade 

banken sin årliga stabilitetsrapport i ett 

specialnummer av tidskriften Euro & 

talous. Samma stabilitetsanalys publice-

rades också på engelska i ett special-

nummer av tidskriften Bank of Finland 

Bulletin. I stabilitetsrapporten konstate-

rades att det finansiella systemet i 

Finland i ljuset av den prognostiserade 

utvecklingen kommer att vara fortsatt 

stabilt. På kort sikt ligger de största 

riskerna däri att eventuella internatio-

nella tillväxtproblem kan spridas till 

Finland medan riskerna på längre sikt 

gäller möjligheterna att hålla ekonomin 
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problem i de finländska betalningssyste-

men. En bedömning av de framtida 

utvecklingsbehoven gjordes i samråd 

med bankerna.

Inom ramen för den allmänna över-

vakningen av clearing- och avvecklings-

systemen för värdepapper övervakade 

Finlands Bank regelbundet funktionssä-

kerheten i Finlands Värdepapperscentrals 

(APK) system och följde utvecklingspro-

jektens framåtskridande. I bankens betal-

nings- och avvecklingssystemsimulator 

gjordes en jämförelse av hur effektivt 

likviditeten i APK:s clearing- och avveck-

lingssystem för skuldinstrument utnytt-

jades. Jämförelsen visade att det nuvarande 

systemet sparar likviditet. Stresstester i 

simulatorn visade också att operativa 

störningar hos en part inte orsakar 

oöverstigliga likviditetsproblem hos 

andra centrala parter i systemet. APK:s 

övergång till ett nytt system för aktie-

clearing (HEXClear) i slutet av 2003 har 

minskat clearingriskerna och ökat tillför-

litligheten i clearingen och avvecklingen 

av avslut. Finlands Bank har både i sina 

yttranden och som ett led i den allmänna 

övervakningen verkat för att APK:s själv-

reglering och andra åtgärder skall trygga 

systemens verksamhetsförutsättningar 

också i framtiden. I den allmänna över-

vakningen har inga större problem obser-

verats i värdepappersmarknadens infra-

struktur under verksamhetsåret.

Finlands Bank skapar i sin verksam-

het beredskap också för finansiella kriser 

så att det finansiella systemets och betal-

ningssystemets funktionssäkerhet skall 

kunna säkerställas i alla lägen. Som ett 

led i krishanteringsberedningen utveck-

lade banken sin handlingsberedskap i 

situationer där likviditetsproblem i en 

eller flera banker hotar att äventyra det 

finansiella systemets stabilitet. Finlands 

Bank utvecklade sina krishanteringsme-

toder bland annat genom analys av hur 

eventuella kriser kunde se ut och genom 

att precisera sina krishanteringsplaner. 

Myndighetssamarbete i Finland

Finlands Bank deltog aktivt i samarbetet 

med andra myndigheter. Under året 

satsades särskilt på att höja beredskapen 

att hantera eventuella kriser som kan 

uppstå under undantagsförhållanden och 

hota det finansiella systemet. Finlands 

Bank deltog med en betydande insats i 

arbetet i försvarsekonomiska planerings-

kommissionens finansförsörjningskom-

mission. Kommissionen beredde en 

beredskapsanvisning för att trygga de 

nödvändiga funktionerna i det finansiella 

systemet också i undantagsförhållanden. 

Anvisningen blev klar i början av 2005 

och Finansinspektionen kan utifrån den 

lämna en kompletterande anvisning till 

sina tillsynsobjekt. En arbetsgrupp med 

deltagare från Finlands Bank, Finans-

inspektionen, Försäkringsinspektionen, 

finansministeriet och social- och hälso-

vårdsministeriet utarbetade en årlig 

lägesrapport om det finansiella systemet i 

Finland och dryftade den finansiella inte-

grationens inverkan på behovet att 

utveckla regleringen och tillsynen. 

Finlands Bank deltog också i flera 

projekt för att utveckla regleringen och 

tillsynen av finansmarknaden antingen 

genom att delta i arbetsgrupper eller 

genom remissyttranden (se bilagorna). 
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Den nordiska integrationen inom den finansiella 
tjänstesektorn och strukturaffärerna inom finans- 
och försäkringsbranschen fortsatte under 2004. 
Processen att förenkla Nordeas juridiska struktur 
som inletts 2003 framskred under året. I januari 
2004 beviljades koncernens svenska moderbolag 
Nordea AB (publ) bankoktroj och bytte firma till 
Nordea Bank AB (publ). I mars fusionerades 
Nordea Bank Sverige AB (publ) med Nordea Bank 
AB (publ). Detta var ett led i processen att bilda ett 
bolag som bedriver bankverksamhet enligt förord-
ningen om europabolag som trädde i kraft i 
oktober 2004. I och med ombildningen till europa-
bolag blir Nordeas dotterbanker filialer till den 
svenska moderbanken och tillsynen över deras 
kapitaltäckning skulle därmed enligt principen om 
hemlandstillsyn överföras till den svenska tillsyns-
myndigheten.

 Sampokoncernen köpte i maj 2004 det 
svenska försäkringsbolaget Skandias dotterbolag 
Skandia Livs och det norska bolaget Storebrands 
aktieinnehav i If Skadeförsäkring Holding. 
Därmed blev If ett dotterbolag till Sampo i vilket 
Sampos innehav uppgick till 89,94 %. Hela aktie-
stocken i If övergick i Sampos ägo i oktober när 
Sampo av Ömsesidiga arbetspensionsförsäkrings-
bolaget Varma köpte resten, dvs. 10,06 %, av 
aktierna i If. Finansinspektionen och Försäkrings-
inspektionen i Finland och tillsynsmyndigheterna i 
Sverige och Norge undertecknade i september en 
avsiktsförklaring gällande samarbete avseende 
extra tillsyn över Sampo-gruppen. Enligt den 
svarar Finansinspektionen för den konsoliderade 
tillsynen över Sampo-gruppen och har till uppgift 
att samordna tillsynsåtgärderna i samarbete med 
de övriga myndigheterna.

På de nordiska värdepappersmarknaderna 
fördjupades börssamarbetet ytterligare. I 
september började börserna i Helsingfors, Tallinn 
och Riga använda samma handelsplattform som 
de övriga nordiska börserna. En annan viktig för-
ändring var avtalet mellan OMX¹ och svenska 
Värdepapperscentralen (VPC) om försäljning av 
Finlands Värdepapperscentral (APK) till VPC i 
syfte att bilda en nordisk värdepapperscentral. I 
december undertecknade OMX och Köpenhamns 
Fondbörs ett avtal om samgående. Finlands Bank 
granskade vilka förändringar som genomförts 
under OMX inflytande och deras eventuella verk-
ningar i sin stabilitetsrapport i november. Banken 
konstaterade att strukturaffärerna och systeminte-
grationen i OMX förbättrar de nordiska börsernas 
effektivitet men ansåg att det tar lång tid att uppnå 
synergifördelar fullt ut och att det för detta krävs 
ytterligare strukturaffärer. I sista hand borde 
nyttan av värdepapperscentralernas samgående 
kanaliseras till investerarna och emittenterna.

I takt med den ökande finansiella integratio-
nen och de allt vanligare gräns- och branschöver-
skridande strukturaffärerna ökar betydelsen av 
myndigheternas samarbete på såväl det nationella 
som det internationella planet. Samarbetet och 
samordningen mellan de nordiska och de baltiska 
ländernas centralbanker och tillsynsmyndigheter 
måste utvecklas och fördjupas ytterligare. 
Samtidigt måste också analysen av effekterna av 
den tekniska utvecklingen utökas.

Ruta 3.

Den nordiska integrationen inom den finansiella tjänstesektorn

¹ OM HEX AB, som i september 2003 bildades genom fusion 
av OM som äger Stockholmsbörsen och HEX som drev 
marknadsplatser i Finland och Baltikum, bytte den 31 augusti 
2004 namn till OMX AB. 
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Internationellt myndighetssamarbete

Frågor som gäller den finansiella stabili-

teten analyseras och samordnas i ECBS 

av banktillsynskommittén (Banking 

Supervision Committee, BSC) och dess 

arbetsgrupper. I dem deltar EU:s samtliga 

centralbanker och banktillsynsmyndig-

heter. Banktillsynskommittén utarbetar 

bl.a. den årliga rapporten om stabiliteten 

i banksektorn i EU-området och deltar i 

utarbetandet av ECB:s rapport om den 

finansiella stabiliteten i euroområdet. 

Frågor som gällde betalnings- och 

avvecklingssystem behandlades av ECBS 

kommitté för betalnings- och avveck-

lingssystem (Payment and Settlement 

Systems Committee, PSSC) och dess 

arbetsgrupper. Kommitténs viktigaste 

uppgifter 2004 var bl.a. planeringen av 

den nya Targetgenerationen – Target2 – 

samt utvecklingen av nya övervaknings-

standarder för och översynen av 

ramverket för godtagbara säkerheter. 

Under 2004 deltog kommittén också i 

Europeiska kommissionens beredning av 

en ny rättslig ram för betalningar och 

utarbetade den tredje lägesrapporten 

”Mot ett gemensamt betalningsområde 

för euro”. 

Direkt internationellt samarbete 

hade Finlands Bank särskilt med myndig-

heterna i de övriga nordiska länderna 

och de baltiska länderna. Regelbundna 

möten arrangerades i frågor som gällde 

stabilitetsanalys och allmän övervakning 

av betalnings- och clearingsystemen. 

Behovet av samarbete har ökat i takt 

med de strukturella förändringarna på 

finansmarknaden och den finansiella 

integrationen. 

Den arbetsgrupp som tillsatts av de 

nordiska ländernas centralbankschefer 

fortsatte beredningen av åtgärder i hän-

delse av problem i nordiska bankgrupper 

med verksamhet i flera nordiska länder. 

I den gemensamma arbetsgruppen 

för ECBS och Europeiska värdepappers-

tillsynskommittén (Committee of 

European Securities Regulators, CESR) 

deltog Finlands Bank aktivt i faststäl-

landet av en policy avseende clearing- och 

avvecklingssystemen. Bland annat i fråga 

om värdlandsmyndighetens ställning i 

tillsynen och den allmänna öppenhets-

principen nåddes framsteg. I arbetsgrup-

pen slutfördes också utformningen av 

gemensamma standarder för processerna 

och funktionerna i systemen för avveck-

ling av värdepapperstransaktioner. Stan-

darderna antogs av ECB-rådet och Euro-

peiska värdepapperstillsynskommittén i 

oktober 2004. Arbetet med att sätta 

standarderna i kraft framskrider via 

arbetsgrupper som består av representan-

ter för centralbankerna och tillsynsmyn-

digheterna.

En viktig samordningsmekanism för 

myndigheterna utöver de internationella 

samarbetsgrupperna är de multilaterala 

överenskommelserna (Memorandum of 

Understanding, MoU). Sommaren 2004 

förband sig också de nya EU-ländernas 

centralbanker och banktillsynsmyndig-

heter att följa tidigare ingångna överens-

kommelser om principerna för krishante-

ringssamarbetet och samarbetet mellan 

de allmänna övervakarna av betalnings-

systemen och banktillsynsmyndigheterna 

i etapp tre av den ekonomiska och 

monetära unionen.
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TTill Finlands Banks uppgifter inom kon-

tantförsörjningen hör utöver att ge ut 

nya eurosedlar även att granska sedlar-

nas kvalitet och äkthet och ta slitna sed-

lar ur omlopp. Genom en omstrukture-

ring av kontanthanteringen vid början av 

2004 har penningförsörjningssystemet 

ytterligare effektiverats då banken för-

längde regionkontorens öppettider för 

inlämning av kontanter och öppnade 

regionala kontantdepåer. 

Liksom under de två föregående åren 

steg beloppet eurosedlar och euromynt 

utgivna i Finland i snabb takt, dvs. med 

närmare en fjärdedel (figur 13). Före kon-

tantutbytet vid utgången av 2001 uppgick 

beloppet marksedlar till 2,4 miljarder euro, 

medan beloppet eurosedlar vid slutet av 

2004 var nästan dubbelt så stort eller 4,5 

miljarder euro. Ökningen var störst i de 

högsta valörerna, men också de s.k. auto-

matsedlarna, dvs. 50- och 20-eurosedlarna, 

fortsatte att öka snabbt (figur 14). Trots att 

utgivningen av 500-eurosedlar i Finland 

växte med ca 40 %, svarade 50- och 20-

eurosedlarna för den kraftigaste ökningen i 

euro räknat. I vilken omfattning i  Finland 

utgivna eurosedlar rör sig över gränserna 

vet man givetvis inte men de största valö-

rerna har använts bl.a. för betalning av 

importbilar i Tyskland och automatsedlar 

har förts till andra euro länder och Estland i 

samband med semesterresor. Denna s.k. 

migration av sedlar kan emellertid inte helt 

förklara den starkt ökade efterfrågan på 

eurosedlar i Finland. En orsak till upp-

gången är att konsumenterna har ökat sina 

innehav av kontanter. 

Efterfrågan på euromynt har också 

varit fortsatt kraftig. Tillväxttakten avtog 

endast något från året innan och låg 

fortfarande kring 15 %. De största myn-

tens, dvs. 1- och 2-euromyntens, popula-

ritet som betalningsmedel har hållit i sig, 

men behovet av växelmynt av mindre 

valörer har också ökat klart. 

Banker, värdetransportföretag och 

tjänsteföretag som yrkesmässigt hanterar 

kontanter har minskat sina upplag av 

kontanter, medan allmänheten, dvs. främst 

konsumenterna, ökat sina kontantkassor. 

Detta tyder på att allmänheten efter kon-

tantutbytet ännu inte helt lyckats anpassa 

sitt kontantinnehav efter behoven. 

De regionala depåerna inledde 
sin verksamhet

Inom ramen för det nya penningförsörj-

ningssystemet som driftsattes på prov vid 

början av 2004 beslutade Finlands Bank 

att öppna regionala depåer för att und-

vika onödig transport av sedlar. Depåerna 

Kontantförsörjning
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Sedlar utgivna i Finland och euroområdet
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1. Sedlar utgivna i euroområdet (vänster skala)

2. Sedlar utgivna i Finland (höger skala)

Källor: Europeiska centralbanken och Finlands Bank.
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finns i Rovaniemi, Seinäjoki, Vasa, Vill-

manstrand, Kouvola och Jyväskylä i värd e-

transportföretagens nuvarande uppräk-

ningscentraler. Banker och andra företag 

som yrkesmässigt hanterar kontanter kan 

under bankdagar lämna in sedlar till 

depåerna ända fram till midnatt och vid 

behov ta ut sedlar genast efter klockan ett. 

Tack vare depåerna undviker banker och 

andra kundföretag både räntekostnader 

och onödiga penningtransporter. De regi-

onala depåerna har visat sig behövas och 

har också varit i rätt effektiv användning. 

Från början av 2005 tar depåerna också 

emot euromynt och deras volymgräns har 

därför höjts en aning. 

Antalet förfalskningar minskar i 
euroområdet och i Finland 

Strax efter övergången till euro var sedel-

förfalskningarna i euroområdet klart 

färre än då länderna hade sina nationella 

sedlar. Detta berodde på att valutan var 

ny och hade äkthetsdetaljer av ny typ. 

Förfalskningarna ökade dock och deras 

kvalitet förbättrades snabbt redan under 

eurons första år 2002. 

Jämfört med övriga euroländer har 

Finland hela tiden haft få förfalskningar. 

Detta beror på Finlands perifera läge och 

tidigare nästan avsaknad av denna typ av 

yrkesmässig brottslighet. Största delen av 

de euroförfalskningar som påträffats i 

Finland har varit av utländskt ursprung 

och även satts i omlopp av utlänningar.

Efter en kontinuerlig uppgång tyder 

antalet förfalskade eurosedlar i omlopp 

under 2004 klart på en trendmässig ned-

gång. I december 2004 beslagtogs dock 

liksom ett år tidigare en större mängd 
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Figur 14.
Eurosedlar utgivna i Finland
Årlig procentuell förändring
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1. Värdet av mark-/eurosedlar utgivna i Finland

2. Värdet av eurosedlar utgivna i Finland (exkl. 500-eurosedlar)

3. Värdet av 20- och 50-eurosedlar utgivna i Finland 

 (används i uttagsautomater)

Källa: Finlands Bank.
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Falska eurosedlar i euroområdet och Finland
St./år St./mån.
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1. Antal euroförfalskningar i Finland (inkl. beslag) (höger skala)

2. Totalt antal euroförfalskningar i euroområdet (vänster skala)

Källor: Europeiska centralbanken och Centralkriminalpolisen i Finland.
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falska eurosedlar och det totala antalet 

euroförfalskningar steg därför till 1 725 

(figur 15). Antalet euroförfalskningar 
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som påträffades i omlopp ökade också 

något, dvs. till 1 343 sedlar. En bidragan-

de orsak till den trendmässiga minsk-

ningen är att distributörer som allmänt 

spritt förfalskningar i euroområdet har 

kunnat gripas och förfalskningsverkstä-

der har förstörts. I Finland har särskilt 

detaljhandelns vaksamhet bidragit till att 

falska eurosedlar snabbt har kunnat 

upptäckas. Finlands Bank har också 

fortsatt att utbilda handeln och andra 

som yrkesmässigt hanterar kontanter i 

att känna igen eurosedlarnas äkthets-

detaljer. 

Konkurrensfrämjande strategi för 
sedeltillverkningen i euroområdet

På hösten 2004 antog ECB-rådet en rikt-

linje som innebär att en gemensam kon-

kurrensfrämjande strategi för Eurosyste-

mets anbudsförfaranden enligt EU:s kon-

kurrenslagstiftning bör tillämpas på upp-

handlingen av eurosedlar senast från och 

med 2012. Den konkurrensfrämjande 

strategin kan börja tillämpas redan tidi-

gare, dvs. efter en övergångperiod som 

inleds vid början av 2008, förutsatt att 

minst hälften av euroländerna och av 

upphandlingen deltar i anbudsförfaran-

det. För närvarande sker upphandlingen 

och tillverkningen av eurosedlarna 

antingen i centralbankernas egna sedel-

tryckerier, eller som bland annat i Fin-

land, Nederländerna och Luxemburg 

genom anbudsförfarande. Finlands Bank 

avyttrade sitt minoritetsinnehav i sedel-

tryckeriet (Setec) redan i slutet av 2003. 

Enligt ECB-rådets beslut kan de nationel-

la centralbanker som har egna tryckerier 

dock i princip också efter övergångs-

perioden välja att inte delta i Eurosyste-

mets gemensamma anbudsförfarande. 
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Statistik

Finlands Bank sammanställer den 

Finlandsstatistik som enligt ECB:s stati-

stikkrav behövs för statistiken över 

monetära finansinstitut (MFI), annan 

finansverksamhet och betalningsbalansen 

i euroområdet, samt motsvarande 

nationell statistik. Sammanställningen av 

statistik för ECBS och EU:s behov är en 

myndighetsuppgift som tilldelats Finlands 

Bank i gemenskapslagstiftningen. Utöver 

löpande statistikproduktion ingår också 

en hel del statistikutveckling under 

ledning av ECB och Europeiska gemen-

skapernas statistikkontor Eurostat. 

Statistikspecifikationerna och stati-

stikförfattningarna syftar till en EMU-

statistik som är harmoni serad till sina 

begrepp och klassifikatio ner, vilket är en 

förutsättning för sam manställningen av 

en gemensam statistik för hela euro-

området och för jämförelser mellan 

med lemsländerna. Den allt bredare 

ECBS-statistiken förutsätter effektivare 

statistikframställning i medlemsländerna, 

inklusive Finland.

Produktionen av den harmoniserade 

räntestatistiken för de monetära finans-

instituten i euroområdet blev väl 

inarbetad under året. Inom ramen för 

ECBS-samarbetet kontrollerades att 

nationella data kan sammanställas i en 

gemensam statistik för hela EMU. Sam -

t idigt kommer jämförbarheten mellan 

nationella data att öka inom EU-området. 

Finlands Bank har under året byggt 

om datasystem för olika statistikområ-

den för att under åren framöver kunna 

tillmötesgå de krav som ECB:s ständigt 

växande statistiska program innebär. 

Övrig verksamhet

Bland annat finns från 2004 en ny detal-

jerad databas som bygger på värde-

andelssystemet att tillgå för inhemska 

instrument i värdepappersstatistiken. En 

motsvarande global databas upprättas 

som bäst vid ECB för alla medlemsländer 

inom ECBS. För sammanställningen av 

betalningsbalansstatistiken används 

sedan 2004 ett nytt datasystem, som 

uppfyller ECB:s krav om länderför-

delning efter motpart för transaktioner 

med utlandet. 

EU:s rådgivande kommitté för 

monetär statistik, finansiell statistik och 

betalningsbalansstatistik (Committee on 

Monetary, Financial and Balance of 

Payments Statistics, CMFB), där både 

Finlands Bank och Statistikcentralen är 

företrädda, lämnade under året flera 

yttranden till Eurostat om redovisningen 

av transaktioner inom den offentliga 

sektorn i nationalräkenskaperna. Det är 

nödvändigt att få en jämförbar bild av 

medlemsländernas budgetbalans för 

förfarandet vid alltför stora underskott, 

som är en del av EU:s stabilitets- och 

tillväxtpakt.

Samarbetet mellan Finlands Bank 

och Statistikcentralen syftar till att på ett 

kostnadseffektivt sätt uppfylla ECB:s och 

Eurostats statistikkrav och att undvika 

överlappande arbete. Finlands Bank och 

Statistikcentralen undertecknade i juni en 

promemoria om principerna för samar-

betet och kom överens om regelbundna 

sammanträden för att se över utveck-

lingsbehoven inom gemensamma stati-

stikområden. Finlands Bank bidrar 2004 

och 2005 till vissa utvecklingsprojekt 

med både sakkunskap och finansiering.
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Forskning

Bankens forskning tjänar både till att 

utveckla bankens egen verksamhet och 

till att öka bankens externa inflytande. 

Målet är att uppnå internationell 

toppnivå inom vissa för banken centrala 

forskningsområden. På så sätt kan 

banken aktivt bidra till debatten om den 

ekonomiska politiken och finansmarkna-

dens utveckling både i Fin land och i 

internationella organisationer. Inom 

forskningen prioriteras penningpolitiska 

modeller, den finansiella tjänstesektorns 

framtid och analysen av transitionseko-

nomierna, framför allt Ryssland och 

Kina. Forskningen är koncentrerad till 

bankens forskningsavdelning och forsk-

ningsinstitutet för transitionsekonomier. 

En kvalitetsbedömning av bankens 

forskning genomfördes under hösten. Till 

medlemmar i utvärderingsgruppen 

kallade direktionen tre utomstående 

experter: professor Philip Lane från 

Trinity College vid Dublinuniversitet, 

forskningsdirektören, doktor Loretta 

Mester från Federal Reserve Bank i 

Philadelphia och professor Juuso 

Välimäki från Helsingfors handelshög-

skola. Gruppen lämnade sin rapport i 

december. 

Enligt rapporten har Finlands Bank 

under de senaste åren med framgång 

breddat sin forskningsproduktion i syfte 

att utveckla den ekonomisk-politiska 

analysen och öka sitt inflytande i den 

ekonomisk-politiska debatten inom 

Europeiska centralbankssystemet. Utvär-

deringsgruppen ansåg det nu vara 

aktuellt att ytterligare höja kvaliteten på 

forskningen och lade fram flera åtgärds-

förslag. Gruppen rekommenderade bland 

annat att banken utökar andelen fast 

anställda forskare på doktorsnivå och 

kompletterar forskningsprogrammen så 

att de på ett mångsidigare sätt upptar 

viktiga centralbanksfrågor. I sin rapport 

framhöll utvärderingsgruppen betydelsen 

av medverkan i internationella veten-

skapliga publikationer och ansåg forsk-

ningsenheternas självständiga ställning i 

bankens organisation bidra till att trygga 

en tillräcklig och långsiktig satsning på 

forskning. Direktionen behandlar utvär-

deringsgruppens rapport under våren 

2005. 

Monetär forskning

Programmet för utveckling av penning-

politiska modeller var framför allt 

inriktat på analys av växelverkan mellan 

penningpolitiken och de offentliga finan-

serna och på effekterna av en åldrande 

befolkning. I samarbete med Närings-

livets Forskningsinstitut startades ett 

projekt om osäkerheten i analyserna av 

hållbarheten i de offentliga finanserna. 

Ett annat viktigt forskningstema var 

förväntnings- och osäkerhetsfaktorernas 

betydelse för den penningpolitiska 

strategin. Finlands Bank deltog också i 

verksamheten inom Eurosystemets 

gemensamma forskningsnätverk Inflation 

Persistence Network.

Programmet för framtidsanalys av 

den finansiella sektorn var inriktat på 

teman som gällde betalningssystemen 

och den finansiella stabiliteten. Flera 

projekt undersökte hur strukturella 

faktorer påverkar effektiviteten i betal-

ningssystemet och i kontantförsörj-
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ningen. På området finansiell stabilitet 

behandlades kapitaltäckningsreglerna för 

finansiella konglomerat och den makro-

ekonomiska utvecklingens inverkan på 

stabiliteten i banksystemet. Vidare analy-

serades instabiliteten på värdepappers-

marknaden.

I början av december startade 

bankens historikprojekt som skall 

utmynna i en vetenskaplig historisk 

framställning om bankens verksamhet. 

Historiken skall bli klar till bankens 200-

årsdag den 12 december 2011.

Forskning kring transitionsekonomierna

Den största förändringen i verksamheten 

vid forskningsinstitutet för transitions-

ekonomier (BOFIT) var att Baltikuman-

alysen upphörde till följd av Estlands, 

Lettlands och Litauens inträde i EU. 

Samtidigt inledde institutet vid årets 

början regelbunden analys av Kinas 

ekonomi och började ge ut kvartalsrap-

porten BOFIT China Review. Veckorap-

porten BOFIT Viikkokatsaus/BOFIT 

Weekly Review omfattar nu Ryssland 

och Kina. Institutet ändrade samtidigt 

namnen på samtliga publikationer så att 

varumärket BOFIT framträder bättre. 

Forskningsinstitutet för transitions-

ekonomier bedriver i huvudsak politikin-

riktad makroekonomisk forskning med 

fokus på monetära och finanspolitiska 

frågor. Den geografiska tyngdpunkten 

ligger på Ryssland. I sin slutliga form ges 

rapporterna gärna ut även i externa 

tidskrifter och andra publikationsserier. 

Under 2004 gav institutet också ut två 

böcker, en på finska och en på engelska 

och ryska. 

Händelserna i Ryssland och landets 

allt viktigare roll i den globala ekonomin 

bidrog till att öka efterfrågan på institu-

tets sakkunskap både inom och utanför 

Eurosystemet. Institutets experter 

anlitades flitigt för föredrag, populär-

vetenskapliga artiklar och utlåtanden. 

Tre av institutets forskare vistades 

utomlands som gästforskare. 

Vetenskapliga sammankomster

I likhet med tidigare år arrangerade 

bankens forskningsenheter internatio-

nella vetenskapliga sammankomster. Två 

ägde rum i maj: Konferensen ”The Impli-

cations of Alternative Fiscal Rules for 

Monetary Policy” ordnades i samarbete 

med Centre of European Policy Research 

från London och den internationella 

workshopen ”Inflation Dynamics i 

General Equilibrium Macro Models” i 

samarbete med Andrew Levin från 

Federal Reserve Board. I september stod 

banken värd för en vetenskaplig 

konferens om finansiell tillsyn och 

reglering, ”Structure of Financial Regula-

tion”, som ordnades i samarbete med 

Cass Business School från London. 

Forskningsinstitutet för transitions-

ekonomier ordnade i december den 

andra workshopen för europeiska central-

banker om forskningen kring tillväxt-

ekonomier. Institutets vårseminarium, 

som 2004 hölls i april, åtnjuter status 

som det kanske viktigaste europeiska 

evenemanget inom forskningen i 

transitions ekonomier. Populära var också 

Rysslandsseminarierna för allmänheten i 

Finland. 
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Tabell 4.
Upplagesiffror för Finlands Banks 
publikationer 2004*
         Antal ex.

Årsberättelsen

– finska 2 900

– svenska  600

– engelska 1 700

Euro & talous 6 500

Bank of Finland Bulletin 4 600

Publikationer i A-serien          2 000–2 500 

Publikationer i E-serien                     2 000

Diskussionsunderlag

–     finska   550 

–     engelska 1 300 

Nyhetsbrevet Tutkimustiedote 5 700

Forskningsinstitutet för 

transitionsekonomier

– BOFIT Discussion Papers        950

– BOFIT Viikkokatsaus       700 

– BOFIT Weekly        850

– BOFIT Russia Review     1 100       

– BOFIT China Review       350

Statistiköversikten Finansmarknaden    700

Finlands betalningsbalans – årsstatistik   500

Direktinvesteringar i Finlands 

betalningsbalans  400 

Finländska masskuldebrevslån            350

* Många publikationer har dessutom en omfattande 
distribution via elektroniska sändlistor.

Information

Enligt sin policy om öppen information 

har banken som målsättning att ge 

heltäckande och tydlig information om 

angelägenheter och händelser inom sitt 

verksamhetsområde. Presskonferenser 

hölls i samband med utgivningen av flera 

av bankens publikationer. Till de vikti-

gaste hörde chefdirektörens presskonfe-

renser vid utgivningen av kvartalstid-

skriften Euro & talous, vilka i september 

och december kunde ses i direktsändning 

på Finlands Banks webbplats. Finlands 

Banks makroekonomiska prognos 

presenterades i det första och det tredje 

numret av Euro & talous i en utförligare 

artikel än förut och erbjöd således ett 

bredare underlag för ekonomisk-

politiska debattörer och andra samhälls-

ekonomiskt intresserade. 

Medlemmarna i bankens direktion 

gav ett stort antal intervjuer och 

anlitades ofta som föreläsare. Bankens 

tjänstemän höll likaså flitigt föredrag för 

studerande och andra medborgargrupper 

om teman inom bankens verksamhets-

område. Mycket populära var föreläs-

ningarna för allmänheten om monetär 

ekonomi och penningpolitik på Finlands 

Banks myntmuseum. Museet öppnades 

2003 och hade över 13 000 besökare 

2004. Sammanlagt ordnades 222 

guidade visningar för grupper.

För bankens samtliga publikationer, 

handlingar och broschyrer infördes en ny 

grafisk profil. Layouten för såväl 

tid skrifterna Euro & talous och Bank of 

Fin land Bulletin som årsberättelsen 

omarbetades enligt den nya grafiska 

profilen. Årsberättelsen gavs såsom 

tidigare ut på finska, svenska och 

engelska. En ny broschyr om banken 

utkom på sex språk: finska, svenska, 

engelska, tyska, franska och ryska. 

Forskningsinstitutet för transitionseko-

nomier började ge ut kvartalspublikatio-

nen BOFIT China Review på sin 

webbplats. 

Bankfullmäktige gav på våren ut sin 

verksamhetsberättelse på finska och 

svenska. I forskningsserie A utkom två 
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1 En förteckning över bankens publikationer 2004 ingår 
som bilaga. Publikationer som utgivits av Finlands Bank 
och forskningsinstitutet för transitionsekonomier och 
många av ECB:s publikationer finns också på bankens 
webbplats (www.bof.fi).

och i serie E tre publikationer.  Års -

berättelsen för Finlands Banks pensions-

fond gavs ut på finska och svenska.1

Utöver översättningsarbetet för 

Finlands Bank och Finansinspektionen 

fortsatte även översättningen av ECB:s 

viktigaste publikationer till finska. Hit 

hör den s.k. GD-rapporten, dvs. Den 

gemensamma penningpolitiken i euroom-

rådet: Allmän dokumentation av Euro-

systemets penningpolitiska instrument 

och förfaranden, som utkom i februari 

och Konvergensrapporten 2004 som 

utkom i finsk sammanfattning i oktober. 

ECB:s årsrapport översattes till finska på 

våren. Från och med 2004 utkommer 

endast kvartalsutgåvorna av ECB:s 

månadsrapport i finsk översättning. 

Finlands Bank svarade också för över-

sättningen och produktionen av boken 

om ECB:s penningpolitik 2004. 
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Finlands Bank som en del av 
Europeiska centralbankssystemet

ECB-rådet är högsta beslutande organ 

för Europeiska centralbanken och Euro-

systemet, och medlem i detta råd är ord -

föranden för Finlands Banks direktion. 

Matti Vanhala innehade uppgiften till 

den 11 mars 2004, då vice ordföranden 

för Finlands Banks direktion Matti 

Louekoski tillfälligt tog över. När Erkki 

Liikanen tillträdde som chefdirektör den 

12 juli 2004 blev han samtidigt medlem 

av ECB-rådet. Direktionens vice ord -

förande Matti Louekoski var personlig 

suppleant och bisittare åt Matti Vanhala 

i ECB-rådet. Han behöll denna uppgift 

även sedan chefdirektör Erkki Liikanen 

tillträtt. 

Under 2004 höll ECB-rådet 24 

sammanträden, varav ett var en telefon-

konferens och två hölls utanför 

Frankfurt, den 6 maj i Helsingfors och 

den 7 oktober i Bryssel. För arrange-

mangen vid Helsingforsmötet svarade 

Finlands Bank tillsammans med ECB. 

För en liten centralbank var det en 

mycket krävande uppgift. 

Direktionsordföranden i Finlands 

Bank är också medlem av ECB:s 

allmänna råd, som består av cheferna för 

EU-ländernas nationella centralbanker 

och ECB:s ordförande och vice ordfö-

rande. I juni 2004 deltog centralbanks-

cheferna från de nya EU-länderna i 

allmänna rådets möte för första gången 

som fullvärdiga medlemmar. Efter EU-

utvidgningen har allmänna rådet 27 

medlemmar. Rådet sammanträdde 2004 i 

normal ordning en gång per kvartal och 

dessutom hölls en telefonkonferens. Med 

Internationell verksamhet

de nya medlemmarna ökade också 

 ärendemängden och därmed även 

 mötestiden.

Finlands Banks ledning och experter 

medverkade också i arbetet i Europeiska 

centralbankssystemet (ECBS) på alla 

beredningsstadier. I kommittéerna (14) 

och i de flesta arbetsgrupper (53) hade 

Finlands Bank en representant; totalt 80 

experter från banken deltog i ECBS 

kommitté- och arbetsgruppsarbete under 

2004. Kommittéerna och arbetsgrup-

perna sammanträdde efter behov flera 

gånger per år. Vidare deltog många andra 

från banken i förberedelserna inför råds-, 

kommitté- och arbetsgruppsmötena. 

Finlands Bank och den globala 
ekonomiska politiken

Finlands Bank deltar i det internationella 

samarbetet via många olika organisatio-

ner och samarbetsorgan. Enligt lag skall 

Finlands Bank svara för kontakterna 

mellan finska staten och Internationella 

valutafonden (IMF). Vidare medverkar 

banken i Internationella regleringsban-

ken (BIS) och Organisationen för ekono-

miskt samarbete och utveckling (OECD). 

Finlands Bank är också med i fyra EU-

kommittéer. 

Internationella valutafonden

Finlands Bank svarar för kontakterna 

mellan finska staten och Internationella 

valutafonden. Finlands representant i 

styrelsen, som är det högsta beslutande 

organet i valutafonden, var Finlands 

Banks chefdirektör Matti Vanhala och 

från den 12 juli 2004 chefdirektör 

Erkki Liikanen. Styrelsesuppleant för 
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ECB-rådet består av ECB:s direk-
tionsledamöter och cheferna för de 
nationella centralbankerna i euro-
området. ECB:s direktion består i 
sin tur av ordföranden, vice ordfö-
randen och fyra andra ledamöter. 
Direktionsledamöterna utses av 
medlemsstaternas stats- eller reger-
ingschefer för en mandatperiod på 
åtta år. Mandatet kan inte förnyas. 
Till direktionsledamot kan utses 
personer vars auktoritet och yrkes-
erfarenhet inom den finansiella 
sektorn är allmänt erkända.

ECB-rådets medlemmar är 
oberoende. Då de fullgör sina 
uppgifter och skyldigheter inom 
ECBS får de inte ta emot instruk-
tioner från gemenskapsinstitutio-
ner eller gemenskapsorgan, från 
medlemsstaternas regeringar eller 
från något annat organ. Ordföran-
den för Europeiska unionens råd 
och den medlem av Europeiska 
kommissionen som ansvarar för 
ekonomiska och monetära frågor 
kan delta i ECB-rådets samman-
träden utan rösträtt. 

ECB-rådet är beslutfört om 
minst två tredjedelar av medlem-
marna är närvarande. Varje 
medlem av ECB-rådet har en röst 
och i allmänhet kan beslut fattas 
med enkel majoritet av de röstbe-
rättigade medlemmarna. Vid lika 
röstetal har ordföranden utslags-
röst. Vid beslut som fattas om 
ECB:s kapital, överföring av 
reservtillgångar till ECB eller för-
delning av monetära inkomster 

huvudsakliga refinansieringstrans-
aktionerna samt räntorna för utlå-
ningsfaciliteten och inlåningsfacili-
teten. Lägsta anbudsräntan kallas 
ECB:s styrränta för att den har en 
så avgörande roll.

Vid det andra månadsmötet 
koncentrerar sig ECB-rådet på 
andra frågor inom kompetens-
området för centralbanksverksam-
heten. De frågorna är ofta 
mycket tekniska. 

ECB-rådets sammanträden är 
hemliga, men rådet kan besluta 
om att offentliggöra resultaten av 
sina överläggningar. Rådet har 
bland annat klart gått ut med sin 
definition av prisstabilitet och sin 
penningpolitiska strategi. Ränte-
besluten motiveras offentligt på 
presskonferenser efter räntemöte-
na, och ECB-ordföranden är då 
beredd att svara på alla frågor om 
penningpolitiken. I december 2004 
började ECB-rådet utöver ränte-
beslut offentliggöra också andra 
beslut på sin webbplats en gång 
per månad.

ECB-rådets protokoll är 
däremot sekretessbelagda i 30 år. 
Särskilda skäl finns för detta. Man 
har velat skydda rådsmedlemmar-
na mot kortsynta nationella 
påtryckningar. Särskilt före EMU 
befarades allmänt att nationella 
intressen skulle väga alltför tungt i 
ECB-rådet, men farhågorna har 
inte besannats. 

ECB-rådet – högsta beslutande organ i Eurosystemet

Ruta 4.

eller ECB:s resultat vägs rösterna 
enligt de nationella centralbanker-
nas andelar i ECB:s tecknade 
kapital. Direktionsledamöternas 
röstvikt är noll. Ett beslut som 
kräver kvalificerad majoritet skall 
antas om det stöds av röster som 
representerar minst två tredjedelar 
av ECB:s tecknade kapital och 
minst hälften av delägarna.

Direktionen ansvarar för för-
beredelserna av ECB-rådets sam-
manträden, där besluten fattas på 
föredragning av direktionen. 
Besluten bereds av kommittéer, 
som dock inte föredrar ärendena 
direkt för ECB-rådet. Direktionen 
har en särställning i ECB-rådet. 
Direktionsledamöterna är sam-
tidigt både föredragande och 
beslutsfattare. De kan välja 
ärenden som skall tas upp på dag-
ordningen, ta fram underlag i 
ECB:s organisation och utarbeta 
de slutliga föredragningarna. 
Också övriga medlemmar i ECB-
rådet kan föreslå att ärenden 
stryks från eller läggs till dagord-
ningen.

ECB-rådet sammanträder i 
regel var fjortonde dag, oftast den 
första och den tredje torsdagen i 
månaden. Vid det första mötet 
varje månad fokuserar ECB-rådet 
på den monetära och ekonomiska 
utvecklingen och beslutar om 
räntorna för euroområdet men 
behandlar också andra frågor. De 
räntor som rådet beslutar om är 
den lägsta anbudsräntan för de 
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Finland var direktionens vice ordförande 

Matti Louekoski. Styrelsen höll sitt 

årsmöte i oktober. Där höll chefdirektör 

Liikanen ett tal för den nordisk-baltiska 

valkretsens räkning. I talet betonades 

bland annat vikten av högklassiga land-

analyser i fondens verksamhet. Valuta-

fondens rådgivande internationella 

monetära och finansiella kommitté 

(International Monetary and Financial 

Committee, IMFC) sammanträdde 2004 

två gånger under ledning av Storbritan-

niens finansminister Gordon Brown.

För valutafondens verksamhet 

svarar en direktion, som består av 24 

ledamöter, och verkställande direktören, 

som också är ordförande i direktionen. I 

maj 2004 utsågs spanjoren Rodrigo de 

Rato till verkställande direktör för 

fonden, och han tillträde i juni. Han 

efterträdde Horst Köhler som blev vald 

till president för Förbundsrepubliken 

Tyskland.

I valutafonden hör Finland till den 

nordisk-baltiska valkretsen, som har en 

gemensam representant i direktionen. 

Representant 2004 var norrmannen 

Jon A. Solheim och valkretsens ställnings-

taganden samordnades av Norges Bank. 

Samordningen syftar till att skapa en 

samsyn inom valkretsen i olika frågor 

som handläggs av fonden och den 

förmedlas sedan av den gemensamma 

representanten på direktionsmötena. 

Finlands Bank deltar i samordningen i 

samarbete med finansministeriet.1

Valkretsens policyfrågor bereddes i 

den nordisk-baltiska monetära och finan-

siella kommittén (Nordic-Baltic 

Monetary and Financial Committee, 

NBMFC). Kommittén höll 2004 två 

ordinarie sammanträden och en telefon-

konferens. I NBMFC företräddes 

Finlands Bank av bankdirektör Matti 

Louekoski. Arbetet i denna kommitté 

förbereddes av en ställföreträdarkom-

mitté, där Finlands Bank företräddes av 

chefen för internationella sekretariatet 

Kjell Peter Söderlund. I en arbetsgrupp 

under den nordisk-baltiska kommittén 

fortsatte utredningen av vilka föränd-

ringar EU medför i valkretsarbetet. 

Ordförande för arbetsgruppen var Kjell 

Peter Söderlund från Finlands Bank. 

NBMFC fattade beslut om valkretsens 

representation i valutafondens direktion 

fram till 2010 på förslag av arbetsgrup-

pen. Den gav också arbetsgruppen i 

uppdrag att fundera på valkretsens repre-

sentation efter 2010. Enligt kommitténs 

beslut kommer Finland att företräda 

valkretsen i valutafondens direktion 

2006–2007.

I oktober utvärderade Internatio-

nella valutafonden enligt avtalsartikel IV 

Finlands ekonomi och den ekonomiska 

politik som förts i landet. I sitt uttalande 

konstaterade delegationen att förbättrade 

internationella konjunkturer väntades 

bidra till fortsatt tillväxt under den 

närmaste framtiden trots risken för en 

motsatt utveckling. Utsikterna på längre 

sikt fördystras av befolkningens nära 

förestående åldrande samt av stela insti-

tutioner och attityder som förhindrar 

anpassningen till förändringar. 

1 Den nordisk-baltiska valkretsens ställningstaganden i 
IMF:s direktion redovisas närmare i rapporten ”The 
Global Economy and Recent Policy Developments in 
the International Monetary Fund” (http://www.bof.fi).
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EU-kommittéer

Ekonomiska och finansiella kommittén

EU:s Ekonomiska och finansiella 

kommitté (Economic and Financial 

Committee, EFC) förberedde bland 

annat EMU-ärenden för Europeiska 

unionens råd i dess sammansättning med 

ekonomi- och finansministrar (Ekofin-

rådet). EFC består av representanter för 

EU-ländernas finansministerier och 

nationella centralbanker, ECB och Euro-

peiska kommissionen. Finlands Bank 

företräddes av bankdirektör Sinikka Salo 

med direktionens rådgivare Paavo Peisa 

som suppleant. Enligt den nya arbets-

ordningen efter EU-utvidgningen deltar 

representanterna för de nationella 

centralbankerna i sådana EFC-samman-

träden där frågor som gäller det ekono-

miska läget, finansmarknaderna och 

Internationella valutafonden behandlas. I 

denna s.k. fullständiga sammansättning 

hölls under 2004 fem sammanträden och 

tre med ställföreträdarna.

Det nya utvidgade kommittéförfa-

randet enligt Lamfalussymodellen, som 

tagits fram på initiativ av Ekonomiska 

och finansiella kommittén, började 

tillämpas 2004. Kommittén höll i mars 

och september ett möte om detta nya 

reglerings- och tillsynssystem för EU-

ländernas finansmarknader. I dessa 

rundabordsdiskussioner deltog förutom 

kommittéledamöterna också representan-

ter från tillsynskommittéerna och 

kommittén för finansiella tjänster. Delta-

garna från Finland lyfte i diskussionerna 

fram bland annat frågan om tillsyn av 

finansinstitut med verksamhet i flera EU-

länder, framför allt tillsynen av institut i 

form av europabolag. Frågor som togs 

upp i kommittén gällde bland annat inte-

grationspolitiken för finansmarknaderna 

i EU efter handlingsplanen för finansiella 

tjänster (Financial Services Action Plan, 

FSAP) och till exempel integrationen och 

tillsynen av betalnings- och avvecklings-

systemen. I fråga om IMF-ärenden tog 

kommittén också fram de allmänna rikt-

linjerna för EU i internationella 

monetära och finansiella kommittén. 

Under hösten diskuterade kommittén i 

sin fullständiga sammansättning också 

frågor som gällde eventuella ändringar 

av stabilitets- och tillväxtpakten. 

Kommittén för ekonomisk politik

EU:s Kommitté för ekonomisk politik 

(Economic Policy Committee, EPC) 

beredde för ministerrådet strukturpoli-

tiska ärenden med anknytning till de 

allmänna riktlinjerna för den ekonomiska 

politiken och den övriga samordningen 

av den ekonomiska politiken. Medlems-

ländernas finansministerier och central-

banker samt Europeiska kommissionen 

och ECB var företrädda i kommittén. 

Från Finlands Bank var ställföreträdande 

byråchef Tapio Peura även 2004 ställ-

företrädare i den finska delegationen. 

Kommittén höll elva möten under 2004.

Kommittén för europeiska 

banktillsynsmyndigheter

Kommittén för europeiska banktillsyns-

myndigheter (Committee of European 

Banking Supervisors, CEBS) behandlade 

frågor som gällde reglering och tillsyn av 

banksektorn. Medlemmar av kommittén 
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var Finansinspektionens direktör Kaarlo 

Jännäri och avdelningschef Heikki 

Koskenkylä från Finlands Bank.

Kommittén för valuta-, finans- och 

betalningsbalansstatistik

Eurostats rådgivande kommitté för 

valuta-, finans- och betalningsbalanssta-

tistik (Committee on Monetary, Financial 

and Balance of Payments Statistics, 

CMFB) gav bland annat flera yttranden 

om redovisningen av offentliga sektorns 

transaktioner för bevakning av alltför 

stora underskott. Representant för 

Finlands Bank i kommittén 2004 var 

Jorma Hilpinen.

Internationella regleringsbanken

Chefdirektören för Finlands Bank deltog 

regelbundet i Internationella reglerings-

bankens (Bank for International Settle-

ments, BIS) möten, som 2004 hölls sex 

gånger. På dessa sammanträden diskute-

rades internationella finansmarknadsfrå-

gor, bl.a. de nya kapitaltäckningsreglerna 

(Basel II).

OECD

Representanter för Finlands Bank 

medverkade såsom tidigare i Organisa-

tionen för ekonomiskt samarbete och 

utveckling (Organisation for Economic 

Co-operation and Development, OECD) 

genom tre kommittéer. I OECD:s 

kommitté för ekonomisk politik 

(Economic Policy Committee) deltog 

avdelningschef Antti Suvanto och 

byråchef Jarmo Kontulainen. I finans-

marknadskommittén (Committee on 

Financial Markets) deltog Heikki 

Koskenkylä och Jarmo Pesola och i 

kommittén för ekonomi- och utveck-

lingsöversikter (Economic and Develop-

ment Review Committee) deltog Vesa 

Korhonen.

Övrigt internationellt samarbete

Tillsammans med ECB och den ryska 

centralbanken arrangerade Finlands 

Bank ett centralbanksseminarium i 

Helsingfors den 25–26 maj 2004. I semi-

nariet deltog cheferna för ECB, 

Rysslands centralbank och de tolv 

centralbankerna i euroområdet, represen-

tanter för Europeiska kommissionen och 

Europeiska unionens ordförandeland och 

andra höga delegater. Syftet var att 

stärka dialogen mellan den ryska central-

banken och Eurosystemet och befästa 

relationerna mellan parterna.

Finlands Bank samarbetar med den 

ryska centralbanken i utbildningen av 

dess personal. Inom programmet 

ordnades 2004 tre studiebesök i form av 

seminarier i Finland. Utöver bilateralt 

samarbete deltog Finlands Bank också i 

Europeiska centralbankssystemets 

gemensamma EU-Tacis-projekt ”Central 

Bank Training III”. Inom projektet 

utbildas experter från Rysslands central-

bank 2004–2005.
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Verksamhetsstyrning och resurser

Personal

Prioriterade områden inom personal-

funktionen har varit en kostnadseffektiv 

och kundorienterad organisation, profes-

sionellt chefsarbete, personalminskning 

och förnyelse av personalstrukturen och 

beredskap för stora pensionsavgångar. 

Antalet anställda minskade

Vid slutet av 2004 hade banken 560 

anställda. Personalanpassningen inom 

betalningsmedelssektorn slutfördes och 

personalstyrkan inom kontantförsörj-

ningen minskade under året från 111 till 

65 personer. På huvudkontoret tjänst-

gjorde 495 personer.

Sträng praxis för rekryteringstill-

stånd medverkade till att den närvarande 

personalen minskade med 11 %.

De anställda uppmuntrades att byta 

arbetsuppgifter både internt och externt 

och därigenom bredda eller fördjupa sin 

kompetens. Den interna rörligheten 

uppgick till 7 %.

Finansinspektionen hade 139 

anställda vid slutet av 2004. Stödtjänster 

anlitar inspektionen från Finlands Bank.

Andelen experter ökade

Av personalen hade 45,3 % expertbefatt-

ningar. Den relativa andelen experter har 

ökat stadigt under de senaste åren 

samtidigt som även nivån på personalens 

grundutbildning har stigit. Av bankens 

anställda 2004 hade 49 % högskoleexa-

men.

Karaktäristiskt för bankens ålders-

struktur är att den relativa andelen 

anställda i åldersgruppen över 50 år har 

ökat med 10 % under de senaste fem 

Strategi och organisation

Finlands Banks direktion fattade i 

december beslut om en omorganisering av 

banken, och den nya organisationsstruktu-

ren trädde i kraft den 1 mars 2005. Vid 

omorganiseringen sammanfördes bankens 

18 avdelningar och enheter i sex verksam-

hetsområden. Den nya organisationen 

består av fem avdelningar: avdelningen för 

penningpolitik och forskning, finansmark-

nads- och statistikavdelningen, bank  -

a vdelningen, betalningsmedelsavdelningen 

och administrativa avdelningen. Till stöd 

för direktionen finns dessutom ett lednings-

sekretariat. För den interna revisionen 

svarar en separat revisionsenhet, som 

rapporterar direkt till chefdirektören.

Den nya organisationsstrukturen 

stöder bättre bankens strategi och resurs-

användningen i linje med strategin. Inte-

grerade verksamheter medför synergiför-

delar och effektiviserar verksamheten. 

Reformen skapar också större klarhet i 

bankens ledningssystem och ökar öppen-

heten i verksamheten.

Ett av de centrala målen för strategi-

arbetet och verksamhetsplaneringen vid 

Finlands Bank 2004 var att bedöma mål -

uppfyllelsen enligt 2003 års strategi.  

Vårens strategiseminarium fokuserade på 

kvalitets- och funktionsutvärdering av 

såväl prognos- och stabilitetsanalysen som 

kompetens och kommunikation samt på 

kartläggning av utvecklingsbehoven.

ECB-rådet antog den 16 september 

2004 riktlinjerna för Eurosystemets verk-

samhetsmål, gemensamma organisations-

principer och strategiska intentioner. Finlands 

Bank har aktivt medverkat till att strategi-

arbetet kommit i gång inom Eurosystemet.
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åren när totalantalet anställda har 

minskat. 2004 var medelåldern för de 

anställda 45,6 år.  Externrekryteringarna 

var få och gällde framför allt personer 

med arbetslivserfarenhet, varför de yngre 

åldersgruppernas andel inte ökade. 

Medelåldern för de rekryterade var 34 år.

Nätbaserade verktyg för personalledning

Bankens eHR-projekt körde i gång i 

april. De nya elektroniska personalverk-

tygen ger tillgång till samtliga person-

uppgifter i realtid och möjliggör 

därigenom effektivare arbetssätt. 

Systemet stöder chefsarbetet och effekti-

viserar de administrativa rutinerna. 

Projektet tar två år att genomföra. I den 

första fasen i december 2004 infördes ett 

basregister över de anställda och en 

chefsportal. Under 2005 byggs eHR-

systemet på bland annat med en 

med arbetarportal och en modul för 

arbetstidshantering.

Förändringar i personalföreningen, 
pensionsförvaltningen och 
personaltjänsterna

Banken och personalföreningen förhand-

lade fram ett tvåårigt tjänstekollektivav-

tal som omspänner perioden 1.3.2004–

15.2.2006. Mot slutet av året inleddes 

förhandlingar om en förenklad förtroen-

demannaorganisation, och parterna 

enades om bankens riktlinjer för distans-

arbete.

Finlands Banks pensionskassa svarar 

för finansieringen av pensionerna och 

hanteringen av pensionsåtagandet. 

Kassan betalar ut pension till ca 900 

personer som gått i pension från banken. 

Under 2004 var pensionskassans verk-

samhet inriktad på den planerade överfö-

ringen av pensionshanteringen till Stats-

kontoret fr.o.m. den 1 januari 2005.

Finlands Bank ändrade sin pensions-

stadga i överensstämmelse med lagen om 

statens pensioner till följd av statens 

pensionsreform som trädde i kraft den 

1 januari 2005. Ett avtal om successiv 

överföring av pensionshanteringen till 

Statskontoret ingicks den 26 oktober 

2004.

Inom löneförvaltningen inleddes 

under året förberedelser för att lägga ut 

löneräkningen. Bankens löneräkning 

övertas av en extern tjänsteleverantör i 

september 2005.

Satsning på framtida kompetensförsörjning

För utbildning användes 1,08 miljoner 

euro 2004.

För att trygga den framtida chefs-

försörjningen inleddes ett ledarskapspro-

gram (ProJoko) i vilket 30 experter från 

banken deltog. Kursen i arbetsledning för 

chefer byggdes på och för nya chefer 

ordnades en introduktionskurs i praktisk 

personalledning. Under 2004 fattades ett 

principbeslut om att hösten 2005 starta 

ett Young Professionals-program i syfte 

att utbilda en ny generation central-

banksexperter med bred kompetens.

Ekonomutbildningen fokuserade på 

internationella finanskriser, penningeko-

nomins grunder och finansmarknadsjuri-

dik. Internt ordnades 16 kurser med 

olika ekonomiska och juridiska teman. 

Deltagarna bestod av 269 personer från 

banken och 12 utomstående. I utländska 

ekonomikurser där deltagandet 
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samordnas inom banken deltog 28 

ekonomer.

I syfte att utveckla språk- och 

kommunikationsfärdigheterna hos 

bankens experter ordnades i likhet med 

Tabell 5.
De viktigaste nyckeltalen för personalledningen
 2003 2004

Antal anställda 626,5 559,5
Personalomsättning räknad i avgångar 12 % 18 %
Personalomsättning räknad i rekryteringar 3 % 5 %
Intern rörlighet 6,5 % 7 %
Antal nypensionerade   51 36
Medelålder för nypensionerade 57 år 57 år
Sannolikhet för pensionering 69,8 % 48,3 %
Antal löpande pensioner 838 875

Personalkostnader 42,6 mn euro/674,3 årsverken 41,1 mn euro/601,2 årsverken
 63 239 euro/årsverke 68 406 euro/årsverke
Inhyrd personal 2,3 mn euro/45 årsverken 1,8 mn euro/42,9årsverken
 51 100 euro/årsverke 42 000 euro/årsverke

Personalstruktur
Medelålder för de anställda 46 år 45,6 år
Andel experter 40 % 45 %
Andel kvinnor  53 % 51 %
Andel anställda med högskoleexamen 44 % 49 %
Andel anställda med forskarutbildning   7 % 8 %

Löner och belöningar
Löner i förhållande till marknadslöner 104, 8 % 101,8 %
Löneutveckling 3,7 % 5,7 %
Belöningar i procent av lönesumman   0,25 % 0,64 %
Medellönen för kvinnor/medellönen för män*  99,6 % 99,6 %

Kompetens
Utbildningskostnader/lönesumma 4,2 % 3,7 %
Utbildningsdagar/årsverke 5,6 5,2 %

Arbetshälsa
Hälsoprocent 30,7  26,4
Sjukfrånvaro 2,9 % 2,8 %
Bruttokostnader för företagshälsovården    731 euro/årsverke 681 euro/årsverke

Bidrag till fritidsverksamhet 219 euro/årsverke 233 euro/årsverke

* Medeltal per kompetenskategori.    

tidigare år både finsk- och engelsksprå-

kiga kurser, med 135 deltagare från 

banken. Därutöver deltog 39 anställda i 

ECBS gemensamma ledarskaps-, intro-

duktions- och kommunikationskurser. 
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Informationsteknik

Målen för 2000–2004 uppnåddes under 

2004: systemen för bankverksamheten 

har förnyats, den gamla maskinvaran 

med centraldatorer har avvecklats och 

IT-personalen har uppdaterat sina 

kunskaper och färdigheter. Därigenom 

uppfylls också effektivitetsmålet om en 

enhetlig öppen IT-infrastruktur i stället 

för slutna och dyra centraldatorsystem. 

Den nya arkitekturen möjliggör 

framtida ändringar i mindre steg än den 

nu genomförda omläggningen. Servermil-

jön har decentraliserats till två platser. 

Tillgängligheten till hela arbetsmiljön är 

god. Vi har kommit en bra bit på väg 

mot full och flexibel Internetanvändning, 

tillgång till den egna arbetsmiljön 

utanför arbetsplatsen och det pappers-

lösa kontoret, men något långsammare 

än i några jämförelsegrupper.

Servicenivån i driftsatta system har 

varit god. Vissa störningar har förekom-

mit i Target-/RTGS-systemet, men i till-

gänglighetsstatistiken för centralban-

kerna har Finlands Bank placerat sig 

hyfsat. I kontorssystemet förekom 2004 

ett förmiddagslångt avbrott som 

drabbade alla användare. Den nya 

inloggningen med smarta kort har 

fungerat problemfritt. Sista handen läggs 

vid uppgraderingen av Microsoft-

programvaran och standardiseringen av 

arbetsstationer efter kommentarer och 

synpunkter från användarna. ECBS-nätet 

har förnyats utan tillgänglighetsproblem.

Båda faserna av det nya systemet för 

reservförvaltning slutfördes, och de 

gamla Atlas-/Tandem-programmen 

ersattes med Finance KIT-systemet. 

Target2-projektet projekterades och kom 

igång. I betalningsmedelssektorn uppgra-

derades befintliga system och en 

för undersökning för ett nytt totalsystem 

drogs igång.

Systemet för betalningsbalans-

statistik blev färdigt och togs i drift. En 

tillämpning av systemet även för balans- 

och räntestatistiken för monetära finans-

institut utreddes och projekterades till 

början av 2005. Ombyggnaden av 

analys- och rapporteringsverktyget Patu-

systemet blev klar i slutet av året. En 

enklare webbversion av det, kallad 

BoFIn, togs också i bruk. Databasen för 

värdepapper blev färdig och fungerar 

som ett mellanlager mellan Värdepappers-

centralen APK och ECB.

I slutet av året fick cheferna ett nytt 

verktyg för personaladministration 

genom det s.k. eHR-projektet, som 

startades i april 2004 och fortsätter 

under 2005. Närmare hundra anställda 

fick mobila arbetsstationer. Telefontjäns-

terna lades ut. Utvecklingen av tjänste-

processerna fortsatte planenligt. Virus-

bekämpningen lyckades väl. Bankens IT-

funktioner effektivitetsgranskades och en 

åtgärdsplan togs fram. Beskrivningar av 

avdelningens tjänster gavs ut i en tjänste-

katalog. Arkitekturbeskrivningarna 

samlades för sig. Beredskapsplanen 

uppdaterades.
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Tabell 6.
Finlands Banks verksamhetskostnader och -intäkter, 
miljoner euro
      

1.  Verksamhetskostnader och  Budget Utfall Utfall Utfall
     -intäkter 2005 2004 2003 2002

KOSTNADER    
Löner och arvoden 29,4 29,4 30,1 30,7
Sociala kostnader 3,9 3,6 3,8 3,8
Pensioner 18,0 15,7 14,4 13,5
Övriga kostnader 25,5 23,0 24,0 25,3
 76,8 71,8 72,3 73,4
    
AVSKRIVNINGAR    
ADB-utrustning 1,6 1,2 0,7 0,4
Sedel- och mynthanteringsmaskiner 0,8 0,9 0,8 0,8
Byggnader 10,6 10,4 10,1 9,9
Övriga anläggningstillgångar 1,6 1,1 1,1 1,3
 14,5 13,7 12,8 12,5
    
Summa 91,3 85,4 85,1 85,8
    
Anskaffning av sedlar 2,9 1,0 1,2 2,0
    
Summa verksamhetskostnader 94,3 86,4 86,3 87,8
    
Intäkter    
Kontantförsörjning 0,0 0,0 0,0 –0,5
Tjänster till Finansinspektionen –2,5 –2,1 –2,2 –1,9
Fastighetsintäkter –7,7 –8,2 –7,9 –7,8
Övriga intäkter –2,1 –2,2 –2,3 –2,2
    
Summa intäkter –12,3 –12,5 –12,4 –12,5
    
Verksamhetskostnader och 
-intäkter, netto 82,0 74,0 74,0 75,3
    
2.  Anskaffningar    
    
ADB-utrustning och datorprogram 5,3 4,2 5,1 4,3
Sedel- och mynthanteringsmaskiner 0,0 0,0 0,0 0,1
Övriga inventarier och maskiner 2,8 1,4 1,8 1,6
    
Summa anskaffningar 8,1 5,6 7,0 6,0
    
3.  Fastighetsprojekt    
    
Huvudkontorsfastigheterna 9,0 4,3 1,7 4,6
Fastigheten i Vanda 3,5 1,9 2,3 2,0
Övriga fastigheter 1,5 0,8 0,1 0,4
    
Summa fastighetsprojekt 14,0 6,9 4,1 7,0

Källa: Finlands Bank.

Budget och verksamhetskostnader

För de budgeterade verksamhetskostnader-

na 2004 blev utfallet 86,4 miljoner euro, 

vilket var ca 0,1 miljoner euro (0,1 %) mer 

än vid föregående årsskifte. Intäktsutfallet 

uppgick till ca 12,5 miljoner euro och var 

därmed också omkring 0,1 miljoner euro 

större än året innan. Nettokostnadsutfallet 

låg på samma nivå som föregående år och 

kostnadsbudgetens slutsumma uppgick till 

74,0 miljoner euro.

Verksamhetskostnaderna beräknas 

2005 bli ca 7,8 miljoner euro större än 

2004. Den beräknade kostnadsökningen 

beror huvudsakligen på ökade utgifter 

för pensioner, köpta tjänster, anskaffning 

av sedlar och större avskrivningar.

Efter övergången till sedlar och 

mynt i euro har den totala kostnadsut-

vecklingen varit relativt jämn. Jämförel-

ser med kostnadsposter från tidigare år 

försvåras dock på grund av bland annat 

ändrad avskrivningspraxis. Pensionsut-

betalningarna från bankens pensions-

kassa steg vid slutet av 2004 till 15,7 mil-

joner euro, vilket motsvarar ca 18 pro-

cent av de totala kostnaderna.

Investeringarna uppgick till sam-

manlagt 12,0 miljoner euro, varav fastig-

hetsprojekten som realiseras 2006 i syfte 

att öka lokaleffektiviteten stod för 58 % 

och övriga långfristiga anskaffningar för 

42 %. Utöver kostnaderna för lång-

fristiga investeringar ingick i anskaff-

ningsbudgeten kostnader för 0,5 miljoner 

euro redovisade som avskrivningar.

De totala anskaffningskostnaderna 

för 2005 har budgeterats till ca 8,1 mil-

joner euro, vilket innebär en ökning på 

ca 2,6 miljoner euro jämfört med 
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Figur 16.
Finlands Banks nettokostnader 2000–2004 och
budget 2005
Mn euro (i nominella tal)

 2000 2001 2002 2003 2004 Budget
      2005
Källa: Finlands Bank.

Fastigheter

Bankens verksamhet bedrivs till största 

delen i egna fastigheter, i vilka central-

bankens stränga säkerhets- och bered-

skapskrav har beaktats. Finlands Bank 

och Finansinspektionen förfogar över 

fastigheter med en sammanlagd yta på 

47 500 m², varav banken hyr 1 500 m² 

av utomstående. Av bankens lokaler har 

40 600 m² hyrts ut till utomstående, 

främst kontanthanteringsföretag som har 

nära samarbete med Finlands Bank och 

stränga säkerhetskrav för sin verksam-

het. Ett undantag utgör kontorsfastighe-

ten i Tammerfors, där banken har vanli-

ga affärer och kontor som hyresgäster. 

Målet för bankens fastighetsförvalt-

ning var kostnadseffektivitet, bättre lokal-

utnyttjande och genomförande av nöd-

vändiga ombyggnadsinvesteringar. För 

att effektivisera lokalutnyttjandet utarbe-

tades en plan som gör det möjligt att 

inrymma huvudkontorets enheter till 

största delen i bankens egna lokaler. 

Fastighetsinvesteringarna uppgick under 

året till sammanlagt 4,5 miljoner euro.

utfallet 2004. Det bör dock noteras att 

en del av dessa kostnader ingår som en 

engångsavskrivning också i bankens 

verksamhetskostnader och andelen 

 faktiska investeringar är således 7,4 mil-

joner euro. Kostnaderna för fastighets-

investeringar beräknas 2005 uppgå till 

sammanlagt ca 14 miljoner euro.
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Balansräkning, miljoner euro

Tillgångar   

Guld och guldfordringar (1) 507 521

Fordringar i utländsk valuta på hemmahörande 

utanför euroområdet (2) 8 790 8 131

Fordringar på Internationella valutafonden (IMF) 591 776

Banktillgodohavanden, värdepapper,

lån och andra tillgångar 8 199 7 355

Fordringar i utländsk valuta på hemmahörande 

i euroområdet (3) 775 790

Fordringar i euro på hemmahörande utanför euroområdet (4) 0 0

Banktillgodohavanden, värdepapper och lån 0 0

Fordringar i euro på kreditinstitut i euroområdet 

relaterade till penningpolitiska transaktioner (5) 2 450 2 850

Huvudsakliga refinansieringstransaktioner 1 800 2 850

Långfristiga refinansieringstransaktioner 650 –

Övriga fordringar i euro på kreditinstitut i euroområdet (6) 2 1

 

Fordringar inom Eurosystemet (7) 4 639 4 071

Andel i ECB 74 70 

Fordran för överförd valutareserv  717 699

Nettofordran för tilldelade eurosedlar inom Eurosystemet 3 848 3 303

 

Övriga tillgångar (8) 786 767

Euroområdets mynt 17 30

Materiella och immateriella anläggningstillgångar 210 211

Övriga omsättningstillgångar 425 386

Diverse 134 141

Summa tillgångar 17 948 17 132

 31.12.2004 31.12.2003

Bokslut

På grund av avrundning stämmer inte alltid totalsummorna.
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Skulder   

Utelöpande sedlar (1) 8 313 6 923

Skulder i euro till kreditinstitut i euroområdet relaterade 

till penningpolitiska transaktioner (2) 3 156 2 146

RTGS-konton (inklusive kassakrav) 3 156 2 146

Inlåningsfacilitet 0 0

Skulder i euro till övriga hemmahörande i euroområdet (3) 0 1

Skulder i euro till hemmahörande 

utanför euroområdet  (4) 1 0

Skulder i utländsk valuta till hemmahörande i 

euroområdet (5) 0 –

Skulder i utländsk valuta till hemmahörande 

utanför euroområdet (6) 930 248

Inlåning och övriga skulder 930 248

Motpost till särskilda dragningsrätter 

som tilldelats av IMF (7) 163 168

Skulder inom Eurosystemet (8) 526 2 777

Övriga skulder (9) 179 166

Värderegleringskonto (10) 514 530

Avsättningar (11) 2 580 2 610

Eget kapital (12) 1 474 1 386

Grundfond 841 841

Reservfond 633 545

Årets vinst (13) 112 177

Summa skulder 17 948 17 132

 31.12.2004 31.12.2003
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Resultaträkning, miljoner euro

RÄNTEINTÄKTER (1) 397 366
 
RÄNTEKOSTNADER (2) –115 –119
 
RÄNTENETTO (3) 282 247
 
REALISERADE VINSTER  OCH FÖRLUSTER
AV VA LU TA KURS DIF FE REN SER (4) –196 –662

REALISERADE PRISDIFFERENSER   
PÅ VÄRDEPAPPER (5) 29 72

FÖRÄNDRING AV AVSÄTTNINGAR FÖR 
VALUTAKURS- OCH PRISRISKER (6) 167 590 
 
NETTORESULTAT AV FINANSIELLA TRANSAKTIONER 282 247 
  
NETTOANDEL AV MONETÄRA INKOMSTER (7) –22 6

ANDEL AV ECB:S VINST (8) – 11
  
ÖVRIGA INTÄKTER FRÅN 
CENTRALBANKSVERKSAMHETEN (9) 3 6
  
RESULTAT AV CENTRALBANKSVERKSAMHETEN 263 269
  
ÖVRIGA INTÄKTER (10) 24 54

VERKSAMHETSKOSTNADER   
Personalkostnader (11) –69 –49
Administrationskostnader (12) –18 –19
Avskrivningar av anläggningstillgångar (13) –4 –3
Sedelproduktionskostnader (14) –1 –1
Övriga kostnader (15) –9 –9

VERKSAMHETSRESULTAT 186 242

PENSIONSFOND  
Pensionsfondens intäkter (16) 58 33
Pensionsfondens kostnader (17) –18 –17

FÖRÄNDRING AV AVSÄTTNINGAR (18) –114 –81
  
ÅRETS RESULTAT (19) 112 177

 1.1–31.12.2004 1.1–31.12.2003
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1 Till genomsnittskursen för respektive valuta på årets sista bankdag.

Noter

Futurkontrakt i utländsk valuta, mn euro  

Köpekontrakt1 –  642,0 

    

Aktier och andelar, nominellt värde, mn euro

(Finlands Banks ägarandel inom parentes)

Bank for International Settlements 11,5 (1,67 %) 11,5 (1,67 %)

Bostadsaktier 6,2  6,2 

Övriga aktier och andelar 0,1  0,1

Summa 17,7  17,7 

     

Kalkylmässig andel av

Värdepapperscentralens fond, mn euro 0,3  0,3  

    

Pensionsåtaganden, mn euro

Finlands Banks pensionsåtaganden 457,8  425,5 

– varav täckt genom avsättningar 406,5  367,2 

    

Finlands Banks intressekontor, mn euro     

– inlåning 20,3  19,6 

– utlåning 4,8  6,0 

 31.12.2004 31.12.2003
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Fastighet Adress Byggnadsår Volym ca m3

Helsingfors Fredsgatan 16 1883/1961 49 500

 Unionsgatan 33/Fredsgatan 19 1848/1954 50 500

 Snellmansgatan 61 1857/1892/2001 26 930

 Snellmansgatan 21 1901 3 200

 Ramsöuddsvägen 34 1920/1983/1998 4 600

Kuopio Puutarhakatu 4 1993 11 900

Tammerfors Hämeenkatu 131 1942 36 000

Uleåborg Kajaaninkatu 8 1973 17 700

Vanda Mosskogsvägen 1 1979 311 500

Åbo Slottsgatan 20 1914 10 500

Enare Saariselkä 1968/1976/1998 6 100

Finlands Banks fastigheter

1 Överfört till Finlands Banks pensionsfond 1.1.2002.

Direktionen föreslår för bank full mäk ti ge att Finlands Banks vinst, 

111 875 153,70 euro, disponeras så att hälften, 

55 937 576,85 euro, överförs till reservfonden enligt 

21 § i lagen om Fin lands Bank och återstoden,

 55 937 576,85 euro, re ser ve ras för statens behov.

Helsingfors den 28 februari 2005

FINLANDS BANKS DIREKTION

Erkki Liikanen, ordförande

 Matti Louekoski Sinikka Salo Pentti Hakkarainen
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Noter till bokslutet

Redovisningsprinciper

Finlands Bank tillämpar de redovisnings-

principer och -metoder som antagits av 

ECB-rådet, och boksluten upprättas 

enligt dessa harmoniserade principer. 

Enligt 11 § i lagen om Finlands Bank 

fastställer bankfullmäktige grunderna för 

bankens bokslut på framställning av 

direktionen. Uppställningsformen för 

resultaträkningen ändrades 2004 så att 

pensionsfonden redovisas som en separat 

post som innehåller pensionsfondens 

intäkter och kostnader. Dessa poster har 

tidigare redovisats bland övriga intäkter, 

personalkostnader, avskrivningar av 

anläggningstillgångar och övriga 

kostnader. 

Guld och poster i utländsk valuta

Posterna i utländsk valuta och guldet har 

i bokslutet omräknats till euro enligt 

kur serna på balansdagen. Posterna i 

utländsk valuta har värderats valuta för 

valuta. Värdepapperen har värderats 

enligt värdepappersslag. Värderingsdiffe-

renser som beror på valutakurser 

redovisas separat från differenser som 

beror på prisförändringar på värdepap-

per. Differenser som beror på pris- och 

kursförändringar avseende guld 

redovisas i en post. 

Återförsäljnings- och återköps-
förbindelser avseende värdepapper

Återförsäljningsförbindelser avseende 

värdepapper, dvs. omvända repor, upptas 

i balansräkningen som utlåning mot 

säkerhet på tillgångssidan. Återköps-

avtal, dvs. repor, redovisas i balansräk-

ningen som inlåning mot säkerhet på 

skuldsidan. Värdepapper som sålts 

genom repor kvarstår i Finlands Banks 

balansräkning.

Fordringar och skulder mellan EU-
ländernas nationella centralbanker

Transaktioner mellan EU-ländernas 

na tionella centralbanker hanteras i första 

hand i Targetsystemet, som är ett trans-

europeiskt automatiserat system för 

 bruttoavveckling av betalningar i realtid. 

Transaktionerna genererar bilaterala 

fordringar och skulder på konton som 

EU:s centralbanker håller för varandra. 

Dessa fordringar och skulder nettoredo-

visas så att ECB är motpart gentemot 

båda parterna. Varje nationell central-

bank har således endast en nettoposition 

gentemot ECB. 

Anläggningstillgångar

Från och med räkenskapsåret 1999 har 

anläggningstillgångarna värderats till 

anskaffningskostnaden minus avskriv-

ningar. Linjär avskrivning tillämpas. De 

linjä ra avskrivningarna görs under den 

förväntade ekonomiska livslängden för 

an läggningstillgångarna med början den 

andra kalendermånaden efter förvärvet. 

Motposten till byggnader och mark-

områden som i balansräkningen för 1999 

aktiverats till marknadsvärde är värde-

regleringskontot. Avskrivningarna på 

byggnaderna har redovisats mot värde-

regleringskontot så att de inte påver kar 

resultatet. 
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De ekonomiska livslängderna är 

följande:

– datorer, kringutrustning och 

 program, bilar: 4 år

– maskiner, inventarier: 10 år

– byggnader: 25 år.

Anläggningstillgångar värda under 

10 000 euro avskrivs under anskaffnings-

året. 

Eurosedlar och monetära inkomster

ECB och de tolv centralbankerna i euro-

området, som tillsammans bildar Euro-

systemet, har sedan den 1 januari 2002 

gett ut eurosedlar.¹ Det totala värdet av 

utelöpande eurosedlar fördelas på 

centralbankerna den sista bankdagen i 

respektive månad enligt fördelningsnyck-

eln för sedlar.² ECB har tilldelats 8 % av 

det totala värdet av utelöpande eurosed-

lar och resterande 92 % har fördelats på 

de nationella centralbankerna enligt 

fördelningsnyckeln för ECB:s kapital. 

Andelen redovisas i balansräkningen i 

skuldposten ”Utelöpande sedlar”. Skill-

naden mellan värdet av eurosedlar som 

tilldelats den nationella centralbanken 

enligt sedelfördelningsnyckeln och värdet 

av eurosedlar som centralbanken faktiskt 

satt i omlopp bildar en räntebärande 

fordran eller skuld inom Eurosystemet. 

Dessa räntebärande³ fordringar eller 

skulder re dovisas i delposten ”Poster 

inom Euro systemet: nettofordran/netto-

skuld för till delade eurosedlar inom 

Eurosystemet”. Finlands Bank redovisar 

en nettofordran. 

Fordringar och skulder för eurosed-

lar inom Eurosystemet justeras 2002–

2007 med ett utjämningsbelopp för att 

den relativa inkomstfördelningen mellan 

de nationella centralbankerna inte skall 

förändras väsentligt från åren innan. 

Justeringarna görs för skillnaden mellan 

det genomsnittliga värdet av utelöpande 

sedlar för varje nationell centralbank 

under perioden juli 1999–juni 2001 och 

det genomsnittliga värdet av sedlar som 

centralbanken under denna period hade 

blivit tilldelad enligt kapitalfördelnings-

nyckeln. Utjämningsbeloppen minskas 

stegvis varje år fram till den 31 december 

2007. Därefter kommer de monetära 

inkomsterna att fördelas fullt ut i förhål-

lande till de nationella centralbankernas 

inbetalda andelar av ECB:s kapital. 

Ränteintäkterna och -kostnaderna på 

dessa poster nettas över ECB:s konton 

och redovisas i posten ”Räntenetto”.

ECB-rådet har beslutat att ECB:s 

intjänade inkomster från sin andel på 8 % 

av det totala värdet av utelöpande euro-

sedlar skall fördelas på de nationella 

centralbankerna i form av en preliminär 

vinstutdelning.4 Dessa monetära inkom s-

ter fördelas i sin helhet enligt ovan, 

för utsatt att ECB:s vinst för räkenskaps-

året inte understiger ECB:s intjänade 

inkoms ter från utelöpande eurosedlar. 

ECB:s intjänade monetära inkomster för 

2003 och 2004 fördelades enligt beslut av 

4 ECB:s beslut (ECB/2002/9).

1 Europeiska centralbankens beslut av den 6 december 
2001 om utgivningen av eurosedlar (ECB/2001/15), 
EGT L 337, 20.12.2001.
² Fördelningsnyckeln för sedlar har härletts ur de procent-
andelar som erhålls genom att ECB:s andel avräknas från 
det totala värdet av utgivna eurosedlar och det resterande 
beloppet, som utgör de nationella centralbankernas andel, 
delas enligt fördelningsnyckeln för ECB:s kapital.
³ Europeiska centralbankens beslut av den 6 december 
2001 om fördelning av de monetära inkomsterna för de 
deltagande medlemsstaternas nationella centralbanker 
från och med räkenskapsåret 2002 (ECB/2001/16).
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ECB-rådet inte på de nationella central-

bankerna. De omkostnader ECB haft för 

utgivningen och hanteringen av eurosed-

lar kan genom beslut av ECB-rådet 

avräknas från de monetära inkomsterna. 

Vid förlust för ECB kan underskot-

tet avräknas mot ECB:s allmänna reserv-

fond och – om det behövs och efter 

beslut av ECB-rådet – mot de monetära 

inkomsterna för det ifrågavarande 

 räkenskapsåret i förhållande till och upp 

till de belopp som fördelas på de natio-

nella centralbankerna. ECB-rådet fattade 

den 13 januari 2005 ett principbeslut om 

att avräkna ECB:s förlust också mot de 

monetära inkomsterna. Det slutliga 

beslutet fattades vid ECB:rådets möte 

den 17 mars 2005.

Ändring av ECB:s fördelningsnyckel

Enligt artikel 28 i stadgan för ECBS skall 

de nationella centralbankerna vara de 

enda tecknarna av kapital i ECB. Teck-

ningen av kapital sker enligt den fördel-

ningsnyckel som fastställs i artikel 29.3 i 

stadgan för ECBS och som ändras vart 

femte år. Den första ändringen av fördel-

ningsnyckeln efter upprättandet av ECB 

gjordes den 1 januari 2004. En ytterli-

gare ändring gjordes den 1 maj 2004 när 

tio nya medlemsstater anslöt sig till EU. 

Justeringarna av de nationella central-

 Fördelningsnyckel för teckning av ECB:s kapital

 1.1.1999–31.12.2003, 1.1.2004–30.4.2004, 1.5.2004,
  % % %

Banque Nationale de Belgique 2,8658 2,8297 2,5502
Deutsche Bundesbank 24,4935 23,4040 21,1364
Bank of Greece 2,0564 2,1614 1,8974
Banco de España 8,8935 8,7801 7,7758
Banque de France 16,8337 16,5175 14,8712
Central Bank & 
 Financial Services Authority of Ireland 0,8496 1,0254 0,9219
Banca d’Italia 14,8950 14,5726 13,0516
Banque centrale du Luxembourg 0,1492 0,1708 0,1568
De Nederlandsche Bank 4,2780 4,4323 3,9955
Oesterreichische Nationalbank 2,3594 2,3019 2,0800
Banco de Portugal 1,9232 2,0129 1,7653
Finlands Bank 1,3970 1,4298 1,2887

Delsumma för Eurosystemet 80,9943 79,6384 71,4908

Čecká národní banka 0,0000 0,0000 1,4584
Danmarks Nationalbank 1,6709 1,7216 1,5663
Eesti Pank 0,0000 0,0000 0,1784
Central Bank of Cyprus 0,0000 0,0000 0,1300
Latvijas Banka 0,0000 0,0000 0,2978
Lietuvos bankas 0,0000 0,0000 0,4425
Magyar Nemzeti Bank 0,0000 0,0000 1,3884
Central Bank of Malta  0,0000 0,0000 0,0647
Narodowy Bank Polski 0,0000 0,0000 5,1380
Banka Slovenije 0,0000 0,0000 0,3345
Národná banka Slovenska 0,0000 0,0000 0,7147
Sveriges riksbank 2,6537 2,6636 2,4133
Bank of England 14,6811 15,9764 14,3822

Delsumma för nationella centralbanker 
utanför euroområdet 19,0057 20,3616 28,5092

Totalt 100,0000 100,0000 100,0000
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bankernas vikter i fördelningsnyckeln 

den 1 januari 2004 och den 1 maj 2004 

följde rådets beslut av den 15 juli 2003 

om det statistiska underlag som skall 

användas vid ändring av fördelnings-

nyckeln för tecknande av Europeiska 

centralbankens kapital. Fördelnings-

nyckeln för de nationella centralbankerna 

ändrades som följer (se tabellen på före-

gående sida).

Resultatet var att Finlands Banks 

andel av ECB:s tecknade kapital – 

sammanlagt 5 miljarder euro - den 1 

januari 2004 ökade från 1,3970 % till 

1,4298 %. 

Enligt artikel 49.3 i stadgan för 

ECBS (artikeln fogades till stadgan genom 

anslutningsfördraget) skall ECB:s 

tecknade kapital automatiskt ökas när ett 

eller flera länder blir medlemsstater och 

deras respektive nationella centralbanker 

blir en del av ECBS. Ökningen skall 

beräknas genom att respektive då gällande 

belopp (5 000 miljoner euro) multiplice-

ras med kvoten, inom fördelningsnyckeln 

för det utvidgade kapitalet, mellan de 

berörda inträdande nationella centralban-

kernas viktning och viktningen för de 

nationella centralbanker som redan är 

medlemmar av ECBS. Det tecknade 

kapitalet ökades därför till 5 565 miljoner 

euro den 1 maj 2004 när tio nya 

medlemsstater anslöt sig till EU. Sålunda 

minskade Finlands Banks andel av ECB:s 

kapital – 5 565 miljoner euro – den 1 maj 

2004 från 1,4298 % till 1,2887 %. 

På grund av ändringarna av fördel-

ningsnyckeln den 1 januari och den 

1 maj 2004 ändrades Finlands Banks 

relativa andel av ECB:s vinst på följande 

sätt: tecknat och inbetalt kapital 69,9 

miljoner euro 1.1.1999–31.12.2003, 

tecknat och inbetalt kapital 71,5 

miljoner euro 1.1.2004–30.4.2004, 

tecknat och inbetalt kapital 71,7 

miljoner euro från och med 1.5.2004. 

På grund av ändringarna av fördel-

ningsnyckeln förändrades också Finlands 

Banks fordran för överförd valutareserv. 

Eftersom Finlands Banks andel av ECB:s 

kapital enligt fördelningsnyckeln ökade, 

ökade också bankens fordran den 

1 januari 2004 från 698,5 miljoner euro 

till 714,9 miljoner euro och den 1 maj 

2004 från 714,9 miljoner euro till 717,1 

miljoner euro. 

På grund av ändringarna av fördel-

ningsnyckeln förändras Finlands Banks 

andel av ECB:s vinst enligt den ändrade 

fördelningsnyckeln.

Redovisningsprinciper för 
resultaträkningen

Intäkterna och kostnaderna redovisas på 

upplupen basis. 

Realiserade intäkter och kostnader 

resultatförs. Realiserade valutakursvins-

ter och -förluster redovisas till daglig 

nettogenomsnittskurs. Vinster och 

förluster på grund av förändringar i 

värdepapperspriserna har redovisats 

enligt genomsnittskostnadsmetoden. 

Orealiserade vinster redovisas i 

balansräkningen på värderegleringskontot.

Orealiserade förluster resultatförs 

när de är större än motsvarande orealise-

rade värderingsvinster som tidigare tagits 

upp på värderegleringskontot i balans-

räkningen. Resultatförda, orealiserade 
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förluster återförs inte under följande 

räkenskapsperioder. Om orealiserade 

för luster i ett värdepappersslag eller i en 

valuta resultatförs i bokslutet justeras 

nettogenomsnittskostnaden för värde-

pappersslaget eller nettogenomsnittskur-

sen för valutan på motsvarande sätt före 

ingången av följande räkenskapsperiod. 

Orealiserade förluster och vinster 

(netto) särredovisas per värdepappersslag 

och valuta och för guldinnehavet.

Differensen mellan anskaffnings-

kostnaden och det nominella värdet för 

värdepapperet resultatförs under 

löp tiden.

Finlands Banks resultaträkning 

innehåller intäkterna och kostnaderna 

för Finlands Banks pensionsfond och 

Finansinspektionen.

Pensionsfond

År 2001 beslutades att Finlands Banks 

pensionsåtagande skulle hanteras genom 

en pensionsfond i bankens balansräk-

ning. Syftet med arrangemanget, som 

trädde i kraft vid början av 2002, är att 

sörja för att tillgångarna för täckning av 

bankens pensionsåtagande placeras med 

högsta möjliga avkastning. En separat 

årsredovisning upprättas för pensions-

fonden. 

Poster utanför balansräkningen

Valutaterminerna inräknas i nettogenom-

snittskostnaden för valutapositionen. 

Vinster och förluster av poster utanför 

balansräkningen behandlas på samma 

sätt som vinster och förluster av poster i 

balansräkningen.

Noter till balansräkningen

Tillgångar

1.  Guld och guldfordringar
Finlands Bank har 1 576 831 troyuns 

guld som i bokslutet upptagits till mark-

nadsvärde. Vid början av 1999 överförde 

Finlands Bank, i likhet med de övriga 

na tionella centralbankerna i Eurosyste-

met, cirka 20 % av sitt guld till ECB. 
                    

 31.12.2004 31.12.2003  
Guld
Kvantitet: troyuns 1 576 831 1 577 345 
Pris: euro/troyuns guld 321,56 330,36
Marknadsvärde 
(euro) 507 182 825  521 098 433
Förändring av 
marknadsvärdet 
(euro) –13 915 608 5 665 044

 
Förändringen i guldkvantiteten beror på  
vikt skillnadstransaktioner.

2. Fordringar i utländsk valuta på 
hemmahörande utanför euroområdet

I posten ingår till valutareserven hänför-

liga valutafordringar på hemmahörande 

utanför euroområdet samt fordringar i 

SDR på Internationella valutafonden 

(IMF).

Fodringarna på Internationella valu-

tafonden (IMF) består av följande poster 

(miljoner):

 31.12.2004 31.12.2003
 EUR SDR EUR SDR
Reservposition 
i IMF 462,7 406,0 615,0 522,1 
Särskilda 
dragningsrätter 121,6 106,7 154,3 131,0
Övriga fordringar 
på IMF 6,6 5,8  6,8     5,8 
 590,8 518,5 776,1  658,9
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Finlands medlemsandel i valuta-

fonden är 1 263,8 miljoner SDR. Reserv-

positionen är den del av Finlands medlems-

andel som har betalts till IMF i utländsk 

valuta. Den andra delen av medlems-

andelen har betalts i mark. Denna del har 

valutafon den lånat tillbaka till Finlands 

Bank. Den i mark betalda medlemsande-

lens nettoeffekt på Finlands Banks balans-

räkning är noll, eftersom fordran och 

skulden redovisas i samma balanspost.

Finlands Banks särskilda dragnings-

rätter (Special Drawing Rights, SDR) 

uppgår till 121,6 miljoner euro. De utgör 

en valutareserv som IMF har lagt upp 

och fördelat på sina medlemsländer. 

Sär skilda dragningsrätter används i 

valuta handeln på samma sätt som 

normala valutor. Postens värde förändras 

genom valutahandeln mellan medlems-

länderna. Postens storlek påverkas också 

av utbetalda och erhållna räntor och 

vinstandelen i IMF.

Finlands Banks fordringar på Inter-

nationella valutafonden uppgår totalt till 

590,8 miljoner euro. Kursen mellan SDR 

och euro var 1,14 den 31 december 

2004.

Utöver IMF-posterna redovisas här 

banktillgodohavanden, värdepapper och 

andra fordringar i utländsk valuta på 

hemmahörande utanför euroområdet. 

Finlands Bank överförde vid början 

av 1999 en del av sina fordringar i dollar 

och yen till ECB. 

3. Fordringar i utländsk valuta på 
hemmahörande i euroområdet

I posten ingår banktillgodohavanden och 

värdepapper. 

4. Fordringar i euro på hemmahörande 
utanför euroområdet

Här ingår fordringar i euro på Interna-

tionella regleringsbanken (BIS).

5. Fordringar i euro på kreditinstitut 
i euroområdet relaterade till 
penningpolitiska transaktioner

Posten omfattar balansvärdet för sådana 

instrument som används i penningpoliti-

ken. 

De huvudsakliga refinansieringstrans-

aktionerna är likvidiserande operationer 

som genomförs som standardiserande 

anbudsförfaranden varje vecka. I mars 

2004 förkortades löptiden för de huvud-

sakliga refinansieringstransaktionerna från 

två veckor till en vecka. De huvudsakliga 

refinansieringstransaktionerna spelar en 

nyckelroll när det gäller att uppfylla syftet 

med Eurosystemets marknadsoperationer 

och genom dem tillförs merparten av likvi-

diteten i den finansiella sektorn. Fordring-

arna relaterade till huvudsakliga refinansie-

ringstransaktioner uppgick till 1 800 

miljoner euro.

De långfristiga refinansieringstrans-

aktionerna genomförs varje månad som 

standardiserade anbudsförfaranden för 

tillförsel av likviditet. Fordringarna rela-

terade till dem var 650,1 miljoner euro. 

Under 2004 genomfördes också finjuste-

rande transaktioner, men för dem fanns 

inga utestående fordringar vid årets slut. 

Reverserade finjus terande transaktioner 

genomförs efter behov för att utjämna 

ränteeffekterna av oväntade likviditets-

svängningar.
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6. Övriga fordringar i euro på 
kreditinstitut i euroområdet

Här ingår konton i kreditinstitut i euro-

området.

7. Fordringar inom Eurosystemet

I posten redovisas fordringar inom Euro-

systemet. Varje nationell centralbank i 

Eurosystemet har en andel av ECB:s 

ka pital som fördelas enligt en s.k. fördel-

ningsnyckel. Fördelningsnyckeln baseras 

på antalet invånare och bruttonational-

produkten i respektive land. Fördelnings-

nyckeln justeras med fem års mellanrum 

och när nya medlemmar ansluter sig till 

EU. Fördelningsnyckeln justerades i 

början av 2004. Finlands Banks andel av 

ECB:s kapital ökade på grund av juste-

ringen från 69,9 miljoner euro till 71,5 

miljoner euro. När tio nya medlemsstater 

anslöt sig till EU den 1 maj 2004 justera-

des fördelningsnyckeln på nytt. Finlands 

Banks andel av ECB:s kapital ökade då 

från 71,5 miljoner euro till 71,7 miljoner 

euro. Vidare redovisades 2004 också en 

ersättningspost för ECB:s balanserade 

vinst som beror på att fördelningsnyck-

eln ändrats. Följande regelmässiga 

justering sker i början av 2009. Finlands 

Banks fordran på ECB för överförd valu-

tareserv och överfört guld ökade den 1 

januari 2004 från 698,5 miljoner euro 

till 714,9 miljoner euro och den 1 maj 

2004 från 714,9 miljoner euro till 717,1 

miljoner euro. På denna fordran betalas 

en ränta som baserar sig på den senaste 

tillgängliga marginalräntan på Eurosyste-

mets huvudsakliga refinansieringstrans-

aktioner, frånsett guld på vilket ingen 

ränta betalas. Fordran är i euro och 

värdet är lika med dess värde vid 

tidpunkten för överföringen. Här ingår 

också nettofordran för tilldela de euro-

sedlar inom Eurosystemet. 

8. Övriga tillgångar

I posten ingår mynt i euroområdet, 

värdepapper upptagna som investerings-

tillgångar och anläggningstillgångar 

(byggnader, maskiner och inventarier). 

Vidare ingår pensionsfondens tillgångar 

och pla ceringar, poster som hänför sig till 

värde ringen av poster utanför balansräk-

ningen samt resultatregleringar och 

övriga till gångar.

Skulder

1. Utelöpande sedlar

Posten innehåller Finlands Banks andel, 

8 313 miljoner euro, av totalvärdet av 

utelöpande eurosedlar.

2. Skulder i euro till kreditinstitut 
i euroområdet relaterade till 
penningpolitiska transaktioner

I posten ingår saldona på kreditinstitut-

ens RTGS-konton. Kreditinstituten 

upp fyller sitt kassakrav så att medelvär-

det av de dagliga saldona på deras 

RTGS-konto under uppföljningsperioden 

skall vara minst lika stort som deras 

kassakrav. Syf tet med kassakravssystemet 

är primärt att jämna ut penningmark-

nadsräntorna och öka behovet av struk-

turell central banksfinansiering. Här 

redovisas också kreditinstitutens insätt-

ningar över natten.
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3. Skulder i euro till övriga 
hemmahörande i euroområdet

I posten ingår skulder i euro till andra 

kreditinstitut än sådana som omfattas av 

kassakravet.

4. Skulder i euro till hemmahörande 
utanför euroområdet

Här upptas saldona på konton i Finlands 

Bank som innehas av internationella 

or ganisationer och banker utanför euro-

området.

5. Skulder i utländsk valuta till 
hemmahörande i euroområdet

I posten redovisas Statskontorets insätt-

ningar i valuta för egna betalningar.

6. Skulder i utländsk valuta till 
hemmahörande utanför euroområdet

Repor för förvaltning av valutareserven 

redovisas här. 

7. Motpost till särskilda dragningsrätter 
som tilldelats av IMF

Under denna post redovisas Finlands 

Banks skuld motsvarande de särskilda 

dragningsrätterna (jfr motsvarande post 

under tillgångar). Till en början var de 

särskilda dragningsrätterna och deras 

motpost lika stora. Till följd av handel är 

fordringarna relaterade till särskilda 

dragningsrätter numera större än 

mot posten. Motposten uppgår till 143 

miljo ner SDR (163 miljoner euro) och 

har varit oförändrad under många år. 

8. Skulder inom Eurosystemet

Posten innehåller Finlands Banks skuld i 

anslutning till Targetbetalningar. 

Motpart är ECB, eftersom fordringarna 

och skulderna relaterade till Targetbetal-

ningar mellan de nationella central-

bankerna har nettats gentemot ECB. Här 

ingår också saldona på konton i Finlands 

Bank som innehas av andra nationella 

centralbanker.

9. Övriga skulder

Här ingår resultatregleringar och övriga 

skulder.

10. Värderegleringskonto

Här redovisas uppskrivningar av mark-

områden och byggnader samt värderings-

differenser beroende på ändrad redovis-

ningspraxis. I posten ingår också oreali-

serade värderingsvinster på grund av 

marknadsvärdering av valutaposter och 

värdepapper. 

11. Avsättningar

Enligt 20 § i lagen om Finlands Bank kan 

avsättningar göras i bokslutet, om detta 

är nödvändigt för att trygga realvärdet 

av bankens fonder eller för att utjämna 

sådana variationer i resultatet som 

orsa kas av förändringar i valutakurserna 

eller marknadspriserna på värdepapper. 

Av sättningarna uppgår till 2 174  

miljoner euro. 

För räkenskapsperioden 2004 har 

gjorts en avsättning på 24,5 miljoner 

euro. Detta är Finlands Banks andel av 

avräkningen av ECB:s förlust mot de 

monetära inkomsterna.

I bokslutet har dessutom gjorts en 

avsättning för täckning av pensionsåta-

gandet. Finlands Banks pensionsåtagande 

uppgår sammanlagt till 458 miljoner 
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euro, varav 89 % eller 407 miljoner euro 

är täckt. Bankens pensionsåtagande 

växte betydligt, dvs. med 32 miljoner 

euro, från föregående år. Av tillväxten 

beror 13,5 miljoner euro på att livs-

längdsprognosen har höjts. Finlands 

Bank betalade en separat understödsav-

gift som uppgick till 20 miljoner euro.

12. Eget kapital

Här ingår bankens grundfond och reserv-

fond. Om bankens bokslut uppvisar 

för lust skall denna enligt 21 § i lagen om 

Finlands Bank täckas med medel ur 

reserv fonden. Till den del reservfonden 

inte räcker för ändamålet kan förlusten 

tills vidare lämnas utan täckning. De 

följande årens vinst skall i första hand 

användas till att täcka förluster som 

lämnats utan täckning.

13. Årets vinst

Vinsten för räkenskapsåret 2004 blev 

112 miljoner euro.

Noter till resultaträkningen

1. Ränteintäkter

Ränteintäkterna uppgick till sammanlagt 

397 miljoner euro. Största delen av dem, 

308 miljoner euro, består av ränteintäk-

ter från valutareserven och resten, 74 

miljoner euro, av ränteintäkter från ford-

ringar i euro. Av dessa var 61 miljoner 

euro ränteintäkter från fordringar relate-

rade till penningpolitiska transaktioner 

och 12 miljoner euro ränteintäkter från 

en fordran på ECB för överförd valutare-

serv. Räntan på skulden och fordran för 

ECB:s sedel andel, tilldelningen enligt 

kapitalfördel ningsnyckeln och den åtföl-

jande juste ringen har nettoredovisats till 

ett belopp av 15 miljoner euro.

2. Räntekostnader

Räntekostnaderna uppgick till samman-

lagt 115 miljoner euro. Av dem utgör 44 

miljoner euro räntor på innestående 

kassakravsmedel. Räntekostnaderna för 

skulderna inom Eurosystemet och för 

Targetsaldon som innehas av centralban-

ker i EU-länder utanför Eurosystemet 

uppgick till 54 miljoner euro. 

3. Räntenetto

Räntenettot, som utgjorde 282 miljoner 

euro, räknas som skillnaden mellan 

ränteintäkter och räntekostnader.

4.  Realiserade vinster och förluster av 
valutakursdifferenser

Posten innehåller realiserade vinster och 

förluster vid försäljning av poster i 

utländsk valuta. År 2004 realiserades 
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förluster från valutakursdifferenser för 196 

miljoner euro. 

5.  Realiserade prisdifferenser på 
värdepapper

Här ingår realiserade vinster och förluster 

vid försäljning av värdepapper. Varje 

värdepappersslag värderas separat i bokfö-

ringen. Till följd av prisdifferenserna på 

värdepapper realiserades 2004 en vinst på 

29 miljoner euro.

6.  Förändring av avsättningar för 
valutakurs- och prisrisker

Avsättningar upplöstes för 167 miljoner 

euro enligt redovisningsprinciperna.

7.  Nettoandel av monetära inkomster

Här upptas nettosumman av de monetära 

inkomster som betalats in till Eurosyste met 

respektive återfördelats från Eurosys temet. 

De monetära inkomsterna för varje 

nationell centralbank har beräknats på 

centralbankens faktiska avkastning från 

reserverade tillgångar som den håller som 

motvärden till skuldbasen. Skuldbasen 

består av följande poster: utelöpande 

sedlar, skulder till kreditinstitut inom euro-

området relaterade till penningpolitiska 

transaktioner, nettoskulder inom Eurosys-

temet på grund av Targettransaktioner och 

nettoskulder inom Eurosystemet för tillde-

lade eurosedlar inom Eurosystemet. Ränta 

som erlagts på skulder som ingår i skuld-

basen avräknas från de monetära inkoms-

terna före sammanräkning med motsva-

rande inkomster för de övriga nationella 

centralbankerna. De reserverade tillgång-

arna består av följande poster: ford ringar 

på kreditinstitut inom euroområdet relate-

rade till penningpolitiska transaktio ner, 

fordringar inom Eurosystemet för 

överförd valutareserv, nettofordringar 

inom Eurosystemet på grund av Target-

transaktioner, nettofordringar inom Euro-

systemet för tilldelade eurosedlar och, en 

med fördelningsnyckeln beräknad begrän-

sad andel av den nationella centralban-

kens guld. Ingen avkastning beräknas på 

guldet. Om de reserverade tillgångarna 

överstiger eller understiger värdet av 

skuldbasen, beräknas avkastningen på 

skillnaden med den procentuella genom-

snittliga avkastningen på alla nationella 

centralbankers sammanlagda reserverade 

tillgångar. Eurosystemets sammanräk-

nade monetära inkomster fördelas på de 

nationella centralbankerna enligt kapital-

fördelningsnyckeln. Kapitalfördelnings-

nyckeln för Finlands Bank ändrades 

2004 så att den 1.1–30.4.2004 var 

1,4298 % och 1,2887 % från och med 

1.5.2004. I nettoandelen av de monetära 

inkoms terna ingår 2004 Finlands Banks 

andel av avräkningen av ECB:s förlust 

för räkenskapsperioden 2004 mot de 

monetära inkomsterna med 24,5 miljoner 

euro. Nettoandelen av de egentliga 

monetära inkomsterna var 2,7 miljoner 

euro.  

8.  Andel av ECB:s vinst

ECB delade inte ut vinst för 2003.

9.  Övriga intäkter från 
centralbanksverksamheten

I posten ingår dividender, expeditions-

avgifter, provisioner och övriga intäkter. 
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10. Övriga intäkter

I posten ingår 15 miljoner euro i Finans-

inspektionens tillsynsavgifter samt hyres-

intäkter och diverse övriga intäkter.

11. Personalkostnader

Lönekostnaderna uppgick till 37 

miljoner euro. De sociala kostnaderna 

och arbetsgivarens pensionsavgift 

utgjorde totalt 12 miljoner euro. I perso-

nalkostnaderna ingår 2004 en under-

stödsavgift på 20 miljoner euro till 

pensionsfonden.

12. Administrationskostnader

Här redovisas hyror, möteskostnader, 

kostnader för intressegrupper, kostnader 

för köpta tjänster och kontorsartiklar. 

Som administrationskostnader redovisas 

också kostnaderna för utbildning, tjäns-

teresor och rekrytering.

13. Avskrivningar av 
anläggningstillgångar

Avskrivningarna av anläggningstillgång-

arna uppgick till 4 miljoner euro.

14. Sedelproduktionskostnader

Kostnaderna för anskaffning av sedlar 

uppgick till 1 miljon euro.

15. Övriga kostnader

Största delen av övriga kostnader hänför 

sig till användning och underhåll av 

fas tigheter.

16. Pensionsfondens intäkter

I posten ingår 29 miljoner euro i intäkter 

från Finlands Banks pensionsfonds inve-

steringsverksamhet. Posten innehåller 

också Finlands Banks och Finansinspek-

tionens arbetsgivarandelar och arbetsta-

garnas andel av premieinkomsten, 9 

miljoner euro. I posten ingår vidare 

Finlands Banks understödsavgift på 20 

miljoner euro. 

17. Pensionsfondens kostnader

I posten ingår kostnaderna för Finlands 

Banks pensionsfonds investeringsverk-

samhet, 16 miljoner euro i utbetalda 

pensioner samt förvaltningskostnader.

18. Förändring av avsättningar

Utöver en pensionsavsättning gjordes 

andra avsättningar enligt 20 § i lagen om 

Finlands Bank för 74 miljoner euro. 

Pen sionsavsättningen var 40 miljoner 

euro.

19. Årets resultat

Vinsten för räkenskapsåret 2004 blev 

112 miljoner euro. Direktionen föreslår 

för bankfullmäktige att 55,9 miljoner 

euro av vinsten reserveras för statens 

behov. 
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Revisionsberättelse

I egenskap av re vi so rer ut sed da av riks da gen har vi verks tällt gransk ning 

av Fin lands Banks bok fö ring, boks lut och för valt ning för rä kens kap så ret 

2004 enligt god revisionssed.

Bankens revisionsenhet har under räkenskapsåret granskat ban kens 

bokföring och verksamhet. Vi har tagit del av berättelserna från den inter-

na revisionen.

Vi har läst bankens årsberättelse och av direktionen fått re do gö rel ser 

för bankens verksamhet.

CGR-samfundet Ernst & Young Oy har granskat bankens rä ken-

 s ka per och bokslut i enlighet med artikel 27 i stadgan för Eu ro peis ka 

 centralbankssystemet och Europeiska centralbanken. Vi har tagit del av 

den rapport av den 28 februari 2005 som upprättats över granskningen.

Bokslutet är upprättat i enlighet med gällande bestämmelser och de 

bokslutsprinciper som fastställts av riksdagens bankfullmäktige.  Bokslutet 

ger riktiga och tillräckliga uppgifter om bankens eko no mis ka ställning och 

resultatbildning. 

Vi föreslår att resultaträkningen och balansräkningen fastställs för det 

granskade räkenskapsåret. Vi tillstyrker att räkenskapsårets resultat 

 disponeras enligt direktionens förslag.

Helsingfors den 18 mars 2005

Matti Saarinen

 Esko Kiviranta Reino Majala  CGR

 Timo Seppälä   Veli Vanhanen  CGR

   . / . Kalervo Virtanen  CGR
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Utlåtande

om revision enligt artikel 27 i stadgan för 
Europeiska centralbankssystemet

I egenskap av oavhängiga externa revisorer enligt definitionen i artikel 27 

i stadgan för Europeiska centralbankssystemet, rekommenderade av ECB-

rådet och utnämnda av Europeiska unionens råd har vi granskat Finlands 

Banks bokföring och bokslut för räkenskapsperioden 1.1–31.12.2004. 

Bokslutet, som avgetts av direktionen, omfattar resultaträkningen, balans-

räkningen och noter till bokslutet.

Bokföringen, de tillämpade redovisningsprinciperna och innehållet i 

bokslutet samt bokslutspresentationen har granskats i tillräcklig omfattning 

för att konstatera att bokslutet inte innehåller väsentliga fel eller brister.

Enligt vår mening har bokslutet upprättats enligt de redovisnings-

principer och -metoder som 5.12.2002 godkänts av ECB-rådet. Bokslutet 

ger riktiga och tillräckliga uppgifter om resultatet av Finlands Banks 

 verksamhet och dess ekonomiska ställning.

Helsingfors den 28 februari 2005

Ernst & Young Oy

CGR-samfund

Eija Niemi-Nikkola

CGR
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Bilagor

Januari

Den 12 januari 2004 beslutade 
ECB-rådet att öka tilldelningsbe-
loppet för var och en av de långfris-
tiga refinansieringstransaktioner 
som genomförs 2004 från 15 
miljarder euro till 25 miljarder 
euro.

Mars

Den 23 januari 2003 beslutade 
ECB-rådet att genomföra ett antal 
åtgärder för att göra det penning-
politiska styrsystemet effektivare. 
Ändringarna trädde i kraft från och 
med den uppfyllandeperiod som 
startade den 10 mars 2004.

Löptiden för Eurosystemets 
huvudsakliga refinansieringstrans-
aktioner förkortades från två 

veckor till en vecka. De långfristiga 
refinansieringstransaktionerna 
genomförs den sista onsdagen i 
varje kalendermånad. Tidsplanen 
för uppfyllandeperioden för kassa-
kravssystemet ändrades så att en ny 
uppfyllandeperiod alltid startar på 
likviddagen för den huvudsakliga 
refinansieringstransaktion som 
följer efter det sammanträde i ECB-
rådet där den månatliga bedöm-
ningen av den penningpolitiska 
inriktningen skall göras. Föränd-
ringarna i in- och utlåningsräntorna 
på den stående faciliteten börjar 
gälla samma dag som en ny uppfyl-
landeperiod startar.  

Penningpolitiska åtgärder inom Eurosystemet 2004
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Viktigaste finansmarknadsåtgärder 2004

Åtgärder av Europeiska 
centralbankssystemet

Januari

Europeiska centralbanken (ECB) 
publicerade en sammanfattning av 
marknadsaktörernas synpunkter på 
förslaget till åtgärder för att 
förbättra Eurosystemets ramverk för 
godtagbara säkerheter. Marknads-
aktörerna uttryckte i allmänhet stöd 
för förslaget att stegvis införa en 
enda lista över godtagbara säker-
heter i hela euroområdet.

ECB offentliggjorde en 
bedömning av anslutningsländernas 
avvecklingssystem för EU-värde-
papper. Syftet med bedömningen var 
att hjälpa anslutningsländernas 
centralbanker att i sina värdepap-
persavvecklingssystem identifiera 
sådana element som ännu måste 
åtgärdas för att Eurosystemets 
kredittrans aktioner skall fungera 
smidigt.

Den 20 januari avgav ECB på 
begäran av Finlands riksdags ekono-
miutskott ett yttrande om regering-
ens utkast till en proposition om 
ändring av lagen om Finlands Bank 
och vissa lagar som har samband 
med den. Enligt ECB:s yttrande 
stred lagförslaget i fråga om vinstan-
vändning och avsättningsrätt mot 
fördraget om upprättandet av Euro-
peiska gemenskapen och dess inten-
tioner, eftersom det bröt mot princi-
pen om att de nationella centralban-
kerna skall vara finansiellt oberoen-
de. ECB ansåg att den föreslagna 
lagändringen skulle ha en negativ 
effekt på hela Eurosystemets trovär-
dighet och finansiella ställning. 
Vidare ansåg ECB att Finlands Bank 
borde ges större normgivningsrätt i 

fråga om allmän övervakning än 
vad som föreslogs i propositionen.

April

ECB publicerade en uppdaterad lista 
över de betalnings- och avvecklings-
system för värdepapper som 
uppfyller användarstandarderna och 
som därför kan användas för kredit-
transaktioner i Eurosystemet.

Maj

ECB och Interpol undertecknade ett 
avtal om samarbete för skydd av 
euron mot förfalskning.  Avtalet 
kompletterar tidigare överenskom-
melser mellan Interpol och Europol 
och mellan ECB och Europol.

ECB-rådet godkände att en 
gemensam lista (single list) för Euro-
systemets ramverk för godtagbara 
säkerheter införs. Den gemensamma 
listan skall införas stegvis och 
slutligen ersätta det nuvarande 
systemet med två grupper säkerheter. 
Första steget skall vara genomfört i 
maj 2005. Då införs en ny kategori 
värdepapper, dvs. skuldinstrument i 
euro emitterade av enheter  etablerade 
i G10-länder utanför EES.

ECB offentliggjorde Eurosyste-
mets bedömning av systemen för 
stora betalningar i euro i förhållande 
till grundprinciperna för allmän 
övervakning. 

ECB publicerade dessutom en 
rapport om EU-bankernas an -
vändning av kreditrisköverförings-
instrument och riskerna med dessa.

Juni

De nya EU-ländernas centralbanker 
och banktillsynsmyndigheter åtog 

sig att följa tidigare ingångna över-
enskommelser (Memorandum of 
Understanding). Överenskommel-
serna gäller principerna för krishan-
teringssamarbetet och samarbetet 
mellan övervakarna av betalnings-
systemen och banktillsynsmyndighe-
terna i etapp tre av den ekonomiska 
och monetära unionen. Åtagandena 
trädde i kraft den 17 juni 2004.

Juli

ECB publicerade Eurosystemets svar 
på Europeiska kommissionens 
meddelande om åtgärder för att 
utveckla clearing- och avvecklings-
systemen i EU. 

Augusti

ECB-rådet fattade ett principbeslut 
om att banklån från alla länder i 
euroområdet skall ingå i den gemen-
samma listan i det andra steget av 
reformen av Eurosystemets ramverk 
för godtagbara säkerheter. Exakta 
procedurer och tidsplaner för 
banklåns godtagbarhet kommer att 
meddelas i god tid när alla frågor 
rörande införandet har avgjorts.

September

ECB:s ordförande sände ordföranden 
i IASB (International Accounting 
Standards Board) en skrivelse rörande 
IASB:s förslag till ändring av IAS 39 
avseende värdering till verkligt värde. 
Enligt skrivelsen stödde ECB-rådet 
ändringsförslagen med vissa förbehåll.

Oktober och november

ECB-rådet och Europeiska värde-
papperstillsynskommittén CESR 
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godkände i oktober standarder för 
clearing och avveckling av värde-
pappershandel. Standarderna syftar 
till att öka säkerheten, stabiliteten 
och effektiviteten i clearing- och 
avvecklingssystemen i EU.

I oktober gav ECB ut ett 
diskussionsunderlag om elektro-
niska betalningar och ett tillhö-
rande samrådsdokument. I 
november höll ECB en konferens 
om elektroniska betalningar med 
tonvikt på nya initiativ samt 
säkerhets- och regleringsfrågor.

I november offentliggjorde 
ECB två rapporter om EU:s bank-
sektor. Den ena rapporten behand-
lade stabiliteten i banksektorn (EU 
banking sector stability) och den 
andra bankstrukturerna (Report on 
EU banking structure).

December

ECB publicerade den tredje läges-
rapporten ”Mot ett gemensamt 
betalningsområde för euro”, som 
utvärderar den senaste utvecklingen 
av ansträngningarna att skapa ett 
gemensamt betalningsområde för 
euro (Single Euro Payments Area, 
SEPA).

ECB publicerade en omfat-
tande rapport om den finansiella 
stabiliteten i euroområdet som 
helhet (Financial Stability Review).

ECB och forskningscentret 
CFS (Center for Financial Studies) 
gav ut en rapport om kapitalmark-
nads- och finansmarknadsintegra-
tionen i Europa. Rapporten utgör 
det samlade resultatet av forsk-
ningen inom ECB:s och CFS:s 
forskningsnätverk. 

Ny EU-lagstiftning och 
dess genomförande i Finland

Januari

Kommittén för europeiska banktill-
synsmyndigheter (Committee of 
European Banking Supervisors, 
CEBS) inledde sin verksamhet. Alla 
EU-länder, Europeiska kommissio-
nen och ECB har representanter i 
kommittén. Finlands Bank och 
Finansinspektionen är företrädda 
med en representant var.

Mars

I Finland tillsatte finansministeriet 
en arbetsgrupp för att bereda den 
lagstiftning som behövs i Finland 
för att sätta i kraft Europaparla-
mentets och rådets direktiv om 
uppköpserbjudanden, det s.k. 
uppköpsdirektivet, och kommissio-
nens kompletterande bestämmelser. 
Arbetsgruppens mandat går ut den 
31 mars 2005.

April

Europaparlamentets och rådets 
direktiv om marknader för finan-
siella instrument, andra investerings-
tjänstedirektivet (ISD II), gavs den 
21 april 2004. Genom direktivet 
upphävdes rådets direktiv om 
 investeringstjänster inom värde-
pappersområdet.

Europaparlamentets och 
rådets direktiv om upppköpserbju-
danden gavs den 21 april 2004.

Europeiska kommissionen gav 
Europaparlamentet och rådet ett 
meddelande om åtgärder för att 
utveckla clearing- och avvecklings-
systemen i EU. 

I Finland trädde en ändring av 
lagen om placeringsfonder i kraft 
den 8 april 2004. Genom lagänd-
ringen sattes ändringarna i EU:s 
fondföretagsdirektiv i kraft i 
Finland.

Maj

Europeiska kommissionen efterlyste 
synpunkter på fyra expertgruppers 
rapporter om handlingsplanen för 
finansiella tjänster (Financial 
Services Action Plan, FSAP). 
Rapporterna gällde bankverksam-
het, försäkringsverksamhet, värde-
pappersmarknader och kapitalför-
valtning. Kommissionen publice-
rade också en omfattande översikt 
av finansmarknadernas integration.

EU-rådet nådde politisk 
enighet om ett direktivförslag till 
ett nytt kommittésystem för finan-
siella tjänster.

Lagstiftningen om utländska 
kredit- och finansinstituts och 
utländska värdepappersföretags 
verksamhet i Finland ändrades den 
1 maj 2004. Lagändringarna 
berodde på utvidgningen av EU.

Juni

Europeiska kommissionen lade 
fram sitt slutliga förslag till direktiv 
om åtgärder för att förhindra att 
det finansiella systemet används för 
penningtvätt, inbegripet finansie-
ring av terrorism.

Europeiska kommissionen gav 
ut den tionde lägesrapporten om 
handlingsplanen för finansiella 
tjänster (Financial Services Action 
Plan, FSAP).

I Finland trädde den revide-
rade lagen om försäkringsbolag och 
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vissa lagar som har samband med 
den (solvens I) i kraft. Kraven på 
försäkringsföretagens verksamhets-
kapital ändrades så att de 
motsvarar kraven i Europaparla-
mentets och rådets direktiv. Bland 
annat ändrades definitionen av 
verksamhetskapital och minimi-
kraven på försäkringsföretagens 
verksamhetskapital.

Finansinspektionen efterlyste 
synpunkter på sin preliminära 
uppfattning om vad den kommer att 
kräva av kreditinstituten och värde-
pappersföretagen när de nya kapi-
talkraven träder i kraft den 
31 december 2006. Finansinspek-
tionens tolkningar grundade sig på 
Europeiska kommissionens utkast 
till direktiv om nya kapitaltäck-
ningsregler.

Juli

Europeiska kommissionen lade 
fram ett förslag till direktiv om nya 
kapitaltäckningskrav för kredit-
nstitut och värdepappersföretag. 
Direktivförslaget bygger till stor del 
på Baselkommitténs rekommenda-
tion från juni 2004 och syftar till 
att sätta i kraft de nya kapitaltäck-
ningsregler som kommittén publice-
rade i juni. 

Augusti

Den 5 augusti 2004 trädde den 
reviderade lagen om tillsyn över 
finans- och försäkringskonglomerat 
i kraft i Finland. Genom lagen 
sattes bestämmelserna i Europapar-
lamentets och rådets direktiv om 
extra tillsyn över finansiella kong-
lomerat i kraft. I lagen utvidgades 
definitionen av finans- och försäk-

ringskonglomerat och för konglo-
meraten infördes ett obligatoriskt 
kapitaltäckningskrav och en lagfäst 
begränsning av stora exponeringar. 
Dessutom infördes bestämmelser 
om fördelningen av tillsynsansvaret 
i fråga om multinationella konglo-
merat.

September

I Finland lade regeringen fram en 
proposition med förslag till ändring 
av värdepappersmarknadslagen och 
lagen om Finansinspektionen. Syftet 
med ändringarna var att sätta i 
kraft Europaparlamentets och 
rådets direktiv om insiderhandel 
och otillbörlig marknadspåverkan 
(marknadsmissbruk) och annan 
lagstiftning som kommissionen 
antagit med stöd av direktivet. 
Förslaget behandlades i riksdagens 
ekonomiutskott i slutet av 2004.

Oktober

EU:s förordning om europabolag 
trädde i kraft den 8 oktober 2004. 
Den nya lagen om europabolag som 
kompletterar förordningen med 
nationella bestämmelser trädde i 
kraft i Finland samma dag.

I Finland sände statsrådet en 
skrivelse till riksdagen om Europa-
parlamentets och rådets förslag till 
direktiv om nya kapitaltäcknings-
regler för kreditinstitut och värde-
pappersföretag. Största delen av 
bestämmelserna i direktivet måste 
börja tillämpas i medlemsländerna 
senast den 31 december 2006. 
Detta förutsätter ändringar i den 
nationella lagstiftningen.

Finansministeriet tillsatte en 
arbetsgrupp för att bereda den 

lagstiftning som behövs i Finland 
för att sätta i kraft Europaparla-
mentets och rådets direktiv om 
marknader för finansiella instru-
ment och kommissionens komplet-
terande bestämmelser. Arbetsgrup-
pens mandat löper ut den 31 
oktober 2005. Enligt planerna skall 
direktivet sättas i kraft i Finland 
senast den 30 april 2006.

November

Europeiska kommissionen 
godkände redovisning av finansiella 
instrument enligt IAS 39-standar-
den. I standarden infördes inte 
valmöjligheten att redovisa skuld-
poster till verkligt värde och vissa 
föreslagna bestämmelser om 
säkring av ränterisker. Standarden 
trädde i kraft vid början av 2005.

December

Europaparlamentets och rådets 
direktiv om harmonisering av 
insynskraven med avseende på 
upplysningar om emittenter vars 
värdepapper tas upp till handel på 
en reglerad marknad (transparens-
direktivet) antogs den 15 december 
2004.

I Finland sände den arbets-
grupp som berett den lagstiftning 
som behövs för att sätta i kraft det 
s.k. prospektdirektivet och kommis-
sionens kompletterande bestämmel-
ser sin rapport på remiss. Mandatet 
för arbetsgruppen, som tillsatts av 
finansministeriet, löper ut den 
31 augusti 2005. Europaparlamen-
tets och rådets direktiv om prospekt 
som skall offentliggöras när värde-
papper erbjuds till allmänheten eller 
tas upp till handel på en reglerad 
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marknad måste sättas i kraft senast 
den 1 juli 2005.

Lagen om ändring av bokfö-
ringslagen och vissa andra lagar 
med anknytning till den trädde i 
kraft den 31 december 2004. 
Bokföringslagstiftningen ändrades 
så att den motsvarar utvecklingen 
av den internationella redovisnings-
lagstiftningen. Genom ändringarna 
sattes Europaparlamentets och 
rådets förordning om tillämpning 
av internationella redovisningsstan-
darder (IFRS) och det s.k. fair 
value-direktivet i kraft. Samtidigt 
måste företag vars värdepapper är 
föremål för offentlig handel börja 
tillämpa de internationella redovis-
ningsstandarderna i sina koncern-
bokslut i stället för nationella 
bokföringsbestämmelser.

Ändringarna i  redovisnings- 
och bokslutsbestämmelserna i lagen 
om försäkringsbolag och vissa lagar 
som har samband med den på 
grund av Europaparlamentets och 
rådets direktiv trädde i kraft den 
31 december 2004. Dessutom 
ändrades lagen om försäkringsbo-
lag så att försäkringsföretag vars 
värdepapper har tagits som föremål 
för offentlig handel inom gemen-
skapen blir skyldiga att upprätta 
sin koncernredovisning enligt de 
internationella IAS/IFRS-standar-
derna.

Ändringarna i lagen om 
Finansinspektionen på grund av 
införandet av IAS/IFRS-standar-
derna stadfästes. Finansinspektio-
nen fick till uppgift att övervaka att 
bokslut som upprättas enligt dessa 
standarder är korrekt upprättade. 
Ändringarna trädde i kraft vid 
början av 2005.

Andra viktiga 
lagstiftningsprojekt och 
myndighetsåtgärder

Februari

Regeringen återtog den 26 februari 
2004 sin proposition till riksdagen 
med förslag till lag om ändring av 
lagen om Finlands Bank och till 
vissa lagar som har samband med 
den. Förslaget återtogs eftersom det 
under riksdagsbehandlingen blev 
uppenbart att ändringarna i 
bestämmelserna om Finlands Banks 
vinstanvändning och avsättningar 
inte skulle komma att godkännas 
av riksdagen i en sådan form som 
skulle uppfylla regeringens syfte 
med förslaget på ett tillfredsstäl-
lande sätt.

Mars

I Finland publicerade finansministe-
riet en sammanfattning av yttran-
dena till den s.k. Siva-arbetsgrup-
pens rapport om sinsemellan 
konkurrerande sparprodukter. En 
stor del av yttrandena var positiva 
till arbetsgruppens förslag om 
utveckling av långtidssparandet. 
Den föreslagna kretsen av tjänstele-
verantörer ansågs vara motiverad 
och investeringsobjekten ändamåls-
enligt definierade. Ordförande för 
arbetsgruppen var vice ordföranden 
i Finlands Banks direktion Matti 
Louekoski.

Juni

Baselkommittén för banktillsyn 
publicerade sin slutliga rekommen-
dation om nya kapitaltäckningsreg-
ler för banker. Basel II-reformen 

förstärker kopplingen mellan 
bankernas kapitalbas och risk-
tagande. I samband med reformen 
har särskilda metoder utvecklats 
för värdering av kreditrisker, 
operativa risker och risker med 
värdepapperiserade poster. De nya 
reglerna för beräkning av kapital-
kraven skall införas stegvis 2006–
2007.

Augusti

I Finland trädde de nya lagarna om 
företags- och kapitalbeskattning i 
kraft den 5 augusti 2004. Lagen om 
upphävande av lagen om gottgö-
relse för bolagsskatt trädde i kraft 
den 1 januari 2005.

Den nya lagstiftningen om 
beskattningen av frivilliga pensions-
försäkringar stadfästes. Reformen 
innebär en övergång från förvärvs-
inkomstbeskattning till kapital-
inkomstbeskattning i fråga om 
frivilliga pensionsförsäkringar. 
Dessutom ändrades avdragssyste-
met. Lagändringarna trädde i kraft 
den 1 januari 2005.

September

Finansinspektionen och Försäk-
ringsinspektionen i Finland, Finans-
inspektionen i Sverige och Kredittil-
synet i Norge undertecknade en 
avsiktsförklaring om samarbete 
avseende extra tillsyn över Sampo-
gruppen. Samordnande tillsyns-
myndighet är Finansinspektionen i 
Finland, som också bär huvud-
ansvaret för den konsoliderade 
tillsynen över Sampo-gruppen.

En arbetsgrupp som bestod av 
representanter för myndigheterna 
(finansministeriet, Finlands Bank 
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och Finansinspektionen) och repre-
sentanter för branschen (Bankför-
eningen i Finland och Fondhand-
lareföreningen) offentliggjorde sin 
bedömning av de ekonomiska 
effekterna av de nya kapitaltäck-
ningsreglerna för kreditinstitut och 
värdepappersföretag. Arbetsgrup-
pen beredde ställningstaganden till 
Baselkommittén och Europeiska 
kommissionen från januari 2003 
till juni 2004.  Beredningen av de 
lagtekniska ändringarna i lagstift-
ningen i Finland pågår.

December

Den nya lagen om tillsynsavgift till 
Finansinspektionen stadfästes. 
Lagen syftar till att uppfylla de krav 
som grundlagen ställer på avgifter 
av skattenatur och till att trygga 
finansieringen av Finansinspektio-
nens verksamhet. Lagen trädde i 
kraft vid början av 2005.
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Finlands Banks viktigaste remissyttranden 2004

Remissyttranden avseende 
lagstiftningen om och ut-
vecklingen av finansmarknaden

Yttrande

–  till justitieministeriet om ett 
betänkande av den arbetsgrupp 
som berett lagen om europa bolag 
13.1

–  till HEX Integrated Markets om 
ändring av beslut utfärdade av 
verkställande direktören för 
Finlands Värdepapperscentral 
(ändring av dividendutbetalnings-
förfarandet och nedläggning av 
KATI-systemet) 21.1

–  till Finansinspektionen om ett 
utkast till tolkning angående 
fastställandet av kreditmotvärdes-
koefficienterna för åtaganden 
utanför balansräkningen vid 
beräkning av kapitaltäckningen 
30.1

–  till finansministeriet om Siva-
arbetsgruppens promemoria 13.2

–  till Finansinspektionen om ett 
utkast till standard om hantering 
av operativa risker 17.3

–  till finansministeriet om ändring 
av lagstiftningen om utländska 
kredit- och finansinstituts och 
utländska värdepappersföretags 
verksamhet i Finland 26.3

–  till finansministeriet om ändring 
av beskattningen av pensions-
försäkringar 7.4

–  till HEX Integrated Markets om 
ändring av beslut utfärdade av 
verkställande direktören för 
Finlands Värdepapperscentral 
och ändring av stadgarna för 
Värdepapperscentralens fond 
(clearing av masskuldebrevsav-
slut i HEXClear och upplösning 
av clearingfonden) 11.5

–  till riksdagen om ändring av 
bestämmelserna om inkomst-
beskattningen av frivilliga 
 pensionsförsäkringar 13.5 

–  till finansministeriet om förslagen 
till ändring av stadgarna för 
Ersättningsfonden för investerare 
31.5

–  till finansministeriet om ändring 
av värdepappersmarknadslagen 
och vissa lagar som har samband 
med den 3.6

–  till den gemensamma arbetsgrup-
pen för G10-ländernas betal-
nings- och avvecklingskommitté 
(Committee on Payment and 
Settlement Systems, CPSS) och 
det internationella organet för 
värdepappersövervakning (Inter-
national Organisation of Securiti-
es Commissions, IOSCO) om 
rekommendationerna om 
centrala motparter 8.6

–  till finansministeriet om ett 
utkast till en regeringsproposi-
tion om en ny lag om tillsyns-
avgift till Finansinspektionen och 
ändring av lagen om Finans-
inspektionen 30.6

–  till Finansinspektionen om utkast 
till standarder om informations-
skyldighet 30.6

–  till Europeiska kommissionen om 
ett meddelande om clearing- och 
avvecklingssystem för värdepap-
per 12.7

–  till HEX Integrated Markets om 
ändring av reglerna för Finlands 
Värdepapperscentral (nedlägg-
ning av KATI-systemet och drift-
sättning av handelssystemet 
SAXESS) 22.7

–  till inrikesministeriet om Europa-
parlamentets och rådets direktiv 
om åtgärder för att förhindra att 
det finansiella systemet används 

för penningtvätt, inbegripet 
finansiering av terrorism 4.8

–  till finansministeriet om ändring 
av lagen om Finansinspektionen, 
bokföringslagen och lagen om 
försäkringsbolag 6.8

–  till finansministeriet om garanti-
avgifterna för 2004 till Ersätt-
ningsfonden för investerare 6.9

–  till Europeiska kommissionen om 
tre expertgruppers utvärderings-
rapporter om handlingsplanen 
för finansiella tjänster (Financial 
Services Action Plan, FSAP) 10.9 

–  till finansministeriet om faststäl-
lande av ändringar i reglerna för 
Finlands Värdepapperscentral 
15.9

–  till Finansinspektionen om tolk-
ningar angående de nya kapital-
täckningsreglerna 4.10

–  till justitieministeriet om det 
skuldhanteringsprogram som 
föreslagits av skuldhanteringsar-
betsgruppen 15.10

–  till Europeiska kommissionen om 
London Economics slutrapport 
om värdepappershandeln och 
clearing- och avvecklingssyste-
men i EU25-länderna 10.12

–  till finansministeriet om ändring 
av stadgarna för Finlands Värde-
papperscentrals fond 17.12.

Andra remissyttranden

Yttrande

–  till justitieministeriet om offent-
lighetsprincipen och avgifterna 
för kopior av myndighetshand-
lingar 9.9

–  till undervisningsministeriet om 
fastställande av räntestödet för 
studielån 29.10.



 Finlands Banks årsberättelse  2004 79

Tabellbilagor

På grund av avrundning stämmer inte alltid totalsummorna.

0 mindre än hälften av den använda enheten

 . uppgift kan ej förekomma 

.. uppgift inte tillgänglig 

– inget finns att redovisa 

_ seriens innehåll ändrat
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Tabell 1.
Finlands Banks balansräkning månadsvis, miljoner euro

1 Guld och guldfordringar 

2 Fordringar i utländsk valuta på hemmahörande utanför euroområdet

2.1 Fordringar på Internationella valutafonden

2.2 Banktillgodohavanden, värdepapper, lån och

 andra tillgångar

3 Fordringar i utländsk valuta på hemmahörande i euroområdet

4 Fordringar i euro på hemmahörande utanför euroområdet

4.1 Banktillgodohavanden, värdepapper och lån

4.2 Fordringar som uppkommit inom kreditfaciliteten inom ERM2

5 Fordringar i euro på kreditinstitut i euroområdet relaterade

 till penningpolitiska transaktioner

5.1 Huvudsakliga refinansieringstransaktioner

5.2 Långfristiga refinansieringstransaktioner

5.3 Finjusterande reverserade transaktioner

5.4 Strukturella reverserade transaktioner

5.5 Utlåningsfacilitet

5.6 Fordringar avseende tilläggssäkerheter

6 Övriga fordringar i euro på kreditinstitut i euroområdet

7 Värdepapper i euro utgivna av hemmahörande i euroområdet

8 Fordringar i euro på den offentliga sektorn

9 Fordringar inom Eurosystemet

9.1 Andel i ECB

9.2 Fordran för överförd valutareserv 

9.3 Fordringar avseende emission av ECB:s skuldcertifikat

9.4 Fordringar avseende Targetsystemet och 

 korrespondentbankskonton (netto)

9.5 Övriga fordringar inom Eurosystemet

10 Övriga tillgångar

Summa tillgångar

Tillgångar I II III

På grund av avrundning stämmer inte alltid totalsummorna.
Källa: Finlands Bank.

 521 521 521

 8 395 8 718 8 827

 775 749 761

 7 620 7 969 8 067

 730 702 705

 0 0 0

 0 0 0

 – – –

 3 065 3 357 2 717

 3 065 3 240 2 600

 – 117 117

 – – –

 – – –

 – – –

 – – –

 1 1 1

 – – –

 – – –

 4 161 4 162 4 164

 71 71 73

 715 715 715

 – – –

 – – –

 3 375 3 375 3 375

 806 813 812

 17 679 18 275 17 748
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 IV V VI VII VIII IX X XI XII

 546 546 546 511 511 511 524 524 507

 8 771 9 187 9 493 8 904 8 706 8 665 8 496 8 643 8 790

 780 827 819 748 749 749 687 666 591

 7 991 8 360 8 674 8 156 7 957 7 916 7 809 7 976 8 199

 706 715 832 793 820 927 971 885 775

 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 – – – – – – – – –

 3 059 3 000 3 232 3 318 2 983 3 323 1 650 2 194 2 450

 242 300 532 868 519 860 1 156 1 713 1 800

 2 817 2 700 2 700 2 450 2 463 2 463 494 481 650

 – – – – – – – – –

 – – – – – – – – –

 – – – – – – – – –

 – – – – – – – – 

 1 1 1 2 2 2 2 2 2

 – – – – – – – – –

 – – – – – – – – –

 4 239 4 272 4 325 4 383 4 383 4 376 4 374 4 374 4 639

 73 74 74 74 74 74 74 74 74

 715 717 717 717 717 717 717 717 717

 – – – – – – – – –

 – – – – – – – – –

 3 451 3 481 3 534 3 592 3 592 3 585 3 583 3 583 3 848

 773 770 770 810 806 816 815 766 786

 18 096 18 491 19 199 18 721 18 210 18 620 16 832 17 387 17 948
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Tabell 1.
(fortsätter)

1 Utelöpande sedlar

2 Skulder i euro till kreditinstitut i euroområdet relaterade till 

 penningpolitiska transaktioner

2.1 RTGS-konton (inklusive kassakrav)

2.2 Inlåningsfacilitet

2.3 Inlåning med fast löptid

2.4 Finjusterande reverserade transaktioner

2.5 Skulder avseende tilläggssäkerheter

3 Övriga skulder i euro till kreditinstitut i euroområdet

4 Skulder i euro till övriga hemmahörande i euroområdet

4.1 Offentlig sektor

4.2 Övriga skulder

5 Skulder  i euro till hemmahörande utanför euroområdet 

6 Skulder i utländsk valuta till hemmahörande i euroområdet 

7 Skulder i utländsk valuta till hemmahörande utanför euroområdet

7.1 Inlåning och övriga skulder

7.2 Skulder som uppkommit inom kreditfaciliteten inom ERM2

8 Motpost till särskilda dragningsrätter som tilldelats av IMF

9 Skulder inom Eurosystemet

9.1 Skulder avseende emission av ECB:s skuldcertifikat

9.2 Skulder avseende Targetsystemet och korrespondentbankskonton (netto) 

9.3 Övriga skulder inom Eurosystemet 

10 Övriga skulder

11 Värderegleringskonto

12 Avsättningar och eget kapital

12.1 Grundfond

12.2 Reservfond

12.3 Pensionsavsättningar

12.4 Övriga avsättningar

12.5 Balanserade vinstmedel

Summa skulder

Skulder I II III

På grund av avrundning stämmer inte alltid totalsummorna.
Källa: Finlands Bank.

 6 864 6 919 6 962

 2 107 2 807 2 365

 2 106 2 806 2 364

 1 1 1

 – – –

 – – –

 – – –

 – – –

 11 6 6

 – – –

 11 6 6

 1 0 1

 0 0 3

 432 733 769

 432 733 769

 – – –

 168 168 168

 3 180 2 703 2 499

 – – –

 3 180 2 703 2 499

 – – –

 166 188 225

 577 577 577

 4 172 4 172 4 172

 841 841 841

 545 545 545

 367 367 367

 2 243 2 243 2 243

 177 177 177

 17 679 18 275 17 748
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 IV V VI VII VIII IX X XI XII

 7 191 7 335 7 542 7 681 7 669 7 712 7 816 7 882 8 313

 2 283 1 948 1 741 3 312 2 871 1 472 1 940 2 381 3 156

 2 280 1 946 1 739 3 311 2 871 1 472 1 940 2 381 3 156

 4 2 2 0 – 0 0 0 0

 – – – – – – – – –

 – – – – – – – – –

 – – – – – – – – –

 – – – – – – – – –

 1 1 17 1 1 1 1 7 0

 – – – – – – – – –

 1 1 17 1 1 1 1 7 0

 1 1 1 1 1 1 1 1 1

 – 0 0 0 –2 –2 0 0 0

 448 834 1 242 789 568 625 590 606 930

 448 834 1 242 789 568 625 590 606 930

 – – – – – – – – –

 173 173 173 172 172 172 169 169 163

 2 773 2 969 3 247 1 617 1 746 3 540 1 236 1 246 526

 – – – – – – – – –

 2 773 2 969 3 247 1 617 1 746 3 540 1 236 1 246 517

 – – – – – – – – 10

 254 259 263 308 344 257 399 415 179

 800 800 800 668 668 668 596 596 514

 4 172 4 172 4 172 4 172 4 172 4 172 4 084 4 084 4 166

 841 841 841 841 841 841 841 841 841

 545 545 545 545 545 545 633 633 633

 367 367 367 367 367 367 367 367 407

 2 243 2 243 2 243 2 243 2 243 2 243 2 243 2 243 2 174

 177 177 177 177 177 177 – – 112

 18 096 18 491 19 199 18 721 18 210 18 620 16 832 17 387 17 948
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Tabell 2.
Eurosystemets huvudsakliga refinansieringstransaktioner

Likviddag Anbud, Tilldelning, Varav Antal Anbudsförfarande med rörlig ränta Löptid,
  mn euro mn euro finländska deltagande    dagar
    kredit- kreditinstitut Lägsta Marginal- Vägd 
    instituts  inom anbudsränta, ränta, genomsnitts- 
    andel, euroområdet % % ränta på
    mn euro    tilldelningen,
        %

  1 2 3 4 5 6 7 8

Källor: Europeiska centralbanken och Finlands Bank.   

2004        

 6.1 118 344 80 000 1 261 229 2,00 2,02 2,04 15

 14.1 166 033 144 000 1 230 314 2,00 2,00 2,02 14

 21.1 101 083 85 000 1 715 291 2,00 2,00 2,01 14

 28.1 165 044 139 000 1 350 315 2,00 2,01 2,02 14

 4.2 112 763 76 000 1 900 276 2,00 2,01 2,02 14

 11.2 147 492 137 000 1 286 313 2,00 2,00 2,01 12

 18.2 104 015 83 000 1 490 285 2,00 2,00 2,01 14

 23.2 135 659 135 659 1 750 268 2,00 2,00 2,00 16

 3.3 100 586 85 000 1 071 253 2,00 2,00 2,01 14

 10.3 147 204 127 500 1 262 267 2,00 2,00 2,01 7

 17.3 224 149 216 500 1 262 267 2,00 2,00 2,01 7

 24.3 224 531 224 531 2 600 333 2,00 2,00 2,00 7

 31.3 257 167 218 000 2 528 335 2,00 2,00 2,01 7

 7.4 255 399 218 500 1 799 317 2,00 2,00 2,01 7

 14.4 265 103 205 500 2 434 341 2,00 2,00 2,01 7

 21.4 267 511 211 000 2 216 371 2,00 2,00 2,01 7

 28.4 270 499 220 000 242 366 2,00 2,00 2,01 7

 5.5 267 916 211 000 225 349 2,00 2,00 2,01 7

 12.5 273 449 207 000 237 344 2,00 2,00 2,01 7

 19.5 275 403 223 500 200 371 2,00 2,00 2,01 7

 26.5 280 155 232 500 300 371 2,00 2,00 2,01 7

 2.6 269 747 236 000 300 337 2,00 2,00 2,01 7

 9.6 278 440 233 500 500 344 2,00 2,00 2,01 7

 16.6 305 245 232 000 510 376 2,00 2,00 2,01 7

 23.6 331 013 260 000 532 406 2,00 2,00 2,01 7

 30.6 315 078 256 000 595 385 2,00 2,01 2,02 7
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  1 2 3 4 5 6 7 8

Likviddag Anbud, Tilldelning, Varav Antal Anbudsförfarande med rörlig ränta Löptid,
  mn euro mn euro finländska deltagande    dagar
    kredit- kreditinstitut Lägsta Marginal- Vägd 
    instituts  inom anbudsränta, ränta, genomsnitts- 
    andel, euroområdet % % ränta på
    mn euro    tilldelningen,
        %

 7.7 315 955 253 000 807 383 2,00 2,00 2,01 7

 14.7 328 840 242 500 1 043 390 2,00 2,01 2,01 7

 21.7 322 944 259 500 1 187 416 2,00 2,01 2,01 7

 28.7 321 937 258 000 868 403 2,00 2,01 2,02 7

 4.8 342 842 255 000 563 359 2,00 2,01 2,02 7

 11.8 336 449 247 500 614 348 2,00 2,01 2,02 7

 18.8 332 633 246 000 637 368 2,00 2,01 2,02 7

 25.8 339 538 259 000 519 366 2,00 2,02 2,02 7

 1.9 343 768 254 000 527 333 2,00 2,02 2,02 7

 8.9 326 708 252 500 870 339 2,00 2,02 2,02 7

 15.9 332 636 253 000 585 357 2,00 2,02 2,02 7

 22.9 331 112 262 500 860 380 2,00 2,02 2,02 7

 29.9 327 330 259 000 813 353 2,00 2,02 2,03 6

 5.10 325 419 255 500 807 298 2,00 2,02 2,03 7

 12.10 338 406 244 500 586 345 2,00 2,02 2,03 8

 20.10 380 224 253 000 715 382 2,00 2,03 2,03 5

 25.10 355 097 268 000 1 156 356 2,00 2,03 2,04 9

 3.11 381 182 264 500 1 500 331 2,00 2,04 2,04 6

 9.11 358 101 258 000 1 153 316 2,00 2,04 2,04 8

 17.11 384 039 262 500 1 733 341 2,00 2,05 2,05 7

 24.11 368 689 270 000 1 713 346 2,00 2,05 2,06 7

 1.12 370 856 273 500 2 110 323 2,00 2,05 2,06 7

 8.12 329 144 282 000 2 079 298 2,00 2,05 2,06 7

 15.12 354 121 276 000 1 920 339 2,00 2,07 2,08 7

 22.12 350 812 283 500 2 069 340 2,00 2,07 2,08 8

 30.12 284 026 270 000 1 800 355 2,00 2,09 2,17 6
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Tabell 3.
Eurosystemets långfristiga refinansieringstransaktioner

Likviddag Anbud, Tilldelning, Varav Antal Marginal- Vägd Löptid,
 mn euro mn euro finländska deltagare ränta, genomsnitts- dagar  
   kreditinstituts  % ränta, 
   andel,    % 
   mn euro

 1 2 3 4 5 6 7

Källa: Europeiska centralbanken.   

Tabell 4.
Andra transaktioner genom anbudsförfaranden

Likviddag Typ av Anbud, Tilldelning, Anbudsförfarande  Anbudsförfarande med rörlig ränta
 transaktion mn euro mn euro med fast ränta
     Marginal- Vägd genom- 
    Fast ränta, ränta, snittsränta, Löptid,
    % % % dagar

 1 2 3 4 5 6 7

Källa: Europeiska centralbanken.   

2004 
 11.5 Finjusterande lik- 16 200 13 000 2,0 – – 1
  viditets indragande
  transaktion med
  fast ränta

 8.11 Finjusterande lik- 33 175 6 500 – 2,06 2,07 1
  viditetstillförande
  transaktion med
  rörlig ränta

 7.12 Finjusterande lik- 18 185 15 000 2,0 – – 1 
  viditetsindragande
  transaktion med
  fast ränta

 

2004       

 29.1 47 117 25 000 0 145 2,03 2,04 91

 26.2 34 597 25 000 117 139 2,01 2,03 91

 1.4 44 153 25 000 600 141 1,85 1,90 91

 29.4 54 243 25 000 2 100 180 2,01 2,03 91

 27.5 45 594 25 000 0 178 2,04 2,05 91

 1.7 37 697 25 000 100 147 2,06 2,08 91

 29.7 40 353 25 000 2 350 167 2,07 2,08 91

 26.8 37 956 25 000 13 152 2,06 2,08 91

 30.9 37 413 25 000 400 138 2,06 2,08 84

 28.10 46 646 25 000 81 187 2,10 2,11 91

 25.11 51 095 25 000 0 174 2,13 2,14 91

 23.12 34 466 25 000 569 155 2,12 2,14 98
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Tabell 5.
Eurosystemets viktigaste styrräntor

  Anbudsförfarande med fast ränta   Anbudsförfarande med rörlig ränta

  Ränta på huvudsakliga refinansieringstransaktioner  Lägsta anbudsränta

 Beslut Gäller % Beslut Gäller %
  fr.o.m.   fr.o.m.

   Stående faciliteter

  Ränta på inlåningsfaciliteten   Ränta på utlåningsfaciliteten

 Beslut Gäller % Beslut Gäller %
  fr.o.m.   fr.o.m.

Källa: Europeiska centralbanken.   

 22.12.1998 1.1.1999 3,00 8.6.2000 28.6.2000 4,25

 8.4.1999 14.4.1999 2,50 31.8.2000 6.9.2000 4,50

 4.11.1999 10.11.1999 3,00 5.10.2000 11.10.2000 4,75

 3.2.2000 9.2.2000 3,25 10.5.2001 15.5.2001 4,50

 16.3.2000 22.3.2000 3,50 30.8.2001 5.9.2001 4,25

 27.4.2000 4.5.2000 3,75 17.9.2001 19.9.2001 3,75

 8.6.2000 15.6.2000 4,25 8.11.2001 14.11.2001 3,25

    5.12.2002 11.12.2002 2,75

    6.3.2003 7.3.2003 2,50

    5.6.2003 6.6.2003 2,00

 22.12.1998 1.1.1999 2,00 22.12.1998 1.1.1999 4,50

 22.12.1998 4.1.1999 2,75 22.12.1998 4.1.1999 3,25

 21.1.1999 22.1.1999 2,00 21.1.1999 22.1.1999 4,50

 8.4.1999 9.4.1999 1,50 8.4.1999 9.4.1999 3,50

 4.11.1999 5.11.1999 2,00 4.11.1999 5.11.1999 4,00

 3.2.2000 4.2.2000 2,25 3.2.2000 4.2.2000 4,25

 16.3.2000 17.3.2000 2,50 16.3.2000 17.3.2000 4,50

 27.4.2000 28.4.2000 2,75 27.4.2000 28.4.2000 4,75

 8.6.2000 9.6.2000 3,25 8.6.2000 9.6.2000 5,25

 31.8.2000 1.9.2000 3,50 31.8.2000 1.9.2000 5,50

 5.10.2000 6.10.2000 3,75 5.10.2000 6.10.2000 5,75

 10.5.2001 11.5.2001 3,50 10.5.2001 11.5.2001 5,50

 30.8.2001 31.8.2001 3,25 30.8.2001 31.8.2001 5,25

 17.9.2001 18.9.2001 2,75 17.9.2001 18.9.2001 4,75

 8.11.2001 9.11.2001 2,25 8.11.2001 9.11.2001 4,25

 5.12.2002 6.12.2002 1,75 5.12.2002 6.12.2002 3,75

 6.3.2003 7.3.2003 1,50 6.3.2003 7.3.2003 3,50

 5.6.2003 6.6.2003 1,00 5.6.2003 6.6.2003 3,00
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Tabell 6.
Likviditetsställning för banksystemet i euroområdet, periodgenomsnitt av dagliga behållningar, 
miljarder euro

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Uppfyllande-           Kredit- Monetär
period           institutens bas
som slutar1           löpande 
 Euro- Huvud- Lång- Utlånings- Övriga Inlånings- Övriga Ute- Statliga Övriga konton 
 systemets sakliga fristiga facilitet likviditets- facilitet likviditets- löpande konton faktorer, 
 nettotill- refinan- refinan-  till-  in- sedlar i Euro- netto 
 gångar i sierings- sierings-  förande  dragande  systemet  
 guld och trans- trans-  trans-  trans-    
 utländsk aktioner aktioner  aktioner  aktioner    
 valuta         

 Likviditetstillförande faktorer Likviditetsindragande faktorer

  Eurosystemets penningpolitiska transaktioner

2003

December

2004

Januari1

Februari2

Mars2

April

Maj

Juni

Juli

Augusti

September

Oktober

November

December

2005

Januari

1  Månadsangivelserna betecknar den uppfyllandeperiod som slutar respektive månad; t.ex. januari 2004 avser den uppfyllandeperiod som
 började 24.12.2003 och slutade 23.1.2004. 
2  Schemaläggningen av uppfyllandeperioden för kassakrav ändrades fr.o.m. mars 2004 så att en ny uppfyllandeperiod börjar på
 likviddagen för den huvudsakliga refinansieringstransaktion som följer efter ECB-rådets månatliga räntemöte. Övergångsvis var den 
 första uppfyllandeperioden 2004 därför längre än normalt, dvs. den började 24.1.2004 och slutade 4.3.2004. Därmed kom ingen
 uppfyllandeperiod att sluta i februari.
Källa: Europeiska centralbanken.

 320,1 235,5 45,0 0,6 0,0 0,1 0,0 416,1 57,0 –4,5 132,6 548,7

           

           

 309,2 232,6 45,0 0,3 0,0 0,1 0,0 427,6 37,0 –11,2 133,6 561,4

           

 303,3 219,4 56,7 0,4 0,0 0,2 0,0 418,0 48,6 –21,1 134,1 552,3

 301,4 217,9 67,1 0,4 0,0 0,4 0,0 425,3 51,5 –25,7 135,3 561,0

 310,7 213,2 75,0 0,1 0,0 0,1 0,4 436,4 46,0 –18,9 135,0 571,5

 311,3 224,7 75,0 0,1 0,0 0,5 0,0 442,5 52,2 –21,1 137,1 580,1

 308,2 245,4 75,0 0,3 0,0 0,1 0,0 449,1 65,0 –24,1 138,8 588,1

 300,8 253,6 75,0 0,0 0,0 0,2 0,0 460,9 61,1 –31,8 139,1 600,1

 299,4 251,6 75,0 0,1 0,0 0,2 0,0 462,8 56,3 –32,4 139,3 602,3

 298,8 256,4 75,0 0,3 0,0 0,0 0,0 465,1 58,2 –32,1 139,3 604,4

 298,3 257,9 75,0 0,1 0,2 0,3 0,0 469,7 55,1 –32,1 138,4 608,4

 298,0 265,7 75,0 0,1 0,0 0,1 0,5 475,4 60,2 –36,0 138,5 614,1

           

           

 290,3 272,9 75,0 0,2 0,2 0,1 0,0 496,0 45,3 –41,9 139,1 635,2
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 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Uppfyllande-           Kredit- Monetär
period           institutens bas
som slutar1           löpande 
 Finlands Huvud- Lång- Utlånings- Övriga Inlånings- Övriga Ute- Statens Övriga konton 
 Banks sakliga fristiga facilitet likviditets- facilitet likviditets- löpande konto i faktorer, 1 + 2 + 3 6 + 8
 nettotill- refinan- refinan-  tillförande  in- sedlar Finlands netto + 4 + 5 + 11
 gångar i sierings- sierings-  trans-  dragande  Bank  – 6 –7
 guld och trans- trans-  aktioner  trans-    – 8 – 9
 utländsk aktioner aktioner    aktioner    – 10
 valuta         

 Likviditetstillförande faktorer Likviditetsindragande faktorer

  Penningpolitiska transaktioner

2003

December

2004

Januari1

Februari   2

Mars2

April

Maj

Juni

Juli

Augusti

September

Oktober

November

December

2005

Januari

1 Månadsangivelserna betecknar den uppfyllandeperiod som slutar respektive månad; t.ex. januari 2004 avser den uppfyllandeperiod som
 började 24.12.2003 och slutade 23.1.2004.
2 Schemaläggningen av uppfyllandeperioden för kassakrav ändrades fr.o.m. mars 2004 så att en ny uppfyllandeperiod börjar på likviddagen för
 den huvudsakliga refinansieringstransaktion som följer efter ECB-rådets månatliga räntemöte. Övergångsvis var den första uppfyllandeperioden 
 2004 därför längre än normalt, dvs. den började 24.1.2004 och slutade 4.3.2004. Därmed kom ingen uppfyllandeperiod att sluta i februari.  
Källa: Finlands Bank.            
  

Tabell 6.
Likviditetsställning för banksystemet i Finland, periodgenomsnitt av dagliga behållningar, 
miljoner euro

 9 285,2 1825,0 8,9 2,4 0,0 3,4 0,0 6 538,1 0,0 2 612,0 1 968,2 8 509,6

            

            

 9 101,1 2617,9 0,0 0,0 0,0 3,6 0,0 6 999,1 0,0 2 675,4 2 040,9 8 969,3

 9 039,1 3066,8 33,1 0,0 0,0 4,8 0,0 6 902,3 0,0 3 232,3 1 999,7 8 906,8

 9 157,9 2493,1 245,9 0,6 0,0 2,6 0,0 6 971,4 0,0 2 912,0 2 011,4 8 985,5

 9 399,0 1383,2 1497,3 0,0 0,0 4,2 20,2 7 161,3 0,0 3 117,7 1 976,0 9 141,5

 9 436,2 259,3 2762,8 0,0 0,0 8,4 0,0 7 321,1 0,0 3 058,6 2 070,2 9 399,8

 9 418,4 534,3 2592,9 5,3 0,0 4,1 0,0 7 474,8 0,0 2 922,3 2 149,6 9 628,6

 9 272,5 893,6 2292,9 0,0 0,0 2,0 0,0 7 590,6 0,0 2 738,0 2 128,3 9 721,0

 9 291,8 574,7 2456,2 0,0 0,0 5,8 0,0 7 659,8 0,0 2 447,6 2 209,4 9 875,0

 9 289,1 786,2 2569,2 5,1 0,0 1,8 0,0 7 698,2 0,0 2 766,3 2 183,4 9 883,4

 9 233,5 1251,7 1790,9 0,0 0,0 5,3 0,0 7 771,0 0,0 2 210,5 2 289,3 10 065,6

 9 265,7 1945,5 488,4 0,0 0,0 5,5 0,0 7 884,6 0,0 1 505,7 2 303,8 10 193,9

            

            

 9 159,0 2098,7 589,7 0,0 0,0 5,0 0,0 8 195,0 0,0 1 418,7 2 228,8 10 428,7
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Tabell 7.
Kassakravsbas i kas sakravsplik ti ga kre di tin sti tut i euroområdet, miljarder euro

Kassakravsbas Totalt Skulder med  Skulder med 
  2 % kassakrav 0 % kassakrav
  Inlåning Räntebärande Inlåning Repor Räntebärande
  (dagslån, avtalad  värdepapper (avtalad   värdepapper
  löptid och med löptid löptid och  med löptid
  uppsägningstid upp till 2 år uppsägningstid  över 2 år
  upp till 2 år)  över 2 år)  

 1 2 3 4 5 6
2003
December

2004
Januari
Februari
Mars
April
Maj
Juni
Juli
Augusti
September
Oktober
November
December

Källa: Europeiska centralbanken.

2003
December

2004
Januari
Februari
Mars
April
Maj
Juni
Juli
Augusti
September
Oktober
November
December

2005
Januari

1  Schemaläggningen av uppfyllandeperioden för kassakrav ändrades fr.o.m. mars 2004 så att en ny uppfyllandeperiod börjar på likviddagen för 
 den huvudsakliga refinansieringstransaktion som följer efter ECB-rådets månatliga räntemöte. Övergångsvis var den första uppfyllandeperioden 
 2004 därför längre än normalt, dvs. den började 24.1.2004 och slutade 4.3.2004. Därmed kom ingen uppfyllandeperiod att sluta i februari.
Källa: Europeiska centralbanken.

Uppfyllandeperiod Kassakrav Faktisk Kassa- Kassa- Ränta på kassa-
som slutar1  behållning överskott underskott kravsmedel, %

 1 2 3 4 5

Tabell 8.
Kassakravsmedel i kas sakravsplik ti ga kre di tin sti tut i euroområdet, miljarder euro

      
 11 538,7 6 283,8 412,9 1 459,1 759,5 2 623,5
      

 11 691,2 6 328,2 428,0 1 461,4 825,3 2 648,3
 11 775,2 6 315,9 431,3 1 470,0 882,0 2 676,0
 11 926,7 6 404,7 442,5 1 483,2 867,7 2 728,6
 12 088,2 6 474,0 451,3 1 492,1 911,8 2 759,0
 12 141,3 6 506,8 442,3 1 499,1 898,2 2 794,9
 12 148,5 6 524,1 439,1 1 515,1 859,0 2 811,2
 12 182,0 6 517,4 442,6 1 527,7 857,0 2 837,3
 12 167,5 6 470,2 446,4 1 531,1 884,2 2 835,5
 12 209,6 6 488,0 435,3 1 535,3 880,8 2 870,3
 12 262,1 6 496,9 448,2 1 546,5 888,8 2 881,7
 12 371,7 6 535,7 452,7 1 551,1 946,6 2 885,6
 12 415,9 6 593,7 458,1 1 565,2 913,7 2 885,6

     
 131,8 132,6 0,8 0,0 2,00
     
     
 132,8 133,6 0,9 0,0 2,02
 132,8 133,6 0,9 0,0 2,02
 133,4 134,1 0,7 0,0 2,00
 134,6 135,3 0,7 0,0 2,00
 134,4 135,0 0,6 0,0 2,00
 136,4 137,1 0,7 0,0 2,00
 138,0 138,8 0,8 0,0 2,00
 138,5 139,1 0,6 0,0 2,01
 138,7 139,3 0,6 0,0 2,02
 138,7 139,3 0,6 0,0 2,02
 137,8 138,4 0,7 0,0 2,03
 137,9 138,5 0,6 0,0 2,05
     
     
 138,4 139,1 0,7 0,0 2,07
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Kassakravsbas i kas sakravsplik ti ga kre di tin sti tut i Finland, miljoner euro

2003
December

2004
Januari
Februari
Mars
April
Maj
Juni
Juli
Augusti
September
Oktober
November
December

Källa: Finlands Bank.

Kassakravsbas Totalt Skulder med  Skulder med 
  2 % kassakrav 0 % kassakrav
  Inlåning Räntebärande Inlåning Repor Räntebärande
  (dagslån, avtalad  värdepapper (avtalad   värdepapper
  löptid och med löptid löptid och  med löptid
  uppsägningstid upp till 2 år uppsägningstid  över 2 år
  upp till 2 år)  över 2 år)  

 1 2 3 4 5 6

1  Schemaläggningen av uppfyllandeperioden för kassakrav ändrades fr.o.m. mars 2004 så att en ny uppfyllandeperiod börjar på likviddagen för
 den huvudsakliga refinansieringstransaktion som följer efter ECB-rådets månatliga räntemöte. Övergångsvis var den första uppfyllandeperioden
 2004 därför längre än normalt, dvs. den började 24.1.2004 och slutade 4.3.2004. Därmed kom ingen uppfyllandeperiod att sluta i februari.
Källa: Finlands Bank.

2003
December

2004
Januari
Februari
Mars
April
Maj
Juni
Juli
Augusti
September
Oktober
November
December

2005
Januari

Uppfyllandeperiod Kassakrav Faktisk Kassa- Kassa- Ränta på kassa-
som slutar1  behållning överskott underskott kravsmedel, %

 1 2 3 4 5

Kassakravsmedel i kas sakravsplik ti ga kre di tin sti tut i Finland, miljoner euro

      
 117 958 86 992 14 667 5 712 0 10 587

      
 118 719 86 588 15 609 5 666 36 10 821
 117 277 85 265 15 148 5 938 77 10 849
 122 872 88 608 16 577 5 744 22 11 921
 126 989 92 205 16 818 6 065 14 11 887
 126 368 91 341 16 753 6 003 37 12 234
 130 651 93 944 18 203 5 786 21 12 697
 129 299 92 184 18 644 5 780 0 12 691
 134 532 98 060 18 087 5 683 0 12 702
 136 061 100 985 15 910 6 031 0 13 135
 133 350 97 271 16 720 6 023 57 13 279
 130 671 93 773 16 802 5 942 17 14 137
 132 604 95 589 16 967 5 927 0 14 120

     
 1 964 1 965 1,4 0,0 2,00
     
     
 2 078 2 079 1,5 0,0 2,02
 1 998 2 000 1,3 0,0 2,00
 2 009 2 011 1,7 0,0 2,00
 1 973 1 975 1,5 0,0 2,00
 2 069 2 070 1,3 0,0 2,00
 2 146 2 149 3,4 0,0 2,00
 2 127 2 128 1,2 0,0 2,01
 2 208 2 209 1,0 0,0 2,02
 2 182 2 183 1,7 0,0 2,02
 2 288 2 289 1,2 0,0 2,03
 2 303 2 304 0,6 0,0 2,05
 2 245 2 246 0,7 0,0 2,07
     
     
 2 177 2 178 1,0 0,0 2,06
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Tabell 9.
Euroområdets pen ning mäng dsmått M3 och motsvarande poster för fin ländska mo ne tä ra 
finansinstitut (MFI)1

 Euroområdets penningmängd M3 Varav MFI-inlåning 
  i Finland2 
 Utestående belopp, 12 mån.  3 mån. Utestående belopp, 12 mån.  3 mån.
 md euro förändring3, 4, % glidande medel- md euro förändring3, glidande medel-
   värde av 12 mån.  % värde av 12 mån.
   förändring3, 4, %   förändring3, % 
    
 1 2 3 4 5 6
2000
2001
2002
2003
2004

2004
Januari
Februari
Mars
April
Maj
Juni
Juli
Augusti
September
Oktober
November
December
1   Exkl. omsättningsbara instrument som innehas av staten och hemmahörande utanför euroområdet.
2 Exkl. allmänhetens innehav av sedlar och mynt.
3   Beräknat utifrån månatliga stockförändringar justerade för omklassificeringar, omvärderingar, växelkursförändringar och andra fö rändrin gar 
 som inte orsakats av transaktioner.
4   Säsongrensat och korrigerat för kalendereffekter.
Källor: Europeiska centralbanken och Finlands Bank.

  

Tabell 10.
Viktiga marknadsräntor

 1 2 3 4 5 6 7 8 9
2000
2001
2002
2003
2004

2004
Januari
Februari
Mars
April
Maj
Juni
Juli
Augusti
September
Oktober
November
December

 Eonia Euribor (faktiska dagar/360) Finska stats-
   obligationsräntor
  1 mån. 2 mån. 3 mån. 6 mån. 9 mån. 12 mån. 5 år 10 år

Källor: Europeiska centralbanken, Reuters och Bloomberg.    

 4,12 4,244 4,325 4,400 4,556 4,682 4,789 5,27 5,49
 4,39 4,335 4,297 4,267 4,159 4,101 4,086 4,54 5,04
 3,29 3,306 3,313 3,320 3,353 3,412 3,493 4,41 4,98
 2,32 2,346 2,338 2,330 2,304 2,310 2,334 3,28 4,13
 2,05 2,081 2,094 2,107 2,149 2,203 2,274 3,25 4,11
         
         
 2,02 2,076 2,084 2,089 2,115 2,154 2,216 3,32 4,16
 2,03 2,061 2,065 2,071 2,086 2,115 2,163 3,21 4,11
 2,01 2,043 2,036 2,029 2,019 2,025 2,055 2,96 3,92
 2,08 2,052 2,049 2,049 2,061 2,106 2,163 3,16 4,10
 2,02 2,061 2,072 2,086 2,136 2,210 2,297 3,53 4,25
 2,03 2,076 2,092 2,112 2,189 2,290 2,405 3,65 4,48
 2,07 2,076 2,096 2,116 2,188 2,257 2,361 3,52 4,36
 2,04 2,077 2,096 2,114 2,169 2,222 2,302 3,34 4,21
 2,05 2,078 2,095 2,119 2,200 2,285 2,377 3,30 4,14
 2,15 2,086 2,105 2,147 2,191 2,248 2,316 3,14 4,01
 2,09 2,110 2,161 2,170 2,217 2,270 2,328 3,02 3,89
 2,05 2,167 2,168 2,173 2,206 2,250 2,301 2,88 3,68

 4 910,3 4,1 3,9 65,6 –3,8 –3,4
 5 446,8 8,0 7,9 67,1 6,7 7,7
 5 807,3 7,0 7,1 73,4 6,6 6,2
 6 180,8 7,1 7,0 83,1 11,0 10,2
 6 559,9 6,4 6,3 88,2 6,4 6,7
      
      
 6 173,5 6,5 6,6 84,1 8,9 9,3
 6 198,4 6,1 6,3 82,9 8,0 9,1
 6 226,7 6,2 5,9 83,0 10,5 10,0
 6 280,5 5,4 5,5 84,8 11,4 10,4
 6 304,5 4,9 5,2 83,2 9,4 10,5
 6 334,9 5,3 5,2 84,9 10,7 10,4
 6 362,0 5,5 5,4 85,5 11,0 10,7
 6 347,6 5,6 5,7 85,6 10,3 10,4
 6 379,7 6,0 5,8 85,9 9,8 9,4
 6 438,1 5,8 6,0 87,0 8,2 8,1
 6 470,3 6,0 6,1 86,2 6,2 6,9
 6 559,9 6,4 6,3 88,2 6,4 6,7
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Tabell 11. 
Finlands nominella konkurrenskraftsindikator och eurons effektiva växelkurs beräknad av ECB 

 Snäv indikator1 Snäv indikator Bred indikator1 Effektiv växelkurs 
  inklusive  för euron, 
  euroländerna1  snäv ländergrupp1

  Januari–mars 1999 = 100   

 1 2 3 4
2000
2001
2002
2003
2004

2004
Januari
Februari
Mars
April
Maj
Juni
Juli
Augusti
September
Oktober
November
December

 87,0 92,8 92,8 84,7
 89,4 94,4 94,1 86,0
 91,5 95,5 95,9 89,0
 100,1 100,1 101,0 100,0
 103,0 101,6 102,7 104,2
    
 
 104,2 102,2 103,3 105,6
 104,1 102,1 103,3 105,3
 102,7 101,4 102,5 103,5
 101,0 100,5 101,5 101,5
 101,9 101,0 102,0 102,6
 101,8 101,0 102,1 102,5
 102,4 101,3 102,4 103,2
 102,3 101,2 102,3 103,1
 102,5 101,3 102,4 103,5
 103,5 101,8 102,9 104,8
 104,4 102,2 103,4 106,4
 105,6 102,9 104,0 108,2

1 En starkare euro ger ett högre poängtal. I den snäva indikatorn ingår 12 länder fr.o.m. 2001, i den snäva inklusive euroländerna  
 23 länder och i den breda 32 länder.
Källor: Europeiska centralbanken och Finlands Bank.    

  

Tabell 12. 
Harmoniserat konsumentprisindex  
för euroområdet och Finland,  
årlig procentuell förändring

 Euroområdet Finland

 2,1 3,0
 2,3 2,7
 2,3 2,0
 2,1 1,3
 2,1 0,1
  
  
 1,9 0,8
 1,6 0,4
 1,7 –0,4
 2,0 –0,4
 2,5 –0,1
 2,4 –0,1
 2,3 0,2
 2,3 0,3
 2,1 0,2
 2,4 0,6
 2,2 0,2
 2,4 0,1

Källor: Eurostat och Statistikcentralen.  

2000
2001
2002
2003
2004

2004
Januari
Februari
Mars
April
Maj
Juni
Juli
Augusti
September
Oktober
November
December

 1 2

  

Tabell 13. 
Offentliga sektorns budgetsaldo och skuld i procent  
av BNP

Land Överskott (+)/  Skuld vid
 underskott (–) årets slut
 2003 2004 2003 2004 

Belgien
Tyskland
Grekland
Spanien
Frankrike
Irland
Italien
Luxemburg
Nederländerna
Österrike
Portugal
Finland
Euroområdet

Källor: Finlandsstatistik: Statitistikcentralen, övrig statistik: Europeiska 
kommissionens prognos från hösten 2004.  

 1 2 3 4

 0,4 –0,1 100,0 95,8
 –3,8 –3,9 64,2 65,9
 –4,6 –5,5 109,9 112,2
 0,4 –0,6 50,7 48,2
 –4,1 –3,7 63,7 64,9
 0,1 –0,2 32,1 30,7
 –2,4 –3,0 106,2 106,0
 0,8 –0,8 5,3 4,9
 –3,2 –2,9 54,1 55,7
 –1,1 –1,3 64,5 64,0
 –2,8 –2,9 60,3 60,8
 2,5 2,1 45,3 45,1
 –2,7 –2,9 70,7 71,1
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Tabell 15.
Växelkursmekanismen ERM2

   
  

     

* Övre interventionsgräns.
** Centralkurs.
*** Undre interventionsgräns. 
Källa: Europeiska centralbanken.

 Gäller fr.o.m. 1.1.1999  

    1 euro =

Danska kronor  +  7,62824*
  2,25 % 
  =  7,46038**
  2,25 % 
  –  7,29252***
   

 Gäller fr.o.m. 27.6.2004 

    1 euro =

Estniska kronor  +  17,9936*
    15 % 
  =  15,6466**
   15 % 
  –  13,2996***

    1 euro =

Litauiska litas  +  3,97072*

   15 % 
  =  3,4528**
   15 % 
  –  2,93488***

    1 euro =

Slovenska tolar  +  275,586*

   15 % 
  =  239,64**
   15 % 
  –  203,694***

  

Tabell 14.
Oåterkalleliga om räk ning skur ser mot euron fr.o.m. 1.1.1999

Land Valuta Värdet av 1 euro i respektive valutaenhet Värdet av 1 valutaenhet i mark

    Österrike
Belgien
Tyskland
Spanien
Finland
Frankrike
Irland
Italien
Luxemburg
Nederländerna
Portugal
Grekland

 schilling   13,7603 0,432093
 franc                40,3399 0,147391
 mark           1,95583 3,04000
 peseta          166,386 0,0357346
 mark          5,94573 
 franc               6,55957 0,906421
 pund           0,787564 7,54952
 lira                      1936,27 0,00307071
 franc                 40,3399 0,147391
 gulden  2,20371 2,69805
 escudo       200,482 0,0296572
 drakma 340,750 0,0174490

Källa: Europeiska unionen.   
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Tabell 16.
Viktiga eurokurser1

 US-dollar Japanska yen

 Lägst Genomsnitt Högst Lägst Genomsnitt Högst  
   

 1 2 3 4 5 6

2000
2001
2002
2003
2004

2004
Januari
Februari
Mars
April
Maj
Juni
Juli
Augusti
September
Oktober
November
December

 Brittiska pund Svenska kronor

 Lägst Genomsnitt Högst Lägst Genomsnitt Högst  
   

 1 2 3 4 5 6

2000
2001
2002
2003
2004

2004
Januari
Februari
Mars
April
Maj
Juni
Juli
Augusti
September
Oktober
November
December

1   Värdet av en euro i respektive valuta.
Källa: Europeiska centralbanken.

 0,8252 0,9236 1,0388 89,30 99,47 111,88
 0,8384 0,8956 0,9545 100,62 108,68 115,90
 0,8578 0,9456 1,0487 112,40 118,06 125,18
 1,0377 1,1312 1,2630 124,40 130,97 140,31
 1,1802 1,2439 1,3633 126,34 134,44 141,03
      
      
 1,2373 1,2613 1,2828 131,06 134,13 136,57
 1,2418 1,2646 1,2858 131,57 134,78 137,24
 1,2118 1,2262 1,2484 126,97 133,13 138,60
 1,1826 1,1985 1,2320 126,34 129,08 131,87
 1,1802 1,2007 1,2246 131,51 134,48 136,68
 1,2001 1,2138 1,2319 130,32 132,86 136,19
 1,2026 1,2266 1,2412 131,64 134,08 135,37
 1,1983 1,2176 1,2359 132,36 134,54 136,66
 1,2039 1,2218 1,2409 132,01 134,51 137,40
 1,2267 1,2490 1,2792 134,91 135,97 136,85
 1,2705 1,2991 1,3295 134,47 136,09 137,65
 1,3191 1,3408 1,3633 136,78 139,14 141,03

 0,57110 0,60948 0,64020 8,0550 8,4452 8,8600
 0,59730 0,62187 0,64080 8,8395 9,2551 9,9631
 0,60920 0,62883 0,65050 9,0015 9,1611 9,5451
 0,64950 0,69199 0,72350 8,8848 9,1242 9,3148
 0,65560 0,67866 0,70880 8,8992 9,1243 9,2810
      
      
 0,68460 0,69215 0,70545 9,0500 9,1368 9,1940
 0,66820 0,67690 0,68540 9,1062 9,1763 9,2337
 0,66330 0,67124 0,68180 9,1652 9,2346 9,2810
 0,65560 0,66533 0,67370 9,1083 9,1653 9,2340
 0,66475 0,67157 0,67960 9,0735 9,1277 9,1920
 0,65595 0,66428 0,67075 9,0925 9,1430 9,1794
 0,66100 0,66576 0,67050 9,1615 9,1962 9,2357
 0,65960 0,66942 0,67655 9,1222 9,1861 9,2389
 0,67775 0,68130 0,68680 9,0390 9,0920 9,1370
 0,68625 0,69144 0,69630 9,0238 9,0620 9,1078
 0,69160 0,69862 0,70255 8,9210 8,9981 9,1160
 0,68585 0,69500 0,70880 8,8992 8,9819 9,0350
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Tabell 17.
Andra eurokurser, genomsnitt

 1 2 3 4 5 6 7

2000
2001
2002
2003
2004

2004
Januari
Februari
Mars
April
Maj
Juni
Juli
Augusti
September
Oktober
November
December

Källor: Europeiska centralbanken och Finlands Bank.

 Grekiska Danska Schweiziska Isländska Norska Bulgariska Cypriotiska
 drakmer kronor franc kronor kronor lev pund

 14 15 16 17 18 19 20

2000
2001
2002
2003
2004

2004
Januari
Februari
Mars
April
Maj
Juni
Juli
Augusti
September
Oktober
November
December

 Polska Rumänska Slovenska Slovakiska Turkiska Australiska Kanadensiska
 zloty leu tolar koruny lire dollar dollar

 336,63 7,4538 1,5579 72,585 8,1129 .. 0,57392
 .. 7,4521 1,5105 87,42 8,0484 1,9482 0,57589
 .. 7,4305 1,4670 86,18 7,5086 1,9492 0,57530
 .. 7,4307 1,5212 86,65 8,0033 1,9490 0,58409
 .. 7,4399 1,5438 87,14 8,3697 1,9533 0,58185
       
       
 .. 7,4481 1,5657 87,69 8,5925 1,9557 0,58647
 .. 7,4511 1,5734 86,72 8,7752 1,9535 0,58601
 .. 7,4493 1,5670 87,23 8,5407 1,9465 0,58598
 .. 7,4436 1,5547 87,59 8,2976 1,9465 0,58630
 .. 7,4405 1,5400 87,97 8,2074 1,9464 0,58589
 .. 7,4342 1,5192 87,55 8,2856 1,9547 0,58239
 .. 7,4355 1,5270 87,71 8,4751 1,9558 0,58171
 .. 7,4365 1,5387 87,08 8,3315 1,9559 0,57838
 .. 7,4381 1,5431 87,65 8,3604 1,9559 0,57696
 .. 7,4379 1,5426 87,58 8,2349 1,9559 0,57595
 .. 7,4313 1,5216 87,15 8,1412 1,9559 0,5779
 .. 7,4338 1,5364 83,99 8,2207 1,9559 0,57909

 4,0082 .. 206,6127 .. .. 1,5889 1,3706
 3,6721 26004 217,9797 43,300 1102425 1,7319 1,3864
 3,8574 31270 225,9772 42,694 1439680 1,7376 1,4838
 4,3996 37551 233,8493 41,489 1694851 1,7379 1,5817
 4,5268 40510 239,0874 40,022 1777052 1,6905 1,6167
       
       
 4,7128 41107 237,3167 40,731 1698262 1,6374 1,6346
 4,8579 40563 237,5123 40,551 1682658 1,6260 1,6817
 4,7642 40029 238,0683 40,400 1620374 1,6370 1,6314
 4,7597 40683 238,4520 40,151 1637423 1,6142 1,6068
 4,7209 40554 238,7400 40,164 1818487 1,7033 1,6541
 4,5906 40753 239,3591 39,923 1814266 1,7483 1,6492
 4,4651 40962 239,9023 39,899 1784116 1,7135 1,6220
 4,4310 40946 239,9900 40,111 1799918 1,7147 1,6007
 4,3748 41075 239,9677 40,049 1838497 1,7396 1,5767
 4,3182 41082 239,9067 39,997 1860247 1,7049 1,5600
 4,2573 39848 239,7891 39,546 1883365 1,6867 1,5540
 4,1354 38696 239,7987 38,872 1870690 1,7462 1,6333
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 Tjeckiska Estniska Ungerska Litauiska Lettiska Maltesiska 
 koruny kronor forint litas lats lire  

 8 9 10 11 12 13

2000
2001
2002
2003
2004

2004
Januari
Februari
Mars
April
Maj
Juni
Juli
Augusti
September
Oktober
November
December

 Hongkong- Nyzeeländska Singaporianska Sydkoreanska Sydafrikanska Särskilda
 dollar dollar dollar won rand dragnings-
      rätter
      i IMF 

 21 22 23 24 25 26

2000
2001
2002
2003
2004

2004
Januari
Februari
Mars
April
Maj
Juni
Juli
Augusti
September
Oktober
November
December

 35,599 15,6466 260,04 .. .. ..
 34,068 15,6466 256,59 3,5823 0,5601 0,4030
 30,804 15,6466 242,96 3,4594 0,5810 0,4089
 31,846 15,6466 253,62 3,4527 0,6407 0,4261
 31,891 15,6466 251,66 3,4529 0,6652 0,4280
      
      
 32,724 15,6466 264,32 3,4531 0,6707 0,4301
 32,857 15,6466 263,15 3,4532 0,6698 0,4284
 32,985 15,6466 253,33 3,4528 0,6596 0,4266
 32,519 15,6466 250,41 3,4529 0,6502 0,4251
 31,976 15,6466 252,91 3,4528 0,6557 0,4259
 31,614 15,6466 253,02 3,4528 0,6565 0,4254
 31,545 15,6466 249,89 3,4528 0,6596 0,4259
 31,634 15,6466 248,85 3,4528 0,6586 0,4261
 31,601 15,6466 247,66 3,4528 0,6610 0,4277
 31,491 15,6466 246,69 3,4528 0,6690 0,4297
 31,286 15,6466 245,36 3,4528 0,6803 0,4319
 30,636 15,6466 245,80 3,4528 0,6900 0,4325

 .. 2,0288 .. 1043,41 .. 0,699799
 6,9855 2,1300 1,6039 1154,83 7,6873 0,703237
 7,3750 2,0366 1,6912 1175,50 9,9072 0,729237
 8,8079 1,9438 1,9703 1346,90 8,5317 0,807084
 9,6881 1,8731 2,1016 1422,62 8,0092 0,839260
      
      
 9,7951 1,8751 2,1415 1492,23 8,7788 0,845887
 9,8314 1,8262 2,1323 1474,74 8,5555 0,845059
 9,5547 1,8566 2,0838 1429,40 8,1326 0,832415
 9,3451 1,8727 2,0193 1381,58 7,8890 0,820859
 9,3618 1,9484 2,0541 1412,29 8,1432 0,826716
 9,4648 1,9301 2,0791 1406,18 7,8110 0,828174
 9,5672 1,8961 2,0995 1420,66 7,5137 0,832833
 9,4968 1,8604 2,0886 1409,37 7,8527 0,831124
 9,5290 1,8538 2,0719 1403,06 7,9943 0,834256
 9,7284 1,8280 2,0947 1426,19 7,9861 0,844093
 10,1028 1,8540 2,1446 1411,15 7,8566 0,858157
 10,4264 1,8737 2,2002 1408,77 7,6847 0,870092
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Sedlar utgivna av
Finlands Bank
 500 euro
   200    ”   
 100   ”
     50   ”
     20    ”
 10    ”
 5   ”

Summa, 
mn st. 
  
Sedelmakulering, mn st.

Mynt utgivna av
Finlands Bank
 Bruksmynt      
 2 euro
 1   ”
 0,50   ”
 0,20   ”
 0,10   ”
 0,05   ”
 0,02   ”
 0,01   ”

Jubileumsmynt 
 100 euro
 50   ”
 10   ”
 5   ”

Summa

Myntmakulering, mn st. 
 Bruksmynt
Jubileumsmynt

Tabell 18.
Sedlar och mynt i euro utgivna i Finland, miljoner euro

   2004   2004
 I II  III IV 

 
Källa: Finlands Bank.

 
Källa: Finlands Bank.

Tabell 19.
Sedelsorteringen i Finlands Bank, miljoner st.

 269,5 295,5 287,5 326,5 1 179,0
 81,8 86,6 80,4 97,6 346,4
 146,9 159,3 150,6 192,7 649,5
 978,4 1 126,0 1 140,8 1 233,4 4 478,6
 1 271,9 1 520,3 1 489,0 1 521,9 5 803,1
 117,6 133,6 129,6 134,0 514,8
 65,8 79,7 77,7 77,8 301,0
     
     
 110,5 130,5 128,3 132,8 502,1
     
 13,18 15,25 19,24 16,20 63,9
     
     
     
     
 6,5 9,6 12,6 15,9 44,5
 2,7 4,4 4,9 6,3 18,3
 1,5 2,5 2,8 3,4 10,1
 1,3 1,9 1,9 2,4 7,6
 0,5 0,8 0,8 1,0 3,2
 0,2 0,5 0,5 0,5 1,7
 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1
 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1
     
     
    0,8 0,8
     0,0
 0,3 0,0 0,6  0,8
     0,0
     
 12,9 19,7 24,1 30,4 87,1
     
     
 – – – – –
 – – – – –

 500 euro 1,2 1,8 2,1 1 000  mk 5,1 7,3
 200  ” 1,7 1,8 1,7 500  ” 10,5 14,9
 100  ” 5,2 6,7 5,7   100  ” 531,6 548,4
 50  ” 73,3 84,4 74,6     50  ” 52,7 51,3
 20  ” 311,0 290,5 222,4     20  ” 59,1 80,7
 10  ” 30,8 30,3 37,4     10  ” – –
 5  ” 32,6 31,0 45,2   
       
 Summa   455,8 446,5 389,2 Summa  659,0 702,6

Eurosedlar 2002 2003 2004 Marksedlar 2000 2001
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Tabell 20.
Transaktionerna i Finlands Banks checkkontosystem

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2000

2001

2002

2003

2004

2004

Januari

Februari

Mars

April

Maj

Juni

Juli

Augusti

September

Oktober

November

December

Källa: Finlands Bank.

 Konto- Transaktioner
 havare, Inhemska Värde, Utgående Värde, Inkom- Värde, Target- Target- Trans- Trans-
 antal betal- md Target- md mande md betal- betal- aktioner aktioner
  ningar, euro betal- euro Target- euro ningar ningar totalt totalt
  antal,  ningar,  betal-  totalt, totalt, i check- i check-
  1 000 st.  antal,  ningar,  antal, värde, konto- konto-
    1 000 st.  antal.  1 000 st. md euro systemet, systemet,
      1 000 st.    antal, värde,
          1 000 st. md euro

 14 215,6 1 552,4 93,2 1 561,5 105,3 1 559,6 198,4 3 121,2 414,1 4 673,6

 15 186,6 1 289,2 104,4 1 270,3 109,1 1 269,6 213,5 2 540,0 400,1 3 829,2

 17 138,8 1 239,4 116,9 1 250,5 134,9 1 250,5 251,8 2 501,0 390,6 3 740,4

 18 152,2 1 461,5 132,0 1 503,2 141,9 1 502,5 273,9 3 005,7 426,2 4 467,2

 19 147,5 1 541,1 141,0 1 601,7 167,4 1 604,0 308,4 3 205,7 455,8 4 746,9

           

           

 18 12,5 145,0 13,2 145,5 12,6 145,1 25,8 290,7 38,2 435,7

 18 11,4 116,1 12,2 123,0 12,5 123,5 24,7 246,6 36,1 362,6

 19 13,3 156,6 14,4 157,4 14,7 159,4 29,1 316,8 42,4 473,4

 19 12,0 129,5 10,9 153,6 14,1 151,5 25,0 305,1 36,9 434,6

 19 11,6 145,0 10,1 120,4 13,3 121,2 23,4 241,6 35,0 386,6

 19 12,3 124,9 11,7 128,0 14,4 128,6 26,1 256,6 38,4 381,4

 19 12,1 121,4 10,4 121,7 13,2 121,4 23,7 243,1 35,8 364,5

 19 12,0 105,6 10,1 113,9 12,8 114,6 22,9 228,6 34,9 334,2

 19 12,6 116,1 12,0 123,3 14,2 121,7 26,2 245,1 38,8 361,1

 19 12,4 108,3 11,4 123,8 14,9 125,1 26,3 248,9 38,6 357,2

 19 12,7 124,4 11,9 140,9 15,1 141,3 26,9 282,3 39,6 406,7

 19 12,6 148,4 12,8 150,1 15,6 150,4 28,3 300,5 40,9 448,9
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Tabell 21.
Bankernas checkkontolimiter under dagen

  

 1 2 3 

2000
2001
2002
2003
2004

2004
Januari
Februari
Mars
April
Maj
Juni
Juli
Augusti
September
Oktober
November
December

1 På grund av ändrat beräkningssätt är siffrorna inte jämförbara med uppgifterna i tidigare årsberättelser.
2 Den maximala utnyttjandegraden är lika med förhållandet mellan det största sammanräknade de bet sal dot på bankernas checkkonton 
 och de totala limiterna under perioden, %. 
Källa: Finlands Bank.    

Tabell 22.
Betalningsclearing i Finland
  

 Debiteringar Krediteringar Transaktioner totalt
 Antal, Värde, Antal, Värde, Antal, Värde,
 mn st. md euro mn st. md euro mn st. md euro 

 1 2 3 4 5 6
2000
2001
2002
2003
2004

2004
Januari
Februari
Mars
April
Maj
Juni
Juli
Augusti
September
Oktober
November
December

Källa: Finlands Bank.

 181,3 8,8 174,2 138,5 355,1 147,3
 210,6 9,6 188,9 159,9 399,4 169,5
 249,2 10,4 194,4 169,7 443,6 180,1
 272,7 11,1 201,3 162,6 474,0 173,7
 309,6 12,4 214,8 175,2 524,4 187,6
      
      
 21,8 0,9 16,4 13,3 38,2 14,2
 21,9 0,9 17,5 13,2 39,3 14,1
 26,2 1,0 18,9 14,9 45,1 15,9
 25,0 1,0 17,9 14,5 42,8 15,6
 26,1 1,0 17,4 14,1 43,5 15,2
 26,0 1,1 18,6 15,5 44,6 16,6
 27,3 1,1 17,2 14,6 44,5 15,7
 27,4 1,1 16,8 13,3 44,2 14,4
 24,9 1,0 18,0 14,9 42,9 15,9
 24,8 1,0 17,7 14,5 42,4 15,5
 27,9 1,1 18,7 15,2 46,7 16,3
 30,4 1,3 19,7 17,0 50,1 18,4

Period-  Limiter totalt1, Maximal Checkkontosaldon vid
genomsnitt mn euro utnyttjandegrad1,2, % dagens slut, mn euro

 4 522 50 1 614
 4 169 50 1 811
 3 669 50 2 011
 4 476 63 1 951
 4 624 63 2 179
   
   
 4 721 65 2 837
 4 789 64 2 097
 4 838 70 2 000
 4 554 68 1 821
 4 526 62 2 021
 4 703 53 2 298
 4 713 65 2 121
 4 643 56 2 155
 4 528 51 2 169
 4 476 62 2 234
 4 534 63 2 214
 4 458 76 2 181
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BOFIT Russia Review. Månadsrapport.
BOFIT China Review. Kvartalsrapport som webbpublikation.

Finansmarknaden, utkommer en gång i månaden (på finska, svenska och en gel s ka).
Finlands betalningsbalans, utkommer en gång i månaden som webbpublikation 
(på finska, svenska och engelska).
Finlands betalningsbalans, årsstatistik (på finska, svenska och engelska).
Direktinvesteringar i Finlands betalningsbalans, utkommer en gång per år 
(på finska, svenska och engelska).
Finländska masskuldebrevslån, utkommer en gång per år 
(på finska, svenska och engelska).

Statistikmeddelanden

Kvartalstidskrift.
Kvartalstidskrift.
Separat på finska, svenska och engelska.

Euro & talous
Bank of Finland Bulletin
Årsberättelse

A:107 Heikki Koskenkylä (red.), Rahoitusmarkkinoiden integraatio. 
A:108 Heikki Koskenkylä (red.), Financial integration. 

E:28 Heiko Schmiedel, Performance of international securities markets. 
 Doktorsavhandling.
E:29 Tuomas Komulainen, Essays on financial crises in emerging markets. 
 Doktorsavhandling.
E:30 Jukka Vauhkonen, Essays on financial contracting.
 Doktorsavhandling. 

Forskningspublikationer

I serien publicerades 31 undersökningar och utredningar som gjorts vid olika 
avdelningar i banken.

Diskussionsunderlag 

Serie E,
doktorsavhandlingar 
och analytiska 
undersökningar

Serie A,
populärvetenskapliga 
pub li ka tio ner

Finlands Banks publikationer 2004
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Finlands Banks representation i ECB- och EU-organ 2004

Finlands Bank i ECB-rådet

Matti Vanhala, ledamot (t.o.m. 31.3.2004)
Erkki Liikanen, ledamot (fr.o.m. 12.7.2004)
Matti Louekoski, suppleant och bisittare

Kommittén för internationella
förbindelser
Sinikka Salo
Olli-Pekka Lehmussaari

Budgetkommittén
Antti Vuorinen

Redovisningskommittén
Esa Ojanen
Tuula Colliander

Rättskommittén
Maritta Nieminen
Eija Brusila

Kommittén för betalnings- och
avvecklingssystem
Harry Leinonen 
Mauri Lehtinen 

Finlands Bank i ECBS-kommittéerna

Kommittén för marknads-
operationer
Pentti Pikkarainen
Tuomas Välimäki

Banktillsynskommittén
Pentti Hakkarainen

Penningpolitiska kommittén 
Antti Suvanto
Tuomas Saarenheimo 
(t.o.m. 30.4.2004)
David Mayes (fr.o.m. 1.5.2004)

Sedelkommittén 
Urpo Levo
Kari Takala 

Kommittén för internrevision
Taina Kivelä (t.o.m. 31.3.2004)
Erkki Kurikka
Pertti Ukkonen (fr.o.m. 7.4.2004)

IT-kommittén
Armi Westin
Raimo Parviainen

Statistikkommittén
Helka Jokinen
Harri Kuussaari

Kommittén för 
extern information
Antti Juusela
Heli-Kirsti Airisniemi

Ekonomiska och finansiella
kommittén
Sinikka Salo
Paavo Peisa, suppleant 

Finlands Bank i EU-kommittéer

Kommittén för ekonomisk
politik
Tapio Peura, suppleant

Kommittén för europeiska
banktillsynsmyndigheter
Heikki Koskenkylä
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Finlands Banks organisation
31.12.2004*

Riksdagens bankfullmäktige

Olavi Ala-Nissilä (ordf.), Eero Heinäluoma (vice ordf.), 
Ilkka Kanerva, Arja Alho, Janina Andersson, Sirkka-Liisa Anttila, 

Mari Kiviniemi, Martti Korhonen, Ben Zyskowicz

Bankfullmäktiges sekreterare
Anton Mäkelä

Finansinspektionen
Kaarlo Jännäri 

direktör

Direktion

Chefdirektör
Erkki Liikanen

ordförande
i direktionen

Bankdirektör
Matti Louekoski
vice ordförande i 

direktionen

Bankdirektör
Sinikka Salo

direktionsmedlem

Bankdirektör
Pentti Hakkarainen
direktionsmedlem

Direktionens sekreterare

Heikki T. Hä mä läinen

Övergripande
ECBS-ansvar

Samhällsekonomi

Kommunikation

Internationella 
sekretariatet

Intern revision

Finansmarknaden

Kontantförsörjning

Personal

Juridiska ärenden

Ledningssekretariatet

Monetär forskning

Statistik

Utveckling och
budget

Forskningsinstitutet
för transitions-

ekonomier

Marknadsoperationer

Betalningsrörelsen

IT

Administration

Säkerhet

* Ny organisation fr.o.m. 1.3.2005 (se s. 47).
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Avdelningar, byråer, regionkontor

Administrativa avdelningen
Esa Ojanen

Byrån för administrativa 
tjänster
Merja Rikkonen 

Fastighetsbyrån
Harri Brandt

Redovisninsbyrån
Tuula Colliander

Personalavdelningen
Aura Laento
Anton Mäkelä*

Ekonomiska avdelningen
Antti Suvanto
David Mayes*

Byrån för ekonomisk 
politik
Tapio Peura, stf.

Byrån för ekonomisk 
utveckling
Veli-Matti Mattila

Prognosbyrån
Jarmo Kontulainen

Avdelningen för 
betalningsrörelser
Mauri Lehtinen 

Back office
Meeri Saloheimo

Targetbyrån
Anna-Maija Tikkanen

Betalningsmedelsavdelningen
Urpo Levo

Huvudvalv
Kyösti Norhomaa

Penningförsörjningssystem
Iris Kolehmainen

Penninghanteringsteknik
Paavo Perttu

Regionkontor Helsingfors–Vanda
Kenneth Sainio

Uleåborg
Pekka Konttinen**

Kuopio
Pekka Konttinen

Åbo 
Pekka Konttinen**

Tammerfors
Pekka Konttinen**

Avdelningen för 
marknadsoperationer
Pentti Pikkarainen

Investeringsbyrån
Heli Huhtala

Operationsbyrån
Harri Lahdenperä

Riskhanteringsbyrån
Marjaana Hohti

Finansmarknadsavdelningen
Heikki Koskenkylä
Harry Leinonen*

Byrån för betalningssystem
Kari Korhonen, stf.

Strukturbyrån
Kimmo Virolainen

IT-avdelningen
Armi Westin

Banksystem
Jarmo Räty

PC- och tele-
kommunikationstjänster
Petteri Vuolasto 

Datacenter
Kari Sipilä, stf.

Statistik- och analyssystem
Matti Ahrenberg

Kontorssystem
Raimo Parviainen

Statistikavdelningen
Helka Jokinen

Betalningsbalansbyrån
Harri Kuussaari

Byrån för data-
administration
Ilkka Lyytikäinen

Forskningsavdelningen
Jouko Vilmunen, tf.
Juha Tarkka*

Bibliotek
Merja Juntunen

Specialenheter

Internationella sekretariatet
Kjell Peter Söderlund
Olli-Pekka Lehmussaari*
Paavo Peisa*

Juridiska ärenden
Arno Lindgren

Ledningssekretariatet
Heikki T. Hämäläinen

Revisionsenheten
Erkki Kurikka

Säkerhet
Veli-Matti Lumiala

Utvecklingsenheten
Terhi Kivilahti

Forskningsinstitutet för transitionsekonomier
Pekka Sutela

*  Rådgivare till direktionen.
**  Vid sidan av egen tjänst.

Byrån för finansiell 
statistik
Risto Suomela, stf.

Kommunikationsavdelningen
Antti Juusela

Informationsbyrån
Heli-Kirsti Airisniemi

Språktjänster
Taina Seitovirta
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